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iáÇÜìê=ãÉ=ÇÉÄ~íáå=É=âêáàì~ê=ëØ=ÑìåÇãáI
ëÉ=âìëÜ=Çç=í~=ìÇÜØÜÉèØ=Çá~äçÖìå
hçëçîØ=J=pÉêÄáI=éêÉëáÇÉåíá=á=hçëçîØë
~éç=âêóÉãáåáëíêáI=e~ëÜáã=qÜ~´á=â~
íÜØåØ=íØ=ÉåàíÉå=ëÉ=âØíØ=éêçÅÉë=Çç=í~
ìÇÜØÜÉèáå=éØêÑ~èØëìÉëáí=äÉÖàáíáãØ=íØ

hçëçîØëK=kÉ=åìâ=àÉãá=åØ=Ö~êØ=ãÉ
åàØêáJíàÉíêáåI=éçê=Çç=í~=éäçíØëçàãØ
åàØêáJíàÉíêáåK=kÉ=ÉÇÜÉ=íØ=Ä~ëÜâì~ê=Çç
íØ=éØêÄ~ääÉãá=ãÉ=îØëÜíáêØëá=ÇÜÉ
éÉåÖÉë~=íØ=ãà~ÑíìÉëÜãÉK=mêÉëáÇÉåíá=á
îÉåÇáí=É=éØêÑ~èØëçå=îÉåÇáå=åØ=êê~ÑJ

ëÜáå=É=ÄêÉåÇëÜØã=ÇÜÉ=åØ=~íØ
åÇØêâçãÄØí~êK=dàáíÜ´â~==ëÜíØ=É=éØêJ
Å~âíì~ê=åØ=hìëÜíÉíìíØå=É=hçëçîØë
ÇÜÉ=âçãéÉíÉåÅ~í=à~åØ=íØ=è~êí~K=kØ
âØíØ=ÇêÉàíáã=åìâ=â~=~ëåàØ=ÇáäÉãØÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=qÜ~´á

NËSE BISEDOHET
PËR TRAKTAT

PAQEJE, 
PRESIDENTI I

PRIN PROCESIT
mçäáíçäçÖì=o~ãìëÜ=q~Üáêá=â~=íÜØåØ
ëÉ=åØëÉ=hçëçî~=ãÉ=pÉêÄáåØ=
òÜîáääçàåØ=ÄáëÉÇáãÉ=éØê=åàØ=íê~âí~í
é~èÉàÉI=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=Çç=í~
ìÇÜØÜÉèØ=éêÉëáÇÉåíá=e~ëÜáã=qÜ~´áK

kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê
Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ
âàç=ØëÜíØ=É=éØêÅ~âíì~ê=ãÉ
hìëÜíÉíìíØK=páé~ë=íáàI=âàç=åìâ=Çç=í~
éØêà~ëÜíçàØ=âêóÉãáåáëíêáå=ÇÜÉ=èÉîJ

ÉêáåØ=åÖ~=éêçÅÉëá=á=âØíáà=Çá~äçÖìK
q~Üáêá=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=åØëÉ=éêçÅÉëá
Çç=íØ=àÉíØ=îÉíØã=éØê=åàçÜàÉ=
êÉÅáéêçâÉI=éêçÅÉëáå=ãìåÇ=í~=
ÇêÉàíçàØ=âêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØë

FAQE 3
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_rg^kl`I= NN= nbopelo EboF= J
dà~íØ= èØåÇêáãáí= òóêí~ê= åØ
iìÖáåØå= É= mêÉëÜÉîØëI= ãáåáëíêá
åØ= ÇÉíóêØ= éØê= bîêçéØå= ÇÜÉ
mìåØí= É= g~ëÜíãÉ= íØ=pÜèáéØêáëØI
dÉåí= `~â~àI= â~= òÜîáääì~ê= íØ
ÉåàíÉå= ÉÇÜÉ= åàØ= í~âáã= ãÉ
âêóÉí~êáå= É= hçãìåØë= ëØ
_ìà~åçÅáíI=pÜ~áé=h~ãÄÉêáK
jáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØI= `~â~àI= â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ãÉ=âêóÉí~êáå=É
hçãìåØë=ëØ=_ìà~åçÅáí=åÇ~åØ=íØ
åàØàíØå=ÄáåÇàÉI=~íØ=íØ=Ä~ëÜâáãáí
íØ= ÄêÉåÇëÜØã= íØ= Ñ~âíçêáí
ëÜèáéí~êI= ëá= åàØ= é~ê~âìëÜí= á
ÑçêÅáãáí= íØ= íáàK= kÇ~à= Çç= íØ

î~òÜÇçàãØ= ãÉ= è~ëàÉ= íØ
Ä~ëÜâØêÉåÇì~ê= É= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåáã= ëáëíÉã~íáâ= åØ= íØ
ãáêØ= íØ= iìÖáåØë= É= ëÜèáéí~êØîÉ
åØ=éØêÖàáíÜØëáÒI=ì=ëÜéêÉÜ=`~â~àK
páé~ë= âêóÉÇáéäçã~íáí= `~â~àI
ÉÇÜÉ= éëÉ= â~= Çáë~= é~êíá= éçäáíáâÉ
ëÜèáéí~êÉI=ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ= îÉíØã
åàØ=Ñ~âíçê=éçäáíáâ=ëÜèáéí~êK
jØ= íÉàI= ãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØI
`~â~àI= îáòáíçá= ÉÇÜÉ= Çáë~= îÉåÇÉ
ãÉ= êØåÇØëá= íØ= îÉ´~åíØ= éØê
òÜîáääáãáå=É=èóíÉíáíI=éØê=íØ=Åáä~í
ì= òçíì~= ëÉ= Çç= í~= âÉåØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= èÉîÉêáëØ
ëÜèáéí~êÉ=é~=âìêëáãK

Cakaj: Vazhdojmë qasjen e bashkërenduar 
në të mirë të Luginës e të shqiptarëve

r^pefkdqlkI= NN= nbopelo J= kàØ
åÖ~= ÉâëéÉêíØí= âêóÉëçêØ= éØê
âçêçå~îáêìëáå= åØ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~I= ^åíÜçåó= c~ìÅáI= â~
íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= çéíáãáëí= ëÉ
î~âëáå~=âìåÇØê=`çîáÇJNV=ãìåÇ
íØ= ÖàÉåÇÉí= åØ= âçÜØ= êÉâçêÇÉK
aìâÉ=Ñçäìê=åØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=éØê
wØêáå= É= ^ãÉêáâØëÒI= c~ìÅÅáI
ÇêÉàíçê= á= fåëíáíìíáí= hçãÄØí~ê= íØ
pÜ_^JëØ= éØê= ^äÉêÖàá= ÇÜÉ
pØãìåÇàÉ= fåÑÉâíáîÉI= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=éêçî~í=É=ÜÉêëÜãÉ=íØ
Çáë~= î~âëáå~îÉ= â~åØ= èÉåØ

éçòáíáîÉK=
hçãé~åá~= ~ãÉêáâ~åÉ
jçÇÉêå~Ò= â~= íÉëíì~ê= í~ëÜãØ
åàØ=î~âëáåØ=ÉâëéÉêáãÉåí~äÉ=ÇÜÉ
â~=íÜØåØ=ëÉ=~àç=â~=ÇÜØåØ=ëÜÉåà~
éêÉãíìÉëÉK=mçI=à~ã=çéíáãáëí=ëÉ
Çç= íØ= âÉãá= î~âëáåØ= ÄêÉåÇ~= åàØ
éÉêáìÇÜÉ= íØ= ~êëóÉëÜãÉ= âçÜçêÉ
àç= îÉíØã= åÖ~= âçãé~åá~
ÚjçÇÉêå~ÛI=éçê=ÉÇÜÉ=åÖ~=íØ=íàÉê~K
gÉãá= íØ= éØêÑëÜáêØ= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= Çáë~
âçãé~åáK= ^êëóÉà~= èØ= à~ã
çéíáãáëí= ØëÜíØ= ëÉ= åØ= éêçî~í= É

ÜÉêëÜãÉ= íÉ= åàÉêØòáí= ÇÜÉ= íÉ
â~ÑëÜØíI= êÉòìäí~íÉí= â~åØ=èÉåØ= íØ
Ñ~îçêëÜãÉK=kØëÉ=âÉãá=î~âëáåØ=íØ
ëìâëÉëëÜãÉI=ãÉåÇçà=ëÉ=ëÜìãáÅ~
É= åàÉêØòîÉ= Çç= í~= ã~êêáåI= èçÑíØ
éØêãÉë= òóêØë= ëØ=ãàÉâìí= íØ= íóêÉI
éØêãÉë=Ñ~êã~ÅáîÉ=~éç=èÉåÇê~îÉ
íØ= ëÜéØêåÇ~êàÉëÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
c~ìÅÅáK
aÜàÉíØê~=âçãé~åá=Ñ~êã~ÅÉìíáâÉ
à~åØ= åØ= Ö~êØ= éØê= ÖàÉíàÉå= É
î~âëáåØë=âìåÇØê=âçêçå~îáêìëáíI=á
Åáäá= â~= éêÉâìê= ãÄá= TKQ= ãáäáçåØ
åàÉêØò=åØ=ÄçíØK=

Fauci, optimist për zbulimin e vaksinës
kundër koronavirusit

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

mofpeqfk¦I= NN= nbopelo J
mêÉëáÇÉåíá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI=e~ëÜáã=qÜ~´áI=â~
îÉåÇçëìê= èØ= íÛá= ëÜíóàØ

òÖàÉÇÜàÉí= É= à~ëÜíØò~âçåJ
ëÜãÉ= åØ= jáíêçîáÅØå= É
sÉêáìí= éØê= åàØ= ~Ñ~í= íØ
é~Å~âíì~ê=éØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíJ

ì~íØë= ãÉ= `çîáÇJNVK
hêóÉí~êá= á= ÇÉêáí~åáëÜØãI
dçê~å=o~âáèI=ØëÜíØ=ÉãØêìJ
~ê= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíØê

ÇÜÉ= ãáåáëíØê= á= mìëÜíÉíáí
içâ~ä=åØ=èÉîÉêáåØ=eçíá=ÇÜÉ
éØê= âØíØ= ~êëóÉ= åØ
jáíêçîáÅØå= É= sÉêáìí= Çç= íØ

ÇìÜÉà=íØ=ãÄ~ÜÉëÜáå=òÖàÉÇJ
ÜàÉí= É= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
éØê= âêóÉí~ê= íØ= âØë~à
âçãìåÉK=

Shtyhet mbajtja e zgjedhjeve në Mitrovicën e Veriut

qfo^k¦I= NN= nbopelo J= o~ëíÉí= É
ëÜíì~ê~=íØ=`çîáÇJNV=åØ=pÜèáéØêá
éç= ëÜáÜÉå= ãÉ= ëÜèÉíØëáã= ÉÇÜÉ
åÖ~=éØêÑ~èØëìÉëà~=É=l_pÜJëØ=åØ
âØíØ= îÉåÇI= _Éííáå~= jÉååÉK= kØ
åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê= qî= hä~åI
jÉååÉ= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ=ã~ë~í= É
åÇØêã~êê~= åØ= Ñáääáã= íØ
é~åÇÉãáëØ= áëÜáå= éçòáíáîÉI= éçê
ãçëêÉëéÉâíáãá= á= íóêÉ= ãìåÇ= í~
êáâíÜÉàØ= â~ê~åíáåØåK= g~ã
ëÜìãØ= É= äìãíìê= èØ= îÉåÇá= àì~à
ØëÜíØ= Ü~éìê= ëØêáëÜI= éçê
ÉéáÇÉãá~= åìâ= â~=ãÄ~êì~ê= ÇÜÉ
~àç=èØ=åÉ= ëÜçÜáã=ØëÜíØ= êêáíà~=É
ê~ëíÉîÉI= èØ= Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ= íØ
~ÑØêãáí= íì~à= ãìåÇ= íØ
áåÑÉâíçÜÉåK= kÉ= êÉâçã~åÇçàãØ

èØ= á= ÖàáíÜØ= ëí~Ñá= èØ= éìåçå= åØ
ëéáí~ä=ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=âçåí~âí
ãÉ=éÉêëçå~=íØ= áåÑÉâíì~êI=ÇìÜÉí
íØ= îÉåÇçëØ= ã~ëâØ= ÇÜÉI= éç
~ëÜíìI= åØ= íê~åëéçêí= éìÄäáâ= ëá
ÇÜÉ=åØ=Ä~êÉ=É=êÉëíçê~åíÉ=èØ=åìâ
â~= NKR= ãÉíØê= Çáëí~åÅØ= ÑáòáâÉI
éØêåÇêóëÜÉ= Çç= íÛì= ÇìÜÉí= í~
ãÄóääåá= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= îÉåÇáåK
mçê= ~= É= áã~Öàáåçåá= Ççí\= sÉåÇá
ÇìÜÉí= íØ= òÜîáääçÜÉíI= Éâçåçãá~
éç= ~ëÜíìK= ¦ëÜíØ= éØêÖàÉÖàØëá
ëçÅá~äÉ=É=íØ=ÖàáíÜØîÉK=^ìíçêáíÉíÉí
ÇÜÉ= âçãé~åáíØ= ÇìÜÉí= í~
ëÜã~åÖáå=áåÑÉâíáãáå=èØ=íØ=ãçë
ÄØÜÉí= ãØ= ãÄóääàÉ= ÇÜÉ= ã~êêàÉ
ã~ë~ëÜ= ëíêáâíÉ= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=~àçK

mØêÑ~èØëìÉëà~= É= l_pÜJëØ= åØ
pÜèáéØêá= â~= íÜØåØ= ëÉI= éØêîÉ´
éêçíÉëí~îÉ= íØ= çêÖ~åáòì~ê~= åØ
qáê~åØI=í~ëÜãØ=éç=îáÜÉå=êÉ=ÉÇÜÉ

ÖêìãÄìääáãÉ= åÖ~= îÉíØ= åàÉêØòáí
åØ= Ä~êÉ= ÇÜÉ= êÉëíçê~åíÉK= qá
ëÜáâçå=åØ=´Çç=îÉåÇ=íØ=ã~ÇÜ=åØ
qáê~åØI= ëÜáâçå= åØ= Ä~êÉ= ÇÜÉ

êÉëíçê~åíÉ= âì= Çáëí~åÅ~= ÑáòáâÉ
åìâ= êÉëéÉâíçÜÉíK= aìÜÉí= íØ
ÄØÜÉí= ëÜìãØ= âìàÇÉë= åØ
íê~åëéçêíáå= éìÄäáâI= åØ
êÉëéÉâíáãáå=É=êêÉÖìää~îÉK=b=Çá=èØ
Ü~éà~= É= íáà= ØëÜíØ= åàØ= ä~àã= á
ãêÉâìääìÉëÜØãI= éçê= âàç= Çç= íØ
î~êÉí=åÖ~=´Çç=èóíÉí~ê=èØ=Çç= í~
éØêÇçêØ= íê~åëéçêíáå= éìÄäáâ
ÇÜÉ= åÖ~= âçãé~åáíØ= èØ= â~åØ
~ìíçÄìëØíI=é~ëá=ÇìÜÉí=í~=ÄØàåØ
ÇÉòáåÑÉâíáãáåÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
jÉååÉK= ^àç= â~= êÉâçã~åÇì~ê
éØêÇçêáãáå= É= ã~ëâ~îÉ= åÖ~= íØ
ÖàáíÜØ= â~íÉÖçêáíØ= ëÜçèØêçêÉ= ëá
ÇÜÉ= Ääìò~í= É= Ä~êÇÜ~= éØê
ÑêÉåáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
`çîáÇJNVK

OBSh-ja paralajmëron Shqipërinë: Nuk po respektohen
masat, vendi rrezikon të mbyllet sërish
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NN= nbopelo J
mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI=â~=íÜØåØ=íØ=ÉåàíÉå=ëÉ=ÉåÇÉ
åìâ= â~= åàØ= åàçÑíáã= òóêí~ê= åØëÉ
éØêÑ~èØëìÉëá= á= éçë~´Øã= á
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= éØê
Çá~äçÖìå= ãáÇáë= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØI=jáêçëää~î= i~à´~âI= Çç= í~
îáòáíçàØ= hçëçîØå= à~îØå= É
~êÇÜëÜãÉK
f=éóÉíìê=åÖ~=Ö~òÉí~êØí=åØëÉ=Çç=í~
í~âçàØ= i~à´~âìåI= éêÉëáÇÉåíá
qÜ~´á= â~= íÜØåØ= ëÉ= éØê= hçëçîØå
ØëÜíØ= ãÉ= êØåÇØëá= èØ
éØêÑ~èØëìÉëáí= åÇØêâçãÄØí~êØI
èØ= ãÉêêÉå= ãÉ= ´ØëÜíàÉå= É
Çá~äçÖìíI= í~= íê~àíçàåØ=hçëçîØå=ëá
åàØ=îÉåÇ=íØ=é~î~êìê=ÇÜÉ=ëçîê~åK
páé~ë= qÜ~´áíI= ´Çç= è~ëàÉ= íàÉíØê
åÇ~à= hçëçîØë= ØëÜíØ= É= ÇØëÜíì~êK
kìâ= â~= âçÜØ= í~åá= éØê=ã~íàÉ= íØ
éìäëÉîÉ= ~éç= éØê= íê~àíáãÉ
ëÉãáå~êá= íØ= ´ØëÜíàÉë= ëØ=hçëçîØë
éØê= åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉ= hçëçîØ= J
pÉêÄáI= éçê= ØëÜíØ= EîKàK= âçÜ~F= éØê
îÉåÇáãã~êêàÉ= ÜáëíçêáâÉ= èØ= ëàÉää
êÉòìäí~íÉ=âçåâêÉíÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
qÜ~´áK
iáÇÜìê=ãÉ= ÇÉÄ~íáå= É= âêáàì~ê= ëØ

ÑìåÇãáI=ëÉ=âìëÜ=Çç=í~=ìÇÜØÜÉèØ
Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J= pÉêÄáI
éêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØë= ~éç
âêóÉãáåáëíêáI= qÜ~´á= â~= íÜÉâëì~ê
ëÉ= ~íØ= Çç= í~= ìÇÜØÜÉèáå
éØêÑ~èØëìÉëáí= äÉÖàáíáãØ= íØ
hçëçîØëK= kÉ= åìâ= àÉãá= åØ= Ö~êØ
ãÉ= åàØêáJíàÉíêáåI= éçê= Çç= íØ
éäçíØëçàãØ= åàØêáJíàÉíêáåK= kÉ
ÉÇÜÉ= íØ= Ä~ëÜâì~ê= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉãá= ãÉ= îØëÜíáêØëá= ÇÜÉ
éÉåÖÉë~= íØ= ãà~ÑíìÉëÜãÉK

mêÉëáÇÉåíá=á=îÉåÇáí=É=éØêÑ~èØëçå
îÉåÇáå=åØ=êê~ÑëÜáå=É=ÄêÉåÇëÜØã
ÇÜÉ= åØ= ~íØ= åÇØêâçãÄØí~êK
dàáíÜ´â~= ØëÜíØ= É= éØêÅ~âíì~ê= åØ
hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
âçãéÉíÉåÅ~í= à~åØ= íØ= è~êí~K= kØ
âØíØ= ÇêÉàíáã= åìâ= â~= ~ëåàØ
ÇáäÉãØÒI=â~=ëÜíì~ê=ãÉë=íàÉê~ëÜ=~áK=
kàØ= ÇáíØ=ãØ= é~êØ= âêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü=eçíáI=â~=íÜØåØ
ëÉ= Çá~äçÖì= ãÉ= pÉêÄáåØ= Çç= íØ
ìÇÜØÜáèÉí= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá= á

îÉåÇáíK= aá~äçÖìå= É= ìÇÜØÜÉè
âêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëK=h~=é~ëìê
ÇáëâìíáãÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= à~îØí
ÇÜÉ=ãì~àí=É=ÑìåÇáíK=råØ=åìâ=Çç
íØ=ÄØà=âìêêÑ~êØ=Ö~êÉ=ãÉ=Ä~êíØëáí=É
íàÉêØ= áåëíáíìÅáçå~äØI= é~ëá
âçãéÉíÉåÅ~í=É=ãá~=âìëÜíÉíìÉëÉ
à~åØ= íØ= è~êí~I= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
âçãéÉíÉåÅ~í= éØê= Çá~äçÖÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=eçíáK
^á= â~= éØêãÉåÇìê= íêá= é~êáãÉí
Ä~òáâÉ= èØ= Çç= í~= ìÇÜØÜÉèáå

hçëçîØå=åØ=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìíK
m~êáãá= á= é~êØ= ØëÜíØ= èØ
áåíÉÖêáíÉíá= íÉêêáíçêá~ä= á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ØëÜíØ= á
é~åÉÖçÅáìÉëÜØãK=råØ=åìâ=Çì~
~ë= ëá= èóíÉí~êI= ~ë= ëá= âêóÉãáåáëíØê
ÇÜÉ= ~ë= åìâ= â~ã= ã~åÇ~í= íØ
Çáëâìíçà= éØê= áåíÉÖêáíÉíáå
íÉêêáíçêá~ä= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= b= Çóí~I= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉå= èØ= ÇìÜÉí= íØ
~êêáÜÉí= éØê= åçêã~äáòáã= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= éØê= åàçÜàÉ
êÉÅáéêçâÉI= É= Åáä~= ÇìÜÉí= íØ
ëáÖìêçàØ= ëÉ= âçåÑäáâíá= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=òÜÇìâÉí=åàØ
ÜÉêØ= É= éØêÖàáíÜãçåØK= m~êáãá= á
ÇóíØ= ØëÜíØ= èØ= çêÖ~åáòãá
âìëÜíÉíìÉë= ÇÜÉ= ëÜíÉíØêçê= á
hçëçîØë= ØëÜíØ= á
é~åÉÖçÅáìÉëÜØãK= kìâ= â~
éìëÜíÉí= íØ= åÇØêãàÉíØãK= aÜÉ
é~êáãá= á= íêÉíØI= ã~êêØîÉëÜà~= èØ
ÇìÜÉí=íØ=~êêáÜÉíI=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= ÑêóãØå= É

hìëÜíÉíìíØë= ëØ= hçëçîØëÒI= â~
íÜØåØ= eçíá= Öà~íØ= éêÉò~åíáãáí= íØ
âçêåáòØë= ëØ= èÉîÉêáëØ= éØê
Çá~äçÖìå= ãÉ= pÉêÄáåØ= åØ
^â~ÇÉãáåØ= É= pÜâÉåÅ~îÉ=ÇÜÉ= íØ
^êíÉîÉ=íØ=hçëçîØëK
^â~ÇÉãáâØí= É= hçëçîØë= â~åØ
âØêâì~ê= èØ= áåëíáíìÅáçåÉí= É
hçëçîØë=íØ=~êêáàåØ=åàØ=âçåëÉåëìë
å~Åáçå~ä= éØê= Çá~äçÖìå= ãÉ
pÉêÄáåØ= á=Åáäá=éêáíÉí= íØ=êáÑáääçàØ=ëØ
ëÜéÉàíáK= kÇØêâ~èI= éêÉëáÇÉåíá= á
cê~åÅØëI= bãã~åìÉä= j~ÅêçåI
ÇÉêáë~= â~= ìêì~ê= íØ= ãØêâìêØå
^îÇìää~Ü= eçíáå= éØê= òÖàÉÇÜàÉå
âêóÉãáåáëíØê=á=hçëçîØëI=â~=íÜØåØ
ëÉ=èÉîÉêá~=É=êÉ=â~=~êÇÜìê=åØ=́ ~ëíÉ
âó´É= éØê= hçëçîØåI= îÉ´~åØêáëÜí
éØê=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=hçëçîØ=J
pÉêÄáK= j~Åêçå= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
cê~åÅ~= ÇÜÉ= dàÉêã~åá~= à~åØ
~åÖ~òÜì~ê= éØê= êáÑáääáãáå= É
Çá~äçÖìí= á= Åáäá= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
ÑáääçÜÉà= Öà~íØ= åàØ= ë~ãáíá= íØ
~êÇÜëÜØã=åØ=m~êáëK

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NN= nbopelo J
mØêÑ~èØëìÉëáí= É= îÉåÇÉîÉ= íØ
nìáåíáí= ì= â~åØ= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
ìÇÜØÜÉèØëîÉ= éçäáíáâØ= íØ
hçëçîØë= èØ= íØ= ÇáëâìíçàåØ= éØê
ëÑáÇ~í=ÇÜÉ=ãìåÇØëáíØ=É=hçëçîØë
é~=ÑóÉêàÉ=ÇÜÉ=âØêÅØåáãÉÒK=
^í~=åìâ=áì=êÉÑÉêì~å=åÇçåàØ=ê~ëíá
íØ= îÉ´~åíØI= éçê= íÜ~åØ= ëÉ= ´Çç
ÑçêãØ= É= ÖàìÜØë= åñáíØëÉI= åØ
îÉ´~åíá= ëìäãÉí= éÉêëçå~äÉ= èØ
ëóåçàåØ= éêçãçîáãáå= É
çÄàÉâíáî~îÉ= éçäáíáâÉI= ãìåÇ= íØ
âçåíêáÄìçàåØ= åØ= åàØ= ~íãçëÑÉêØ

èØ= áåâìê~àçå= ~âíÉ= ÇÜìåÉÒK= = r
ÄØàãØ= íÜáêêàÉ= ìÇÜØÜÉèØëîÉ
éçäáíáâØ=íØ=hçëçîØë=íØ=ÇáëâìíçàåØ
äáÇÜìê=ãÉ=ëÑáÇ~í=ÇÜÉ=ãìåÇØëáíØ
É= ëÜìãí~= ãÉ= íØ= Åáä~í= éØêÄ~ääÉí
hçëçî~=é~=ÑóÉêàÉ=ÇÜÉ=âØêÅØåáãÉK
b= ~êÇÜãà~= ÇÉãçâê~íáâÉ= É
hçëçîØë= î~êÉí= åÖ~= òÖàì~êëá~= É
ìÇÜØÜÉèØëîÉ= íØ= ë~à=éØê= íØ= îØåØ
åàØ=ëÜÉãÄìää=éçòáíáî=íØ=Çáëâìêëáí
ëÜçèØêçê= ÇÜÉ= êÉëéÉâíáãáå= É
äáêáëØ=ëØ=ëÜéêÉÜàÉëK=†Çç=ÑçêãØ=É
ÖàìÜØë= åñáíØëÉI= åØ= îÉ´~åíá
ëìäãÉí= éÉêëçå~äÉ= èØ= ëóåçàåØ
éêçãçîáãáå= É= çÄàÉâíáî~îÉ
éçäáíáâÉI=ãìåÇ= íØ= âçåíêáÄìçàåØ
åØ= åàØ= ~íãçëÑÉêØ= èØ= áåâìê~àçå

~âíÉ=ÇÜìåÉK=nóíÉí~êØí=É=hçëçîØë
ãÉêáíçàåØ=ãØ=ãáêØÒI= íÜìÜÉí= åØ
ÇÉâä~ê~íØå=É=nìáåíáíK
sÉåÇÉí= É= nìáåíáí= éØêÑëÜáàåØW
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~I=_êáí~åáåØ=É
j~ÇÜÉI= cê~åÅØåI= dàÉêã~åáåØ
ÇÜÉ=fí~äáåØK=
aáíØí= É= ÑìåÇáí= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
Å~âíì~ê= éçäáíáâØ= åØ= hçëçîØI= åØ
áåíÉêîáëí~= ÇÜÉ= éêçåçåÅáãÉ= íØ
åÇêóëÜãÉI= â~åØ= ëìäãì~ê
îÉêÄ~äáëÜí= âìåÇØêëÜí~êØí
éçäáíáâØ= íØ= ÅáäØí= à~åØ= éØêÖàáÖàìê
åØ= ãØåóê~= íØ= åÖà~ëÜãÉK= kØ
ëÜìãØ=ê~ëíÉ=åìâ=â~åØ=ãìåÖì~ê
Ñà~äçêá= ÑóÉë= ÇÜÉ= ÖàìÜ~
ÇÉåáÖêìÉëÉK

Thaçi për dialogun: Presidenti e përfaqëson
vendin edhe në rrafshin ndërkombëtar

Quinti u kërkon udhëheqësve të Kosovës të
përmbahen nga gjuha nxitëse

iáÇÜìê=ãÉ=ÇÉÄ~íáå=É=âêáàì~ê=ëØ=ÑìåÇãáI=ëÉ=âìëÜ=Çç=í~=ìÇÜØÜÉèØ
Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J=pÉêÄáI=éêÉëáÇÉåíá=á=hçëçîØë=~éç=âêóÉãáåáëíêáI=e~ëÜáã
qÜ~´á=â~=íÜØåØ=íØ=ÉåàíÉå=ëÉ=âØíØ=éêçÅÉë=Çç=í~=ìÇÜØÜÉèáå=éØêÑ~èØëìÉëáí
äÉÖàáíáãØ=íØ=hçëçîØëK=kÉ=åìâ=àÉãá=åØ=Ö~êØ=ãÉ=åàØêáJíàÉíêáåI=éçê=Çç=í~
éäçíØëçàãØ=åàØêáJíàÉíêáåK=kÉ=ÉÇÜÉ=íØ=Ä~ëÜâì~ê=Çç=íØ=éØêÄ~ääÉãá=ãÉ
îØëÜíáêØëá=ÇÜÉ=éÉåÖÉë~=íØ=ãà~ÑíìÉëÜãÉK=mêÉëáÇÉåíá=á=îÉåÇáí=É=éØêÑ~èØëçå
îÉåÇáå=åØ=êê~ÑëÜáå=É=ÄêÉåÇëÜØã=ÇÜÉ=åØ=~íØ=åÇØêâçãÄØí~êK=dàáíÜ´â~
ØëÜíØ=É=éØêÅ~âíì~ê=åØ=hìëÜíÉíìíØå=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=âçãéÉíÉåÅ~í=à~åØ=íØ
è~êí~K=kØ=âØíØ=ÇêÉàíáã=åìâ=â~=~ëåàØ=ÇáäÉãØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=qÜ~´á
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= NN= nbopelo J
mçäáíçäçÖì= o~ãìëÜ= q~Üáêá= â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= å~íóê~= É
Çá~äçÖìí= èØ= hçëçî~= Çç= íØ= ÄØàØ
ãÉ=pÉêÄáåØ Çç= í~=Å~âíçàØ=ÉÇÜÉ
ìÇÜØÜÉèØëáå=É=âØíáà=éêçÅÉëáK ^á
â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=åØëÉ=âó=éêçÅÉë=Çç
íØ= àÉíØ= íÉâåáâI= ~íØ= Çç= í~
ìÇÜØÜÉèØ=èÉîÉêá~K
kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ= éØê
Ö~òÉíØå=béçâ~= É= êÉÒI=q~Üáêá= â~
íêÉÖì~ê= ëÉ= åØëÉ= Çá~äçÖì= Çç= íØ
àÉíØ=éØê=åÇçåàØ=íê~âí~í=íØ=é~èÉëI
éêçÅÉëá= Çç= íØ= ìÇÜØÜáèÉí= åÖ~
éêÉëáÇÉåíá= á= îÉåÇáíK= kØëÉ= ãÉ
Çá~äçÖ=âìéíçàãØ=ÄáëÉÇáãÉí=éØê
åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉI= ëÜâØãÄáãáå
É= åçí~îÉ= Çáéäçã~íáâÉI= ãÉ= íØ
Åáä~í=Çç=íØ=åàáÜÉëÜáå=hçëçî~=åÖ~
pÉêÄá~I=~íØÜÉêØ=âàç=ØëÜíØ=éìåØ=É
èÉîÉêáëØK= mçêI= åØëÉ= Çç= íØ= âÉíØ
Çá~äçÖ= éØê= é~èÉI= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI
~íØÜÉêØ= âàç= ØëÜíØ= éìåØ= ÉÇÜÉ= É
éêÉëáÇÉåíáíK= hØíì= èÉîÉêá~= åìâ
éØêà~ëÜíçÜÉíI éçê= âó´Éí= ÉÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá= á= îÉåÇáíÒI= â~= íÜØåØ
q~ÜáêáK
^á= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= hçëçî~= åìâ
ÇìÜÉí= íØ= ÜóàØ= åØ= Çá~äçÖ= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ
ãÉ=pÉêÄáåØK páé~ë=q~ÜáêáíI=Üóêà~
É=hçëçîØë=åØ=åàØ=éêçÅÉë=íØ=íáääØ
Çç= íØ= áëÜíÉ= É= êêÉòáâëÜãÉK
hçëçî~=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=ÇìÜÉí=íØ
ÜóàØ= åØ= ÄáëÉÇáãÉ= ãÉ= pÉêÄáåØ
ÇìâÉ=ãçë=É=éê~åì~ê=âìÑáêáå=èØ
Éâòáëíçå= í~åáK= hçëçî~= åØ
ÄáëÉÇáãÉ=ãÉ= pÉêÄáåØ= ÇìÜÉí= íØ
ÜóàØ= ãÉ= âìÑáà= íØ= è~êíØI= ëá= åàØ
ëìÄàÉâí= åÇØêâçãÄØí~êK= kØëÉ
hçëçî~= Üóå= åØ= ÄáëÉÇáãÉ= éØê
âìÑáà= é~= ì= åàçÜìê= åÖ~= pÉêÄá~I
~íØÜÉêØ= hçëçî~= Ñ~âíáâáëÜí= É
ãçÜçå= îÉíîÉíÉåK= jáêØéç= åØ
çéáåáçå= äáÇÉêØí= í~åØI
Ñ~íâÉèØëáëÜíI éç= íÜçåØ= ëÉ= å~
ÇìÜÉí= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= ãÉ= pÉêÄáåØK
mê~I= éç= éØêÇçêáã= íÉêãáåçäçÖàá
íØ= Ö~ÄìÉëÜãÉ= åØ= ê~éçêí= ãÉ
Çá~äçÖìå=ãÉ=pÉêÄáåØÒI=â~=íÜØåØ
~áK q~Üáêá= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ
Çá~äçÖì= íÉâåáâ= åØ= ãÉë= íØ= Çó
îÉåÇÉîÉ= Çç= íØ= êáÑáääçàØ= âØíØ
ãì~àK= ^á= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
í~âáãÉí= åØ= ãÉë= íØ= Çó

éêÉëáÇÉåíØîÉ= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
ÑáääçàåØ=åØ=ãì~àáå=íÉíçêK

béçâ~= É= êÉÒW wK= q~ÜáêáI
éêÉëáÇÉåíá= ÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêá= éç
éêÉíÉåÇçàåØ íØ= Çó ëÉ= Çç= í~
ìÇÜØÜÉèáå=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí
ãÉ= pÉêÄáåØK= hìëÜ=ãÉåÇçåá= ëÉ
ÇìÜÉí=í~=ìÇÜØÜÉèØ=âØíØ=éêçÅÉë\
q~ÜáêáW m~î~êØëáëÜí éêÉà
ÇÉâä~êáãÉîÉ=íØ=íóêÉI=ãÉåÇçà=ëÉ
íØ= Çó íÜáêêÉå=åØ=hìëÜíÉíìíØå= É
hçëçîØëK= hØíì= âÉèâìéíáãá
ØëÜíØ ëÉ= ´â~= åØåâìéíçÜÉí= ãÉ
Çá~äçÖK= kØëÉ= ãÉ= Çá~äçÖ
âìéíçàãØ ÄáëÉÇáãÉí=éØê=åàçÜàÉ
êÉÅáéêçâÉI=ëÜâØãÄáã=íØ åçí~îÉ
Çáéäçã~íáâÉI= ãÉ= íØ Åáä~í= Çç= íØ
åàáÜÉëÜáå= hçëçî~= åÖ~= pÉêÄá~I
~íØÜÉêØ= âàç= ØëÜíØ éìåØ= É
èÉîÉêáëØK= mçêI= åØëÉ= Çç= íØ= âÉíØ
Çá~äçÖ= éØê é~èÉI= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI
~íØÜÉêØ= âàç= ØëÜíØ= éìåØ= ÉÇÜÉ= É
éêÉëáÇÉåíáíK= hØíì= èÉîÉêá~= åìâ
éØêà~ëÜíçÜÉíI= éçê= âó´Éí= ÉÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá= á= îÉåÇáíK kØ= hçëçîØ
ØëÜíØ âêáàì~ê= åàØ çéáåáçå= èØ
Çáë~=îáíÉ=ëÉ=ÄáëÉÇáãÉí=ÇìÜÉí= íÛá
ìÇÜØÜÉèØ=çëÉ=âêóÉãáåáëíêá=çëÉ
éêÉëáÇÉåíáK= hó=ãÉåÇáã= ØëÜíØ á
éçäáíáòì~ê= ÇÜÉ= á= é~ë~âíØK kØ
hìëÜíÉíìíØ ÇÜÉ=äáÖàÉ=âàç=´ØëÜíàÉ
ØëÜíØ É= è~êíØëì~êK= mê~I
hìëÜíÉíìí~= ì~= â~= Å~âíì~ê
éØêÖàÉÖàØëáíØ èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíáíK aáÜÉí= ëÉ= åØëÉ= åàØ
éêçÅÉë=É=ìÇÜØÜÉè âêóÉãáåáëíêáI
éêÉëáÇÉåíá= åìâ= ëÜâçåK= kÇØêë~
âìê= åàØ= éêçÅÉë= ìÇÜØÜáèÉí= åÖ~
éêÉëáÇÉåíáI âêóÉãáåáëíêá= ãìåÇ
íØ=ëÜâçàØI=ëÉéëÉ=ÉÇÜÉ=åØ=í~âáãÉ
ãìäíáä~íÉê~äÉ= âì= à~åØ= íØ= Çó
äáÇÉêØí= áåëíáíìÅáçå~äØI
éêÉëáÇÉåíá=ÑäÉí=á=é~êá=ÇÜÉ=é~ë=íáà
ÑäÉí= âêóÉãáåáëíêáK

béçâ~=É= êÉÒW ^=Çç= íØ=ÇìÜÉà èØ
éêÉëáÇÉåíá= ÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêá= í~
è~êíØëçàåØ=âØíØ=éçä~êáòáã\
q~ÜáêáW hó= éçä~êáòáã= ØëÜíØ á
é~åÉîçàëÜØãK= mêÉëáÇÉåíá= â~= íØ
ÇêÉàíØ= âìê= íÜçíØ= ëÉ= âìê= í~
íÜØêê~ëáå=~íØ åØ=Çá~äçÖ=~á=Çç=íØ
ëÜâçàØI=ëÉéëÉ=~í~=èØ=á=íÜØêê~ëáå
äáÇÉêØí= áåëíáíìÅáçå~äØ íØ
hçëçîØë=É=ÇáåØ=ëÉ=âìëÜ=áì=ÇìÜÉí
ÇÜÉ=éØê=´â~ áì=ÇìÜÉíK=mêçÄäÉãá
íÉ=åÉ= ØëÜíØ ëÉ=åìâ=éç=ÇáÜÉí= ëÉ
´â~ ØëÜíØ= Çá~äçÖìK= hØíì= ëÉÅáäá

éç=ÑäÉí=ëáé~ë=ãØåóêØë=ëØ=îÉíI=é~
É=âìéíì~ê=ãáêØ=Çá~äçÖìå=ëÉ=éØê
´â~= Çç= íØ= ÄáëÉÇçÜÉíK
^àç= èØ= ÇáÜÉí= ØëÜíØ ëÉ= ÇÉêá= ãØ
í~åá= ÄáëÉÇáãÉí= É= _êìâëÉäáí= á= â~
åØåëÜâêì~ê= îÉíØã= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= àç= éêÉëáÇÉåíáK
mêÉëáÇÉåíá= åìâ= â~= ëÜâì~ê= åØ
_êìâëÉä= éØê= Çá~äçÖK=aá~äçÖì= åØ
ãÉë íØ= Çó= îÉåÇÉîÉ= åìâ= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê= ~ëåàØÜÉêØ åØ= åáîÉä= íØ
éêÉëáÇÉåíØîÉK kØëÉ= ÄØÜÉí= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= É= é~èÉëI= éëÉ= éç
ÇØëÜáêçå= ÇáâìëÜ= í~= ä~êÖçàØ
éêÉëáÇÉåíáå=qÜ~´áK=kØëÉ=ÇáâìëÜ
åìâ= É= Çç=qÜ~´áåI= ~íØÜÉêØ äÉ= í~
ä~êÖçàåØ= ÇÜÉ= í~= òÖàÉÇÜáå= ÇáâØ
íàÉíØê= éêÉëáÇÉåíK= pÉéëÉ
áåëíáíìÅáçåá= á= éêÉëáÇÉåíáí ØëÜíØ
ìåáÑáâì~ê ÇÜÉ= É= éØêÑ~èØëçå
îÉåÇáå= ÄêÉåÇ~= ÇÜÉ= à~ëÜíØK
aáÜÉí= èØ= éêÉëáÇÉåíá
åØåëÜâêì~å= Çáë~= íê~âí~íÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= Åáä~í= à~åØ= íØ
åìãØêì~ê~= åØ= hìëÜíÉíìíØ= ÇÜÉ
âì= éØêÑëÜáÜÉí= ÉÇÜÉ= íê~âí~íá= á
é~èÉëK mê~I=åÇêóëÜÉ ØëÜíØ=âìê=íØ
íÜìÜÉí= ëÉ= éç= ÄáëÉÇçÜÉí= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ
~éç=é~=ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=é~èÉëI=É
åÇêóëÜÉ=ØëÜíØ âìê= íØ= íÜìÜÉí= ëÉ
éç= ÄáëÉÇçÜÉí= éØê= åàçÜàÉ

Äáä~íÉê~äÉ éØê=åàçÜàÉ=êÉÅáéêçâÉK

béçâ~=É=êÉÒW hêóÉãáåáëíêá=eçíá
á~= â~= éêÉò~åíì~ê= ^pÜ^hJìí
âçêåáòØå= éØê= Çá~äçÖìå= ãÉ
pÉêÄáåØK= pá= É= âÉåá= é~êØ= âØíØ
âçêåáòØ\
q~ÜáêáW hêóÉãáåáëíêá= eçíá= éç
íÉåíçå=íØ=ÄØàØ Ñçêìã=íØ=äáÇÉêØîÉ
é~êíá~âØI= ÖêìéÉ íØ= ÉâëéÉêíØîÉ
ÇÜÉ= âçãáëáçå= é~êä~ãÉåí~êK
jÉåÇçà=ëÉ=~á=åìâ=ãìåÇ=íÛá=ÄØàØ
íØ= ÖàáíÜ~= âØíç= ëÉéëÉ= åìâ= ØëÜíØ
åØ= âçãéÉíÉåÅØå= É= íáàK= ^á= åìâ
ãìåÇ= íØ= âØêâçàØ= èØ= âê~Ü~ë
èÉîÉêáëØ= íØ= éìåçàØ= ÉÇÜÉ= ãÉ
äáÇÉêØí= É= é~êíáîÉ= éçäáíáâÉK= hØíç
ãìåÇ= í~= ÄØàØ éêÉëáÇÉåíá= É= àç
âêóÉãáåáëíêáK bÇÜÉ= áëÜJ
âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= É é~íá
éä~åáÑáâì~ê= åàØ= Öêìé= âì
éêÉëáÇÉåíáå= É= âáëÜíÉ= äØåØ= é~ë
âêóÉãáåáëíêáíK= hàç= åìâ= ëÜâçå
~ëâìåÇK

béçâ~= É= êÉÒW mØêîÉ´= Ñ~âíçêØîÉ
éçäáíáâØ= îÉåÇçêØI= ÉÇÜÉ
é~êíåÉêØí= åÇØêâçãÄØí~êØ= íØ
hçëçîØë= éç= ÇÉâä~êçàåØ= ëÉ= íØ
Çóà~=îÉåÇÉí=Çç=íØ=ÄáëÉÇçàåØ=éØê
åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= ÜáëíçêáâÉ
äáÖàØêáëÜí=íØ=çÄäáÖìÉëÜãÉK

q~ÜáêáW q~åá= É= âÉãá=éØêîàÉíçêáå
É= j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= hìã~åçîØë
âì=ìëÜíêá~=É=áëÜJ=gìÖçëää~îáëØ â~
â~éáíìääì~êK= ^àç= â~= èÉåØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= É= é~èÉëK= †Ñ~êØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=é~èÉë=éç=Çì~ã
åÉ= ëçí= í~= ÄØàãØ ãÉ= pÉêÄáåØK
hçëçî~= åìâ= ãìåÇ íØ ÄØàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= é~èÉ ãÉ= pÉêÄáåØ
ëÉéëÉ=hçëçî~=åìâ= á=â~=ëÜé~ääìê
äìÑíØ=~ëåàØÜÉêØ=pÉêÄáëØK=kÉ=åìâ
âÉãá=åàØ=~âí= íØ=åàØ= áåëíáíìÅáçåá
íØ=hçëçîØë èØ=á=â~=ëÜé~ääìê=äìÑíØ
pÉêÄáëØK= kÉ= ´Çç= ÜÉêØ= âÉãá
íÜØåØ=ëÉ=äìÑí~=É=r†hJëØ=â~=èÉåØ
äìÑíØ= éØê= ´äáêáã= ÇÜÉ= äáêáK
_Éëçà= ëÉ=hçëçî~=åìâ=â~=åÉîçàØ
éØê= ÄáëÉÇáãÉ= íØ= íáää~= ãÉ
pÉêÄáåØK= kÉ=ãÉ= pÉêÄáåØ= ÇìÜÉí
íØ Ñä~ëáã= éØê= îÉåÇçëàÉ= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= Çáéäçã~íáâÉ
ÇÜÉ éØêãÉë= ~íóêÉ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=Çáéäçã~íáâÉ=Çç
íØ= å~= åàçÜØ= hçëçîØåK= kØ= âØíØ
ãØåóêØ= Çç= íØ= îÉéêçàãØ=ãÉ= íØ
ÖàáíÜ~=ëÜíÉíÉí É=íàÉê~=èØ=åìâ=å~
â~åØ= åàçÜìê= ÉåÇÉK kÉ= á= âÉãá
Çáâìê=êêÉíÜ=PMM=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ
íØ= ÖàáíÜ~= ëÜíÉíÉí= èØ= å~= â~åØ
åàçÜìêI= íØ= Åáä~í= á= â~= ÄØêØ
èÉîÉêá~I=éØêâ~íØëáëÜí=ãáåáëíêáíØ
~ÇÉâì~íÉK= kØëÉ= åØåëÜâêìÜÉí

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒI=o^jrpe=q^efof=

NËSE BISEDOHET PËR TRAKTAT PAQE
mçäáíçäçÖì=o~ãìëÜ=q~Üáêá=â~=íÜØåØ=ëÉ
åØëÉ=hçëçî~=ãÉ=pÉêÄáåØ=òÜîáääçàåØ
ÄáëÉÇáãÉ=éØê=åàØ=íê~âí~í=é~èÉàÉI
éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=Çç=í~=ìÇÜØÜÉèØ
éêÉëáÇÉåíá=e~ëÜáã=qÜ~´áK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É
êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç=ØëÜíØ=É=éØêÅ~âíì~ê
ãÉ=hìëÜíÉíìíØK=páé~ë=íáàI=âàç=åìâ=Çç=í~
éØêà~ëÜíçàØ=âêóÉãáåáëíêáå=ÇÜÉ=èÉîÉêáåØ
åÖ~=éêçÅÉëá=á=âØíáà=Çá~äçÖìK=q~Üáêá=â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=åØëÉ=éêçÅÉëá=Çç=íØ=àÉíØ
îÉíØã=éØê=åàçÜàÉ=êÉÅáéêçâÉI=éêçÅÉëáå
ãìåÇ=í~=ÇêÉàíçàØ=âêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØë
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ã~êêØîÉëÜà~= É= é~èÉëI= ~íØÜÉêØ
ÇìÜÉí= íØ ÜóàØ= ÉÇÜÉ= ~ãåáëíá~K
kÇØêë~I= åØëÉ= åØåëÜâêìÜÉí
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê åàçÜàÉI
~íØÜÉêØ=~ìíçã~íáâáëÜí=hçëçî~=É
â~= âìÑáêáå= ãÉ= pÉêÄáåØK
fåëíáíìÅáçåÉí= íçå~= åìâ= Çç= íØ
ÇìÜÉà=í~=åÇàÉâáå=áÇÉåØ=É=sì´áèáí
á=Åáäá=éç=íÜçíØ=ëÉ=ãÉ=ëÜèáéí~êØí
âÉãá=äìÑíì~ê=ãÉ=èáåÇê~=îàÉí=ÇÜÉ
í~åá= ÇìÜÉí= íØ= ÄØàãØ= é~èÉK= ^á
åìâ=éç= íÜçíØ=ãÉ=hçëçîØåI éçê
ãÉ=ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØíK

béçâ~=É=êÉÒW ^=ÇìÜÉí=hçëçî~=íØ
ÜóàØ=åØ=âØíç=ÄáëÉÇáãÉ\
q~ÜáêáW hçëçî~= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ
ÇìÜÉí= íØ ÜóàØ= åØ= ÄáëÉÇáãÉ ãÉ
pÉêÄáåØ= ÇìâÉ= ãçë= É= éê~åì~ê
âìÑáêáå=èØ=Éâòáëíçå=í~åáK=hçëçî~
åØ=ÄáëÉÇáãÉ=ãÉ=pÉêÄáåØ=ÇìÜÉí
íØ ÜóàØ=ãÉ=âìÑáà= íØ=è~êíØI=ëá=åàØ
ëìÄàÉâí= åÇØêâçãÄØí~êK= kØëÉ
hçëçî~= Üóå= åØ= ÄáëÉÇáãÉ= éØê
âìÑáà= é~= ì= åàçÜìê= åÖ~= pÉêÄá~I
~íØÜÉêØ= hçëçî~= Ñ~âíáâáëÜí= É
ãçÜçå= îÉíîÉíÉåK= jáêØéç= åØ
çéáåáçå= äáÇÉêØí= í~åØI
Ñ~íâÉèØëáëÜíI éç= íÜçåØ= ëÉ= å~
ÇìÜÉí= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= ãÉ= pÉêÄáåØK
mê~I= éç= éØêÇçêáã= íÉêãáåçäçÖàá

íØ Ö~ÄìÉëÜãÉ= åØ= ê~éçêí= ãÉ
Çá~äçÖìå=ãÉ=pÉêÄáåØK=

béçâ~= É= êÉÒW kØ= Ä~òØ= íØ
éØêÖ~íáíàÉîÉ= èØ= â~åØ= ÄØêØ
pÜ_^Jà~= ÇÜÉ= _bJà~= éØê= âØíØ
éêçÅÉëI=åÖ~=Åáäá=ääçà=á=Çá~äçÖìí=éç
ëÜâçå=hçëçî~\=kÖ~=Çá~äçÖì=éØê
åàØ= íê~âí~í= é~èÉàÉ= ãÉ= pÉêÄáåØ
~éç= åÖ~= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê
åàçÜàÉ=Äáä~íÉê~äÉ\
q~ÜáêáW c~íâÉèØëáëÜíI åÖ~= îáíá
OMNN= É= âØåÇÉà pÉêÄá~= ØëÜíØ åØ
~î~åí~òÜ= åÇ~à= hçëçîØëK= ^àç= â~
~êêáíìê= íØ= ÄØàØ= âçåÑÉêÉåÅØ
ëí~íìëçêÉI= éê~= â~= ~êêáíìê= íØ
ÄáëÉÇçàØ=éØê=ëí~íìëáå=É=hçëçîØëK
kØ=ã~êêØîÉëÜàÉå=éØê= ÑìëåçíØå
âÉãá=ÄØêØ=Ü~é~=ãÄê~é~=åØ=âØíØ
ÇêÉàíáãI= ~åá= éëÉ= É= âÉãá= é~ëìê
ãÉåÇáãáå= É= dàóâ~íØë= ëØ
aêÉàíØëáëØ= åØ= Ñ~îçê= íØ
é~î~êØëáëØK= q~åá= pÉêÄáëØ= éç= á
âçåîÉåçå= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= ãÉ= hçëçîØå
ëÉéëÉ= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= É= íáääØ
éØêÑëÜáå=ãÄóääàÉå É=âçåÑäáâíÉîÉK
hçëçî~= åìâ= â~= åÉîçàØ= éØê= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= íáääØK= mê~I
åÇØêãàÉíØëáãáå=èØ=éç=ÇØëÜáêçå
í~= ÄØàåØ= pÜ_^Jà~= ÇÜÉ= _bJà~
ØëÜíØ Ñ~âí= ëÉ= éç= å~= ÇØêÖçàåØ

ÇêÉàí= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= éØê= ãÄóääàÉå É
âçåÑäáâíáíK
kÉ= åìâ= âÉãá= åÉîçàØ= éØê= åàØ
éêçÅÉë= íØ= êá=ãÉ= pÉêÄáåØK= hçëçî~
â~= é~ëìê= åàØ= Çá~äçÖ= íÉâåáâ= ãÉ
pÉêÄáåØ= éØê= íÛá= ~êêáíìê= Çáë~
ã~êêØîÉëÜàÉ= âçåâêÉíÉK= kØ= âØíØ
éêçÅÉë= á= âÉãá= ~êêáíìê= PS
ã~êêØîÉëÜàÉI=PP=åØ=_êìâëÉä=ÇÜÉ=íêá
èØ=á=ÄØêá=~ãÄ~ë~Ççêá=dêÉåÉääK=kØëÉ
ãÉåÇçÜÉí= ëÉ= ãÉ= pÉêÄáåØ= Çç= íØ
ÄØÜÉí= ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê
êÉé~ê~ÅáçåÉ= íØ= äìÑíØëI= É= âÉãá
Ö~ÄáãK=pÉéëÉâØíØ=åìâ=É=â~=ÄØêØ=~ë
_çëåà~I= ~ë= hêç~Åá~= É= ~ë= pääçîÉåá~
åÖ~èØ åìâ= ØëÜíØ= é~àíì~ê= pÉêÄá~
ãÉ=âØíØK=mê~I ãÉ=pÉêÄáåØ=åìâ=å~
ÇìÜÉí= âìêêÑ~êØ= ÄáëÉÇáãÉëÜ

ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëI= éçê= ÄáëÉÇáãÉ
âçåâêÉíÉ=éØê=´ØëÜíàÉ=âçåâêÉíÉK=

béçâ~=É=êÉÒW hìê=éêáåá=ëÉ=Çç=íØ
êáÑáääçàØ=Çá~äçÖì\
q~ÜáêáW _Éëçà= ëÉ= Çá~äçÖì= íÉâåáâ
åØ= ãÉë= íØ= Çó= èÉîÉêáîÉ Çç= íØ
êáÑáääçàØ= åØ=ãì~àáå= èÉêëÜçêK= _bJ
à~= ØëÜíØ îÉíØã= äÉÜíØëìÉëÉ= åØ
âØíØ= éêçÅÉë ëÉéëÉ= åìâ= ~êÄáíêçå
åØ= éêçÅÉëK= hó= éêçÅÉë= Çç= íØ
êáÑáääçàØ= ëÜéÉàíK=kìâ=ÄÉëçà= ëÉ=Çç
íØ=ëÜâçàØ òK=eçíá=åØ=âØíØ=éêçÅÉëI
éçê=ÇáâìëÜ=éêÉà=èÉîÉêáëØI=âì=Çç
íØ= ÇáëâìíçÜÉí= éØê= òÄ~íáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= íØ= ~êêáíìê~= ÇÉêá
ãØ=í~åá=ÇÜÉ=éØê=íÉã~í=É=êÉà~K=jÉ
ëáÖìêá= ëÉ= Çç= íØ= ÇáëâìíçÜÉí= éØê
âØíç= íêá= ã~êêØîÉëÜàÉ= èØ= à~åØ

~êêáíìê= ãÉ= åÇØêãàÉíØëáãáå= É
~ãÄ~ë~Ççêáí=dêÉåÉääK

béçâ~= É= êÉÒW mç= Çá~äçÖì= á
é~ê~ä~àãØêì~ê= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉå= ÜáëíçêáâÉI= âìê
ãìåÇ=íØ=ÑáääçàØ\
q~ÜáêáW q~âáãÉí= éçäáíáâÉ= ãÉë
éêÉëáÇÉåíØîÉ=é~=åÇçåàØ=~ÖàÉåÇØ
åìâ= ÄÉëçà= ëÉ= ãìåÇ íØ ÑáääçàåØ
é~ê~= ãì~àáí= íÉíçêK= ^íç= í~âáãÉ
åìâ= ÄÉëçà= ëÉ= Çç= íÛá= éÉåÖçàåØ
ã~êêØîÉëÜàÉí= èØ= ãìåÇ= íÛá= ÄØàØ
èÉîÉêá~=åØ=_êìâëÉäK=mç=É=éØêëØêáë
ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØI= ãÉåÇçà= ëÉ
hçëçî~=åìâ=ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=~ëç=ääçà
ÄáëÉÇáãÉëÜ= ãÉ= pÉêÄáåØ= ëÉéëÉ
åÉ=äìÑíØå=É=âÉãá=éØêÑìåÇì~ê=åØ
îáíáå=NVVVK

EJE, PRESIDENTI I PRIN PROCESIT 

mofpeqfk¦I= NN= nbopelo EboF= J
iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉ= íØ=ÉåàíÉå
â~= ÇçêØòì~ê= åØ= dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉ= âØêâÉëØå= éØêI= ëá´
íÜçíØI=~åíáâìëÜíÉíìÉíëÜãØêáåØ
É= éàÉëØã~êêàÉë= ÇÜÉ= íØ= îçíáãáí
íØ= ÇÉéìíÉíáí= bíÉã= ^êáÑáí= éØê
èÉîÉêáåØ= eçíáK= jØ= P= èÉêëÜçê
åØ= ëÉ~åÅØå= É= hìîÉåÇáí= íØ
oÉéìÄäáâØëI=åØ=íØ=ÅáäØå=ì=îçíì~
èÉîÉêá~= áäÉÖ~äÉ= ÇÜÉ= âìåÇØê
îìääåÉíáí= íØ= îçíìÉëîÉI= ãçêá
éàÉëØ= ÉÇÜÉ= ÇÉéìíÉíá= á= ÇØåì~ê
ãÉ= ~âíÖàóâáã= íØ= ÑçêãØë= ëØ
éêÉêØ=éØê=îÉéØê=éÉå~äÉ=ãÉ=åàØ
îáí= É= íêÉ= ãì~à= ÄìêÖK
màÉëØã~êêà~=É= òK=bíÉã=^êáÑá=åØ
ëÉ~åÅØ=ÇÜÉ=îçíáãá= á= íáàI= ~è=ãØ
íÉéØê= ëá= îçíØ= éØêÅ~âíìÉëÉI= É
íÜÉääçå= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ

é~äáÖàëÜãØêáåØ=É=âØë~à=èÉîÉêáÉ
ÇÜÉ=É=ÄØå=ÉÇÜÉ=éêçÅÉÇìê~äáëÜí
íØ= é~äáÖàëÜØã= îÉåÇáãáå= É
hìîÉåÇáí= éØê= îçíáãáå= É= èÉîJ
ÉêáëØK=¦ëÜíØ=É=éØêÅ~âíì~ê=è~êíØ
ãÉ= hìëÜíÉíìíØå= É= oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØëI= ëÉ= ã~åÇ~íá= á
ÇÉéìíÉíáí= ÜìãÄÉí= çëÉ= ÄØÜÉí= á
é~îäÉÑëÜØã=åØ=ê~ëí= íØ=ÇØåáãáí
éØê= îÉéØê=éÉå~äÉ=ãÉ=åàØ= îáí= É
ãØ= ëÜìãØ= ÄìêÖÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ
åØ=åàçÑíáãáå=É=isJëØK
iØîáòà~= sÉíØîÉåÇçëàÉ= â~= íÜÉâJ
ëì~ê= ëÉ= é~= Ä~òØ= âìëÜíÉíìÉëÉ
ÇÜÉ=é~=îìääåÉíáå=É=îçíìÉëîÉI=É
î~êìê= éäçíØëáëÜí= åÖ~= iáëí~
pÉêÄÉI= ã~ÇàÉ= ãÉ= îçí~= íØ
ÇÉéìíÉíØîÉ= éØêâìåÇØê= îìääJ
åÉíáí=íØ=íóêÉI=~àç=ØëÜíØ=É=é~îäÉÑJ
ëÜãÉ= ÉÇÜÉ= äáÖàØêáëÜí= éêÉà

îçíáãáí= íØ= bíÉã= ^êáÑáí= ëá= á
ÇØåì~ê= ãÉ= îÉåÇáã= éØêJ
ÑìåÇáãí~ê= ÖàóèØëçê= éØê= îÉéØê
éÉå~äÉK= jÉ= éêçî~í= èØ= ÇØëÜJ
ãçàåØ=è~êí~òá= ëÉ= òK=bíÉã=^êáÑá
ØëÜíØ=ÇØåì~ê=ãÉ=~âíÖàóâáã= íØ
ÑçêãØë=ëØ=éêÉêØ=ÇÜÉ=éØê=êêàÉÇJ
ÜçàØ= â~= ÜìãÄìê= ã~åÇ~íáå= É
ÇÉéìíÉíáíI=ëçí=Çáë~=ÇÉéìíÉíØ=íØ
dêìéáí=m~êä~ãÉåí~ê=íØ=iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ= â~åØ= ÇçêØòì~ê
åØ= dàóâ~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉ
âØêâÉëØå= éØê= ~åíáâìëÜíÉíìÉíJ
ëÜãØêáåØ= É= éàÉëØã~êêàÉë= ÇÜÉ
íØ=îçíáãáí=íØ=òK=^êáÑáI=á=Åáäá=É=ÄØå
íØ= é~îäÉÑëÜØã= ÇÜÉ
àçâìëÜíÉíìÉë= îÉåÇáãáå= É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëÒI= íÜìÜÉí
åØ= åàçÑíáãáå= É= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉK

LV-ja dorëzon në
Kushtetuese kërkesën për
rastin e votimit të qeverisë
Hoti nga deputeti Etem Arifi
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ShBA-ja ndihmon
personelin 
shëndetësor 
në Kosovë me
pajisje mbrojtëse
profesionale

Në gjashtëvjetorin e ndarjes
nga jeta përkujtohet
aktivisti Arbënor Dehari

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=NN=nbopelo J=jáåáëíêá~
É= pÜØåÇÉíØëáëØ= â~= éê~åì~ê= íØ
ÉåàíÉå= åàØ= Ççå~Åáçå= ãÉ= é~àáëàÉ
ãÄêçàíØëÉ= éêçÑÉëáçå~äÉ= éØê
éÉêëçåÉäáå= ëÜØåÇÉíØëçê= Eã~ëâ~
âáêìêÖàáâ~äÉI= ccmO= J= ã~ëâ~
êÉëéáê~íçêI= îÉëÜàÉ= ãÄêçàíØëÉI
ãÄêçàíØëÉ= éØê= ÑóíóêØI= ÇçêØò~= íØ
Ñçêã~íÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉI=ãÄìäÉë~

éØê= ëÜíêÉíØêF= åÖ~= ^ãÄ~ë~Ç~
^ãÉêáâ~åÉI= éØêâ~íØëáëÜí= åÖ~
éêçÖê~ãá=á=kÇáÜãØë=eìã~åáí~êÉ
á=hçã~åÇØë=bîêçéá~åÉ=íØ=pÜ_^J
ëØK
açå~Åáçåá= ØëÜíØ= ÇçêØòì~ê= åÖ~
ã~àçêà~= `çìêíåÉó= oK= läëçå= É
rëÜíêáëØ= ^ãÉêáâ~åÉI
ìÇÜØÜÉèØëÉ= É= wóêØë= ëØ
_~ëÜâØéìåáãáí=íØ=jÄêçàíàÉë=åÖ~
^ãÄ~ë~Ç~= É= pÜ_^JëØ= åØ
mêáëÜíáåØI= åÇØêë~= ØëÜíØ= éê~åì~ê

åÖ~= ÇêÉàíçêá= á= aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ
pÜØêÄáãÉîÉ= pÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ
jpÜI= ÇêK= ^êëáã= n~îÇ~êÄ~ëÜ~K
açå~Åáçåá=ØëÜíØ=åàØ=éØêâê~ÜàÉ=É

ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= éØê= jpÜJåØ= ÇÜÉ
éÉêëçå~äáå= ëÜØåÇÉíØëçê= åØ
Ä~ää~Ñ~èáã=ãÉ=`çîáÇJNVK=jpÜJà~
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ~ìíçêáíÉíÉí

~ãÉêáâ~åÉ= éØê= âØíØ= Ççå~ÅáçåI
éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ëáëíÉãáí
ëÜØåÇÉíØëçê=åØ=hçëçîØK

mofpeqfk¦I= NN= nbopelo J kØ
häáåáâØå= fåÑÉâíáîÉ= íØ
nÉåÇêØë= häáåáâÉ
råáîÉêëáí~êÉ= íØ= hçëçîØë= éç
íê~àíçÜÉå= PN= é~ÅáÉåíØ= íØ
áåÑÉâíì~ê= åÖ~= âçêçå~îáêìëáK
fåÑÉâíçäçÖì=s~äÄçå=hê~ëåáèá
â~= íÜØåØ= éØê= o~Çáçå

bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ= ÖàÉåÇà~= É
íóêÉ= ØëÜíØ= ëí~ÄáäÉK= páé~ë= íáàI
ëÜí~íØ=é~ÅáÉåíØ=à~åØ=ÇìâÉ=ì
íê~àíì~ê=ãÉ=çâëáÖàÉåçíÉê~éáI
íêÉ= é~ÅáÉåíØ= à~åØ= åØ= êÉé~êí
áåíÉåëáîI= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
êØåÇØI= âìêëÉ= åàØêá= éêÉà= íóêÉ
ØëÜíØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=ãØ=âêáíáâÉK=

kØ= hçëçîØ= ÇÉêá= í~ëÜ= à~åØ
âçåÑáêãì~ê= ÖàáíÜëÉà= N= OVU
ê~ëíÉ= ãÉ= âçêçå~îáêìëK= mêÉà
âØíóêÉI= PN= é~ÅáÉåíØ= â~åØ
ÜìãÄìê= àÉíØåK= kìãêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ= ëÜØêì~êîÉ
åÖ~= âçêçå~îáêìëá= â~= ~êêáíìê
åØ=VNPK

30 pacientë me koronavirus të shtrirë në QKUK

mofpeqfk¦I= NN= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá= á= iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI
^äÄáå= hìêíáI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
~âíáîáëíØ= íØ= âØë~à= äØîáòàÉI= â~åØ
ÄØêØ=Üçã~òÜÉ=ãÉ=ê~ëíáå=É=SJîàÉJ
íçêáí=íØ=åÇ~êàÉë=åÖ~=àÉí~=íØ=~âíáîáëJ
íáí=^êÄØåçê=aÉÜ~êáK=pçí=^êÄØåçêá
Çç= íØ= âáëÜíÉ= èÉåØ= PRJîàÉ´~ê= ãÉ
éäçí= ~åÖ~òÜáã= É= éØêâìëÜíáãI
ãÉåÇáã= ÇÜÉ= Éåíìòá~òØã= éØê
îÉíØîÉåÇçëàÉå= É= éçéìääáí= íçåØI

éØê= Ä~ê~òá= ëÜçèØêçêÉ= ÇÜÉ= éØê
òÜîáääáã= ÉâçåçãáâK= ^êÄØåçêá
ãáëÜØêçåíÉ= ãçÇÉäáå= É= ~âíáîáëíáí
èØ=îÉéêáãáå=éçäáíáâ=åìâ=É=ëÜáÜíÉ
ëá=åàØ=~âí=ëéçåí~å=íØ=áòçäì~êI=éçê
ëá= êÉòìäí~í= ÇÜÉ= âìäãáã= íØ= åàØ
éìåÉ=çêÖ~åáò~íáîÉK=sÉéêáãá=éçäáJ
íáâ=éØê=íØ=áëÜíÉ=ëÜé~ääà~=éìÄäáâÉ=É
ÉâòáëíÉåÅØë=ëØ=ãêÉâìääìÉëÜãÉ=íØ
åàØ=âçäÉâíáîá=éçäáíáâ=Ä~ê~òáí~ê=èØ=É
ãìåÇØëçå= îÉéêáãáåK= hàç= É

ãÄ~åíÉ= ^êÄØåçêáå= àç= åØ= ~âíÉ
éçäáíáâÉ=íØ=áòçäì~ê~=ÇÜÉ=áåÇáîáÇìJ
~äáëíÉI= éçê= åØ= åàØ= äØîáòàÉ= éÉêã~J
åÉåíÉ= âçäÉâíáîÉK= ^âíáîáëíá= ØëÜíØ= á
íáääØ=îÉíØã=éØê=ë~=ØëÜíØ=ãÉ=íØ=íàÉêØ
~âíáîáëíØK= hàç= ÄáåÇàÉ= É= ^êÄØåçêáí
ØëÜíØ=ÄáåÇà~=àçåØ=ÇÜÉ=âàç=É=ãÄ~å
~íØ=íØ=é~åÇ~ëÜØã=éêÉà=åÉëÜ=ÇÜÉ
âìàíáãá= á= íáà=å~=ãÄ~å=ÉÇÜÉ=åÉîÉ
éç= ~ëÜíìÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= åàçÑJ
íáãáå=É=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉK

mofpeqfk¦I= NN= nbopelo EboF= J
iØîáòà~= sÉíØîÉåÇçëàÉ= â~
ÇçêØòì~ê=íØ=ÉåàíÉå=åØ=hìîÉåÇáå
É= hçëçîØë= åáëãØå= äáÖàçêÉ= éØê
éÉíáÅáçåÉK= sìääåÉíá= âçäÉâíáî
ÇÜÉ= âØêâÉë~í= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ
ëÜéêÉÜìê~= éØêãÉë= éÉíáÅáçåáí
à~åØ= åàØ= É= ÇêÉàíØ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
âìëÜíÉíìÉëÉ= èØ= á= à~éáå= âìéíáã
ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ= É= ãÄêçàåØ=
~íØ= åÖ~= ëÜéØêÇçêìÉëáí= ÇÜÉ
ãçÜìÉëáí= É= ë~àK= màÉëØã~êêà~= É
èóíÉí~êØîÉ= åØ= îÉåÇáãã~êêàÉ
ØëÜíØ= ÉäÉãÉåí= ÉëÉåÅá~ä= éØê
ÇÉãçâê~ÅáíØ= âìÇç= ÇÜÉ= ëáÇçJ
ãçë= åØ= hçëçîØK= mêçàÉâíäáÖàá= á
éêçÅÉÇì~ê= åÖ~= ÇÉéìíÉíØí= É
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉ= éØêÅ~âJ
íçå=äáÖàØêáëÜí=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ

hçëçîØ= êçäáå= ÇÜÉ= êØåÇØëáåØ= É
éÉíáÅáçåÉîÉI= ãØåóêØåI=
éØêãÄ~àíàÉå=ÇÜÉ=ÉÑÉâíÉí=É=íóêÉÒI
ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åØ=åàçÑíáãáå
É=isJëØK= =páé~ë=âØë~à=é~êíáÉI=åàØ
äáÖà=á=íáääØ=á=â~=ãìåÖì~ê=hçëçîØë
â~ÜÉêØK=kØ=åàØ= âçÜØ=âìê= îìääJ
åÉíá= á= ëÜéêÉÜìê= ÉÇÜÉ= éØêãÉë
òÖàÉÇÜàÉîÉ= òÜîäÉÑíØëçÜÉíI= âìê
ÇÉãçâê~Åá~= éØêâÉèØëçÜÉíI= âìê
ÜÉåÇÉâì= ãáÇáë= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ÇÜÉ=èóíÉí~êØîÉ=íÜÉääçÜÉíI=ÄØÜÉí
ÉÇÜÉ= ãØ= á= ÇçãçëÇçëÜØã=
âêáàáãá= á= ãìåÇØëáîÉ= äáÖàçêÉ= éØê
èóíÉí~êØí= èØ= í~= ëÜéêÉÜáå= îìääJ
åÉíáå= É= íóêÉ= ÇÜÉ= èØ= íØ= ÄØÜÉå
éàÉëØ=É=ã~êêàÉë=ëØ=îÉåÇáãÉîÉ=åØ
àÉíØå= éçäáíáâÉ= É= áåëíáíìÅáçå~äÉÒI
íÜÉâëçÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=isJëØK

Lëvizja Vetëvendosje
dorëzoi nismën
ligjore për peticione



mofpeqfk¦I= NN= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá=á=^êëáãáíI=o~ãØ=iáâ~àI
â~= òÜîáääì~ê= íØ= ÉåàíÉå= í~âáã
îáêíì~ä= ãÉ= ëÜÉÑÉå= É= wóêØë= ëØ
_bJëØ= åØ= hçëçîØI= k~í~äáó~
^éçëíçäçî~K= aìâÉ= é~ëìê
é~ê~ëóëÜ= ëáíì~íØå= ãÉ= é~åJ

ÇÉãáåØ=̀ çîáÇJNVI=ãÉ=èØääáã=íØ
êì~àíàÉë= ëØ= ëÜØåÇÉíáí= éìÄäáâI
í~âáãá= á= é~êØ= ãÉë= íóêÉ= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê=åØ=Çáëí~åÅØK
^ãÄ~ë~Ççêà~= ^éçëíçäçî~= É
ìêçá= ãáåáëíêáå= iáâ~à= éØê
ÇÉíóêØå= É= êÉ= ÇÜÉ= íÜ~= ëÉ

_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= ãÄÉíÉí= á
éØêâìëÜíì~ê= èØ= í~= ãÄØëÜíÉëØ
hçëçîØå= éØê= éØêãáêØëáãáå= É
ãØíÉàãØ=åØ=ÑìëÜØå=É=~êëáãáíK
kÇØêâ~è=ãáåáëíêá=iáâ~à=É=Ñ~äØåJ
ÇÉêçá= ~ãÄ~ë~ÇçêÉå
^éçëíçäçî~= éØê= åÇáÜãØå=ÇÜÉ

éØêâê~ÜàÉå=É=î~òÜÇìÉëÜãÉ=èØ
â~= ÇÜØåØ= _~ëÜâáãá= bîêçéá~å
éØê=hçëçîØå= ÇÜÉ= éØê= ~êëáãáå
åØ= îÉ´~åíáI= åÇØêë~= íÜÉâëçá
åÉîçàØå= É= ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ
ãØíìíàÉëÜãÉ= åØ= êÉ~äáòáãáå= É
éêçÖê~ãáí=èÉîÉêáí~ê=éØê=~êëáãK

BE-ja mbështet Kosovën për përmirësimin në fushën e arsimit
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=NN=nbopelo J=jáåáëíêá=á
pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ=wÉã~àI=â~
íÜØåØ= íØ= ÉåàíÉå= ëÉ= âçåíêáÄìíá= á
Ççå~íçêØîÉ= ØëÜíØ= éØêâê~ÜàÉ= É
ã~ÇÜÉ= éØê= äìÑíáãáå= É
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVI=åÇØêë~= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= éêçÑÉëáçåáëíØí
ëÜØåÇÉíØëçêØ= éØê= âçåíêáÄìíáå= É
íóêÉ= åØ= äìÑíØå= âìåÇØê= ëÑáÇØë= íØ
ëÜØåÇÉíáí= éìÄäáâ= åØ= hçëçîØK= ^á
â~= íÜØåØ=âØëÜíì=åØ=åàØ=~âíáîáíÉí
íØ= ãÄ~àíìê= åØ= fåëíáíìíáå
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉI=âì=íêÉ=~Ñ~êáëíØ=ëÜèáéí~êØ
èØ=îÉéêçàåØ=åØ=dàÉêã~åáI=i~òáã
aÉëí~åá= EbÅçäçÖFI= oÉãòá= bàìéá
EbìêçâçÜ~F= ÇÜÉ= k~òáã= sáè~
E^to= ^ÄÄêìÅÜF= á= ÇçêØòì~å
fhpÜmhJëØ= åàØ= Ççå~Åáçå=ãÉ= NR
ãáàØ= âáíÉ= éØê= íÉëíÉ= íØ= `çîáÇJNV
Eáååìmobm=sáêìë=qp=ok^=âáíFI=íØ
Åáä~í=Çç=í~=åÇáÜãçàåØ=éêçÅÉëáå=É
íÉëíáãÉîÉ=âìåÇØê=îáêìëáí=hçêçå~
åØ=hçëçîØK=mêÉà=âØíóêÉ=âáíÉîÉ=éØê
íÉëíáãÉI= NO= MMM= Çç= íØ= àÉåØ= éØê
hçëçîØåI=O=MMM=éØê=j~èÉÇçåáåØ
ÇÜÉ=N=MMM=éØê=mêÉëÜÉîØåK
kØ= âØíØ= ÅÉêÉãçåá= ãçêá= éàÉëØ
ÉÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ççêá= á= oÉéìÄäáâØë
cÉÇÉê~äÉ= íØ= dàÉêã~åáëØ= åØ
hçëçîØI= `Üêáëíá~å= eÉäÇíK= m~ê~
éê~åáãáí= òóêí~ê= íØ= Ççå~ÅáçåáíI

~í~= îáòáíì~å= nÉåÇêØå= éØê
m~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ= hçåíêçääáå= É
pØãìåÇàÉîÉ= kÖàáíØëÉ= åØ
fhpÜmhI= âì= åÖ~= ÇêÉàíçêá= á
fhpÜmhJëØI= k~ëÉê= o~ã~Ç~åáI= ì
åàçÑíì~å= éØê= ~âíáîáíÉíáå= É

èÉåÇêØë= Öà~íØ= âçÜØë= ëØ
é~åÇÉãáëØK=
jáåáëíêá= wÉã~à= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
éêçÑÉëáçåáëíØí= É= fhpÜmhJëØ= éØê
éìåØå= É= ÄØêØ= ëáâìêëÉ= ÉÇÜÉ
éêçÑÉëáçåáëíØí= É= ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ
íàÉê~= ëÜØåÇÉíØëçêÉI= íØ= ÅáäØí= åØ
âØíØ= âçÜØ= ãìåÇØëì~å= èØ
hçëçî~= íØ= èØåÇêçàØ= ãáêØ= ë~= á
éØêâÉí=ãÉå~ñÜáãáí= íØ=`çîáÇJNVK
pçí= â~ã= âØå~èØëáåØ= èØ= É
éê~åçàãØ= åàØ= Ççå~Åáçå= íØ
åÉîçàëÜØã= éØê= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë=ÇÜÉ=éØêÖà~íØ=âØë~à=âçÜÉI
Ñ~äØåÇÉêáãá= ëÜâçå= éØê= ÜÉêçåàíØ

ÇÜÉ=éêçÑÉëáçåáëíØí=éØê=éìåØå=åØ
äìÑíáãáå=É=é~åÇÉãáëØÒI=ì=ëÜéêÉÜ
ãáåáëíêá=wÉã~àK
^ãÄ~ë~Ççêá=eÉäÇí=â~=éçÜì~ê=ëÉ
Ççå~Åáçåá= á= ëçíØã= ØëÜíØ= åàØ
âçåíêáÄìí= á= Çá~ëéçêØë= åØ
dàÉêã~åáK= ^á= á= â~= éØêÖØòì~ê
áåëíáíìÅáçåÉíI= éìåçåàØëáí
ëÜØåÇÉíØëçêØ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ
èóíÉí~êØí=éØê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=åØ
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
`çîáÇJNVK
i~ëáã= aÉëí~åáI= oÉãòá= bàìéá= É
k~òáã= sáè~= íÜ~åØ= ëÉ= à~åØ= íØ
äìãíìê= èØ=ãìåÇ= íØ= åÇáÜãçàåØ

ãÉ= âçåíêáÄìíáå= É= íóêÉ= ÇÜÉ= íØ
Çá~ëéçêØë= ÇÜÉ= íÜÉâëì~å= ëÉ
áåáÅá~íáî~=É=íóêÉ=áëÜíÉ=åÇØêã~êêØ
èØ=åØ=Ñáääáã=íØ=é~åÇÉãáëØI=éçêëÉ
âØêâÉë~í= åØ= íêÉÖìå
åÇØêâçãÄØí~ê= áëÜáå= ëÜìãØ= íØ
ãØÇÜ~=éØê=íØ=ëáÖìêì~ê=ã~íÉêá~äÉ
éØê=íÉëíáãK=bÇÜÉ=åÖ~=âàç=åÖà~êàÉ
áì= ÄØ= íÜáêêàÉ= éçéìää~íØë= èØ= íÛá
òÄ~íçàãØ=ã~ë~í= É= èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉí=É= fhpÜmhJëØ=éØê
Ä~êíàÉ= íØ= ã~ëâ~îÉI= êì~àíàÉ= íØ
Çáëí~åÅØë=ÑáòáâÉ=ÇÜÉ=ãáêØãÄ~àíàÉ
íØ= ÜáÖàáÉåØë= áåÇáîáÇì~äÉ= ÇÜÉ
âçäÉâíáîÉK

IKShPK-ja pranon 15 000 teste 
për Covid-19

^K=j^so^g

mofpeqfk¦I= NN= nbopelo J=hØëÜáääá= á
fåîÉëíáíçêØîÉ=bîêçéá~åØ= Ebf`F=â~
ãÄ~àíìê= íØ= ÉåàíÉå= = íêóÉòØå
îáêíì~äÉ= íØ= Çáëâìíáãáí= åØ
î~òÜÇáãØëá= íØ= âçåëìäíáãÉîÉ=ãÉ
~âíçêØí= âêóÉëçêØI= ÄáòåÉëÉíI
åÇØêã~êêØëáí= ÇÜÉ= íØ
îÉíØéìåØëì~êáí= åØ= ëÉâíçêáå
Éâçåçãáâ=åØ=îÉåÇK=
qÉãØ= Çáëâìíáãá= åØ= âØíØ= íêóÉòØ
áëÜáå=ã~ë~í= íØ= Åáä~í= ~ìíçêáíÉíÉí= É
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= ãìåÇ= íÛá
ãáê~íçàåØ=åØ=âì~ÇØê=íØ=é~âçë=éØê

êáãØâØãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉK= kÉ
àÉãá= ÇìâÉ= éìåì~ê= ãÉ= ~åØí~êØí
í~åØI= wóêØå= É= _bJëØ= åØ= hçëçîØI

_~åâØå=bîêçéá~åÉ=éØê=oáåÇØêíáã
ÇÜÉ= wÜîáääáã= ÇÜÉ= ÉâëéÉêíØ= åÖ~
âçãé~åáíØ=~åØí~êÉ=íØ=bf`=éØê=íÛáì

éØêÖàáÖàìê= éóÉíàÉëW= `áä~= ØëÜíØ
ã~ë~= É= ÇìÜìê= éØê= íØ= âêáàì~ê= åàØ
âäáãØ= Ñ~îçêáòìÉëÉ= íØ= íØ= ÄØêáí
ÄáòåÉë= ÇÜÉ= íØ= íØêÜÉèàÉë= ëØ
áåîÉëíáãÉîÉ= åØ= âçÜØ= é~ë
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV\ÒJ= à~åØ
ëÜéêÉÜìê=éØêÑ~èØëìÉë=íØ=bf`JëØK=
kØ= âçãìåáâ~íØå= É= hØëÜáääáí= íØ
fåîÉëíáíçêØîÉ=bîêçéá~å=íÜÉâëçÜÉí
ëÉ= êÉâçã~åÇáãÉí= É= Ç~ä~= åÖ~
íêóÉò~=îáêíì~äÉ=É=Çáëâìíáãáí=Çç=íØ
éØêÑëÜáÜÉå= åØ= ÇçâìãÉåíáå= É
éçäáíáâ~îÉ= á= Åáäá= Çç= íÛá= ÇçêØòçÜÉí
èÉîÉêáëØ=åØ=ÇáíØí= åØ= îáàáãK= páé~ë
âØë~à=âçãìåáâ~íÉI=éçë=íØ=íàÉê~ëÜI
bf`= âçåëáÇÉêçå= ëÉ= É= ~êÇÜãà~= É

ÇáÖàáí~äáòáãáí= íØ= çéÉêáãáí= íØ
ÄáòåÉëÉîÉ=ÇÜÉ=áåîÉëíáãÉí=É=Üì~à~
ÇáêÉâíÉ= åØ= âØíØ= ëÉâíçê= Çç= í~
åÇáÜãçàåØ= îÉåÇáå= íØ
êáãØâØãÄÉí= é~ë= Ñ~òØë= ëØ
é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ= Çç= í~= êêáëØ
âçåâìêêìÉëÜãØêáåØ= É= ÄáòåÉëÉîÉ
íØ= hçëçîØëK= hçêåáò~= É
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= Çç= íÛá
éØêâìÑáòçàØ= íêÉ= ÑìëÜ~= âêóÉëçêÉW
~âíáîáíÉíÉí= ÇáÖàáí~äÉ= ÉâçåçãáâÉI
~Ççéíáãáå= ÇáÖàáí~ä= ÇÜÉ
áåÑê~ëíêìâíìêØå= äáÖàçêÉ= ÇÜÉ
éê~âíáâÉ= íØ= áåîÉëíáãÉîÉ= ÇáÖàáí~äÉ
åØ= hçëçîØÒI= íÜìÜÉí= åØ= âØíØ
âçãìåáâ~íØK

Këshilli i Investitorëve Evropianë: Ekonomia digjitale
mund ta ndihmojë rimëkëmbjen ekonomike

NR=MMM=âáíÉ=éØê=íÉëíÉ=éØê=`çîáÇJNV=à~åØ
ÇÜØåØ=Ççå~Åáçåá=åÖ~=bÅçäçÖI=bìêçâçÜ~=ÇÜÉ
^to=^ÄÄêìÅÜK=mêÉà=âØíóêÉI=NO=MMM=à~åØ=éØê
fåëíáíìíáå=hçãÄØí~ê=íØ=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ
íØ=hçëçîØë=EfhpÜmhJåØFI=O=MMM=éØê
j~èÉÇçåáåØ=ÇÜÉ=N=MMM=éØê=mêÉëÜÉîØå
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mêçÑK=iáëÉå=_^pehroqf

kØ= Ñ~òØå= ~âíì~äÉ= éêçÅÉëá= á
òÖàáÇÜàÉë= ëØ= âêáòØë= hçëçîØ= J
pÉêÄá=â~=ÜóêØ=åØ=åàØ=Ñ~òØ=âêáíáâÉK
m~ë=åàØ=Äääçâáãá=Çáë~îàÉ´~êØ=éØê
~êëóÉ= äçâ~äÉI= ê~àçå~äÉ= ÇÜÉ
âçåàìâíìêÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI
ÇìâÉí= ëÉ= éç= îàÉå= ãçãÉåíá= èØ
~âíçêØí= ÇÜÉ= Ñ~âíçêØí= êÉäÉî~åíØ
íÛì= êáâíÜÉÜÉå= ÄáëÉÇáãÉîÉK
nØääáãá= á= ÄáëÉÇáãÉîÉ= åØ= âØíØ
Ñ~òØ= ØëÜíØ= ~êêáíà~= É= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ
éØêÑìåÇáãí~êÉ= éØê= åàçÜàÉ
êÉÅáéêçâÉ=åØ=âìÑáàíØ=ÉâòáëíìÉëI=É
ê~íáÑáâì~ê=åÖ~=é~êä~ãÉåíÉí=É=Çó
ëÜíÉíÉîÉ= ëá= ÇÜÉ= ãÉ= îäÉÑëÜãØêá
àìêáÇáâÉ= ÇÜÉ= Ö~ê~åÅá
åÇØêâçãÄØí~êÉK
kØ=âØíØ=Ñ~òØI=âê~Ü~ë=éêçÅÉÇìêØë
éØê=Ü~éàÉå=É=åÉÖçÅá~í~îÉ=ÇÜÉ=íØ
éØêÖ~íáíàÉë= ëØ= íÜÉäÄáí
éØêãÄ~àíàÉëçê= íØ= Çê~ÑíJ
ã~êêØîÉëÜàÉë= à~åØ= ÉÇÜÉ= Çó
~ëéÉâíÉ= èØ= ãÄÉíÉå= çÄàÉâí
ÇÉÄ~íá=ÇÜÉ=éçäÉãáâÉ=éçäáíáâÉ=åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= ãØ= ÖàÉêØW= ëØ= é~êáI
Ñçêã~íá= á= åÇØêãàÉíØëìÉëáí
åÇØêâçãÄØí~ê= ÇÜÉI= ëØ= ÇóíáI
ëÜéÉàíØëá~= É= åÉÖçÅá~í~îÉ= éØê
~êêáíàÉå=É=ã~êêØîÉëÜàÉëK=kØ=âØíØ
ëÜâêáã= Çç= í~= ~å~äáòçàãØ
~ëéÉâíáå= É= é~êØI= ~íØ= íØ
åÇØêãàÉíØëìÉëáí=åÇØêâçãÄØí~êK
^ëéÉâíáå=É=ÇóíØ=Çç=í~=îáàçàãØ=ëØ
~ÑØêãá=ãÉ=åàØ=ëÜâêáã=íàÉíØêK
_áëÉÇáãÉíI= Çá~äçÖì= ÇÜÉ
åÉÖçÅá~í~í= hçëçîØ= J= pÉêÄá
îì~àåØ= åÖ~=ãìåÖÉë~= É= íÜÉääØ= É
ÄÉëáãáí=ãáÇáë=é~äØîÉ=ëá=ÇÜÉ=åÖ~
Ö~ê~åÅá~= É= òÄ~íáãáí= íØ
îÉåÇáãÉîÉ=íØ=Ç~ä~=éêÉà=íóêÉK=mØê
âØíç= ~êëóÉI= éê~= ÄÉëìÉëÜãØêáÉ
ÇÜÉ= Ö~ê~åÅáÉ= éØê= òÄ~íáãáå= É
îÉåÇáãÉîÉI=åÉÖçÅá~í~í=hçëçîØ=J
pÉêÄá= â~åØ= åÉîçàØ= éØê
åÇØêãàÉíØëáã= Çáéäçã~íáâ
åÇØêâçãÄØí~êI= ãÉ= âêÉÇáÄáäáíÉí
ÇÜÉ= Ñìèá= áãéçåìÉëÉ= É
Ö~ê~åíìÉëÉ=ãÄá=é~äØíK=
iáÇÜìê= ãÉ= åÇØêãàÉíØëáãáå
åÇØêâçãÄØí~ê= ÄêÉåÇ~= hçëçîØë
âçÜØí= É= ÑìåÇáí= éç= åÇçÇÜ= åàØ
éØêéä~ëàÉ= ëÉêáçòÉK= mç= ÇìâÉå
è~êíØ= ëÉ= éçäÉãáâ~= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
éçä~êáòáãá= åØ= hçëçîØ= ÉÇÜÉ
äáÇÜìê= ãÉ= Ñçêã~íáå= É
åÇØêãàÉíØëìÉëáí= åÇØêâçãÄØí~ê
éç= íÜÉääçÜÉíK= aÉÄ~íá= éç= ÄØÜÉí
êêÉíÜ=íêá=éóÉíàÉîÉW=aç=íØ=îáàçàØ=íØ
ãÄÉíÉí= åÇØêãàÉíØëìÉëÉ= É
îÉíãÉ= _bJà~\= aç= íØ= ÜóàØ= ëá

åÇØêãàÉíØëìÉëÉ=É=îÉíãÉ=pÜ_^J
à~\=^éç=Çç=íØ=âÉãá=åàØ=êáâíÜáã=íÉ
åÇØêãàÉíØëáãá= Çóé~äØëÜ= ÉìêçJ
~íä~åíáâI=_b=J=pÜ_^\=hó=ÇÉÄ~í=îØ
åØ=ÇóëÜáã=ëÉêáçò=îÉíØ=å~íóêØå=É
éêçàÉâíáí= ÉìêçJ~íä~åíáâ= íØ
hçëçîØëK
iÉ= íØ= âìàíçàãØ= ëÉ= éêÉà
hçåÑÉêÉåÅØë= ëØ=o~ãÄìàÉëØI=ãØ
NVVVI=Ñ~âíçêá=éçäáíáâ=åØ=hçëçîØë
â~= èÉåØ= á= ìåáÑáâì~ê= åØ
èØåÇêáãáå= éêç= ÉìêçJ~íä~åíáâK
fëÜíÉ= âó= ìåáÑáâáã= á= ÄêÉåÇëÜØã
âçëçî~ê= èØ= á~= äÉÜíØëçá= éìåØí
Ñ~âíçêáí= ÉìêçJ~íä~åíáâ= Öà~íØ
Çáò~àåáãáíI= ãÄØëÜíÉíàÉë= ÇÜÉ
êÉ~äáòáãáí= íØ= éêçàÉâíáí= íØ
hçëçîØëK= bìêçJ~íä~åíáòãá= â~
èÉåØ= éØêÅ~âíìÉë= éØê= ´äáêáãáå= É
hçëçîØë=åÖ~=Çáâí~íìê~=ëÉêÄÉ=éØê
ëÜé~ääàÉå= É= é~î~êØëáëØ= ëØ= ë~àI
éØê=ëÜíÉíÑçêãáãáåI=éØê=åàçÜàÉå
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ=ãØ= íÉà= éØê
áåíÉÖêáãáå= åØ= åáëã~= ÇÜÉ
çêÖ~åáò~í~= ê~àçå~äÉ= ÇÜÉ
ìåáîÉêë~äÉK
mØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= éêçàÉâíá= á
hçëçîØë= ì= ÇÉîáàì~
åàØ~åëÜãØêáëÜí= åÖ~
Ä~ëÜâØîÉéêáãá= ÉìêçJ~íä~åíáâ
_bJpÜ_^= åØ= îáíáå= OMNOK= fëÜíÉ
âçÜ~=âìê=pÜíØéá~=É=_~êÇÜØI=åØå
éêÉëáÇÉåíáå= lÄ~ã~I= ÇÉâä~êçá
åàØ= ëíê~íÉÖàá= íØêÜÉèàÉ= åÖ~
_~ääâ~åá= ÇÜÉ= iáåÇà~= É= jÉëãÉ
ÇêÉàí= iáåÇàÉë= ëØ= i~êÖØíK= mØê= íØ
ãçë= äØåØ= ÄçëÜääØâ= éçäáíáâçJ
Çáéäçã~íáâ=_b=êêáíá=áåíÉêÉëáãáåI
éê~åáåØ= ÇÜÉ= îÉéêáãáå= É= íáà= åØ
_~ääâ~åK= mêçÄäÉã= íÜÉãÉäçê
åÖÉäÉàI= ëáâìåÇØê= ÉÇÜÉ= ëçíI
òÖàáÇÜà~=É=åóàØë=hçëçîØ=J=pÉêÄáK
mØê= âØíØ= _bJà~= ëÜéêÉÜì
Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê= íÛá
åÇØêãàÉíØëì~ê= ÄáëÉÇáãÉí
hçëçîØ= J= pÉêÄá= é~= éê~åáåØ= É
pÜ_^JëØK
máâØêáëÜí=åØ=îáíáå=OMNO=hìîÉåÇá
á= hçëçîØë= ãáê~íçá= åàØ= êÉòçäìíØ
åØ=Ä~òØ= íØ=ëØ=ÅáäØë=ã~åÇ~íçåíÉ
nÉîÉêáåØ= É= hçëçîØë= éØê= íÛá
Ü~éìê= ÄáëÉÇáãÉí= íÉâåáâÉ= ãÉ
pÉêÄáåØI=èØ=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=Çç
íØ= ÄØÜÉëÜáå= éØêãÉë
åÇØêãàÉíØëáãáí= íØ= _bJëØK= fëÜíÉ
âàç= áåáÅá~íáî~= É= é~êØ= É
åÇØêã~êêØ= åÖ~= hçëçî~= éØê= íÛì
é~àíì~ê= éØê= í~= åÇêóëÜì~ê
Ñçêã~íáå= ÉìêçJ~íä~åíáâ= íØ
åÇØêãàÉíØëìÉëáí= åÇØêâçãÄØí~ê
íØ= ÄáëÉÇáãÉîÉ= hçëçîØ= J= pÉêÄá
åÖ~= Ñçêã~íá= á= åÇØêãàÉíØëìÉëáí
Çóé~äØëÜ= ÉìêçJ~íä~åíáâ= _bJ
pÜ_^I= åØ= åÇØêãàÉíØëìÉë= íØ
åàØ~åëÜØã=îÉíØã=_b=é~=pÜ_^K
mê~I= áëÜíÉ=nÉîÉêá~= É= hçëçîØëI= É
âêóÉëì~ê=~ëçâçÜÉ=åÖ~=qÜ~´á=èØ
É= ãÄØëÜíÉíáI= é~= É= îê~êØ
ãÉåÇàÉå= åØ= ãØåóêØ= ~Ñ~íÖà~íØ
âØíØ= åÇêóëÜáã= íØ= Ñçêã~íáí= íØ
åÇØêãàÉíØëìÉëáí=åÇØêâçãÄØí~êI
åÖ~= Ñçêã~í= ÉìêçJ~íä~åíáâ= _bJ
pÜ_^I= åØ= Ñçêã~í= íØ= åàØ~åëÜØã

_bI=é~=pÜ_^K
m~äØë= ëÉêÄÉ= á= âçåîÉåçåíÉ
ëÜìãØ= ãØåà~åáãá= á= pÜ_^JëØ
åÖ~= åÇØêãàÉíØëáãá= á
ÄáëÉÇáãÉîÉ= hçëçîØJpÉêÄáI
éê~åÇ~à=ì=é~àíì~=ãÉåàØÜÉêØ=ãÉ
åÇêóëÜáãáå= É= Ñçêã~íáí= íØ
åÇØêãàÉíØëáãáí= ëÉéëÉ= é~ä~
ëÉêÄÉ= åÖ~= åàØê~= ~åØ= áëÜíÉ= É
áåíÉêÉëì~ê= éØê= í~= éØê´~êØ
ÇóëÜÉå=_bJpÜ_^=åØ=è~ëàÉå=åÇ~à
hçëçîØëI= åÖ~= ~å~= íàÉíØêI= ÇìâÉ
ãçë=é~ëìê=éê~åáåØ=É=Ñ~âíçêáí=íØ
pÜ_^JëØI= é~ä~= ëÉêÄÉ= Çç= í~
ëÜÑêóíØòçåíÉ=ãØ=äÉÜíØ=éØê´~êàÉå
ÉâòáëíìÉëÉ=ÄêÉåÇ~=_bJëØ= äáÇÜìê
ãÉ= ëí~íìëáå= É= hçëçîØë= éØê
êÉ~äáòáãáå= É= ëíê~íÉÖàáëØ= ëØ= ë~à
éçäáíáâÉ= åØ= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
åÇØêãàÉíØëì~ê= îÉíØã= åÖ~= _bJ
à~K= kØ= âØíØ= äØîáòàÉI= pÉêÄá~
ÖØòçåíÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=éäçíØ= íØ
oìëáëØ= ëÉéëÉ= á= ëÜØêÄÉåíÉ
åàØâçÜØëáëÜí= âØë~à= íØ= ÑìåÇáí
ÉÇÜÉ=ëá=Úh~äØ=qêçàÉÛ=éØê=áåíÉêÉë~í
ÖàÉçéçäáíáâÉ= íØ= ë~à= éØê= í~
ÇçÄØëì~ê= ~äÉ~åÅØå= bìêçJ
^íä~åíáâÉ=åØ=íØêØëá=ÇÜÉ=_bJå=åØ
îÉ´~åíáK
_áëÉÇáãÉí= pÉêÄá= J= hçëçîØI= ãÉ
åÇØêãàÉíØëáãáå= É= _bJëØI= é~
éê~åáåØ= É= pÜ_^JëØI= îáàì~å= éäçí
íÉíØ= îàÉíK= ^íç= éêçÇÜì~å= êêÉíÜ
åàØòÉí= É= éÉëØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
íÉâåáâÉ=ÇÜÉ=éçäáíáâÉI=ëÜìãáÅ~=É
íØ=Åáä~îÉ=åìâ=à~åØ=òÄ~íì~êK=jÄ~ë
íÉíØ= îàÉíØëÜ= ÄáëÉÇáãÉí= ì
Äääçâì~åK= aáéäçã~Åá~= É= _bJëØI
~ëçâçÜÉ= ãÉ= cÉÇÉêáâ~
jçÖÉêáåáå= åØ= âêóÉI= åìâ= á
ìÇÜØÜçèá= Ççí= ÄáëÉÇáãÉí= ÇêÉàí
òÖàáÇÜàÉë= éØêÑìåÇáãí~êÉK
hêóÉÇáéäçã~íà~=É=_bJëØ=ãÉ=~éç
é~= Ç~ëÜàÉ= Ü~éá= ´ØëÜíàÉå= ãØ= íØ
êêÉòáâëÜãÉ= éØê= hçëçîØåI
_~ääâ~åáå=ÇÜÉ=ãÄ~êØ=bîêçéØå=J
~íØ= íØ=åÇêóëÜáãÉîÉ= íÉêêáíçêá~äÉK
jçÖÉêáåá= ê~= åØ= Öê~ÅâØå= É
çéëáçåáí= ëÉêÄI= íØ= ãÄØëÜíÉíìê
åÖ~= éêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= eK
qÜ~´áI= É= ãØ= é~ë= ÉÇÜÉ= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá= á= pÜèáéØêáëØI= bK
o~ã~K= qêÉëÜà~= sì´áèJqÜ~´áJ
o~ã~= êêÉíÜ= îáíáí= OMNS= Ñáääçá= íØ
îÉéêçàØ= åØ= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ
éêçàÉâíáí=ëÉêÄ=ÇÜÉ=åØå=åÇáâáãáå
É= Ñ~âíçêØîÉ= íØ= íàÉêØ= ÖàÉçéçäáíáâ
ÇÜÉ=äçÄìÉë=åØ=ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=íáàK
f= ÖàÉåÇìê= éØêÄ~ääØ= ëÑáÇ~îÉ= íØ
íàÉê~= íØ= ÄêÉåÇëÜãÉ= ~ëçâçÜÉI
_bJà~=ÇÜÉ=ëÜíÉíÉí=âêóÉëçêÉ=íØ=íáà
åìâ= ì~= âìëÜíì~å= îØãÉåÇàÉå= É
ÇìÜìê= ÄáëÉÇáãÉîÉ= hçëçîØ= J
pÉêÄáI= ÇÉêáë~= âêáò~= É= íóêÉ
ëÜéØêíÜÉì= Ü~éìê= éçäáíáâáëÜí= É
éìÄäáâáëÜí=åØ=hçëçîØI=pÜèáéØêáI
_~ääâ~å=ÇÜÉ=åØ=ÄçíØK
hìê=ëáíì~í~=ì=Ñìí=åØ=åàØ=íìåÉä=íØ
ãÄóääìê= ÇÜÉ= íØ= êêÉòáâëÜØãI= íØ
Çó=é~êíåÉêØí=ÉìêçJ~íä~åíáâØI=_bJ
à~= ÇÜÉ= pÜ_^Jà~I= áì= êáâíÜóÉå
~ÖàÉåÇØë=ëØ=_~ääâ~åáíI=ãÉ=Ñçâìë
íØ= îÉ´~åíØ= ÄáëÉÇáãÉí= hçëçîØJ

pÉêÄáK= mØêI= âØíØ= ÜÉêØI= Çó
é~êíåÉêØí= ÉìêçJ~íä~åíáâØI= _bJà~
ÇÜÉ=pÜ_^Jà~I=åìâ=ÇìâÉå=íØ=àÉåØ
íØ= ìåáÑáâì~ê= éçäáíáâáëÜí= ÇÜÉ= íØ
é~àíì~ê= Çáéäçã~íáâáëÜí= éØê= íØ
åÇØêãàÉíØëì~ê=ëØ=Ä~ëÜâìI=ëá=ãØ
é~êØI= éØê= ~êêáíàÉå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= éØêÑìåÇáãí~êÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= hçëçîØ= J
pÉêÄáK= häáã~= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
_bJpÜ_^= åØ= éØêÖàáíÜØëá= åìâ
ØëÜíØ=ëá=ãØ=é~êØI=ëáâìåÇØê=è~ëà~
É= íóêÉ= åÇ~à= òÖàáÇÜàÉë= ëØ= âêáòØë
hçëçîØ= J= pÉêÄá= åìâ= ØëÜíØ= É
è~êíØK= bÇÜÉ= åØ= hçëçîØ= ØëÜíØ
êÉÑäÉâíì~ê=ÇáäÉã~=pÜ_^=J=_bK
kàØ= è~ëàÉ= éçäáíáâÉ= âçëçî~êÉ
ØëÜíØ= éØê= åÇØêãàÉíØëáã= îÉíØã
åÖ~= pÜ_^Jà~= ÇÜÉ= àç= ãØ= _bJà~K
m~ê~Ççâë~äáëÜíI= âØíØ= çéëáçå= É
ãÄØëÜíÉí= éêÉëáÇÉåíá= qÜ~´á= ÇÜÉ
éØêâê~ÜØëáí= É= íáàK= qÜÉãá
é~ê~Ççâë~äáëÜí= ëÉéëÉ= qÜ~´á= â~
åÇØêêì~ê= íêá= ÜÉêØ= è~ëàÉå= É= íáà
åÇ~à= åÇØêãàÉíØëìÉëáí
åÇØêâçãÄØí~êK= kØ= ÑáääáãÉí= É
´ØëÜíàÉë= ëØ= hçëçîØë= èØ= åÖ~
o~ãÄìàÉà~= É= îáíáí= NVVV= ÇÉêá= åØ
îáíáå=OMNNI=qÜ~´á=â~=ãÄØëÜíÉíìê
ÇóëÜÉå=ÉìêçJ~íä~åíáâÉ=_bJpÜ_^
ëá= åÇØêãàÉíØëìÉë
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê= hçëçîØåK
kÖ~= îáíá= OMNO= ÇÉêá= åØ= OMNUJå
áëÜíÉ= ëØêáëÜ= qÜ~´á= èØ= ì= é~àíì~
ãÉ= åÇØêãàÉíØëáãáå= É
åàØ~åëÜØã= íØ= _bJëØI= é~= pÜ_^J
åØI= Ñçêã~í= âó= ~åíáJpÜ_^= á
éêÉÑÉêì~ê= á= pÉêÄáëØK= jÄ~ë= îáíáí
OMNUI= âìê=çéëáçåá= ëÉâêÉí= ëÉêÄçJ
êìë= éØê= ÅçéØíáãáå= íÉêêáíçêá~ä= íØ
hçëçîØë= ì= Éâëéçòì~= ÇÜÉ= ì
âìåÇØêëÜíì~= ã~ëáîáëÜí= åØ
hçëçîØI=_~ääâ~å=ÇÜÉ=åØ=bîêçéØI
éçê= åÖÉäá= ~ãÄáÖ= åØ= pÜíØéáåØ= É
_~êÇÜØI= ØëÜíØ= ëØêáëÜ= qÜ~´á= èØ
ê~Çáâ~äáòçå= èØåÇêáãáå= É= íáàI
ÇìâÉ= ÄØêØ= åàØ= âíÜÉëØ= åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= åÇØêãàÉíØëáãáí
îÉíØã= íØ= pÜ_^JëØ= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ì
ÇÉâä~êì~ê=ëá=~åíáJ_bJëØK
iØîáòàÉ= íØ= íáää~= íØ= é~éêáåÅáéí~
ÇÜÉ= íØ= é~àìëíáÑáâìÉëÜãÉ= íØ
éêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´á=åÇ~à=è~ëàÉë=ëØ
Ñ~âíçêØîÉ= ÉìêçJ~íä~åíáâØI= _bJ
pÜ_^I= ÇìâÉí= ëÉ= â~åØ= åàØ
éê~é~îáàØ=íØ=ÑëÜÉÜíØK=pØ=é~êáI=~íç
à~åØ= äØîáòàÉ= íØ= åñáíìê~= åÖ~
éêçàÉâíá= á= ÄáëÉÇáãÉîÉ= ëÉâêÉíÉ
hçëçîØ= J= pÉêÄáI= á= Åáäá= è~êíØëáëÜí
ëóåçå=ÅçéØíáãáå=É=hçëçîØë=ÇÜÉ
íØ= ÉâçåçãáëØ= ëØ= ë~à= åØ= ÇçÄá= íØ
pÉêÄáëØK=pØ=ÇóíáI=äØîáòàÉí=É=qÜ~´áí
åÇ~à= è~ëàÉë= ÉìêçJ~íä~åíáâÉ= _bJ
pÜ_^= äáÇÜÉå= ÉÇÜÉ= ãÉ= áåíÉêÉë~
éÉêëçå~äÉ= éçäáíáâÉ= íØ= íáà= åØ
hçëçîØK=pØ=íêÉíáI=äØîáòàÉí=É=qÜ~´áí
é~= ÇóëÜáã= ÇáâíçÜÉå= ÉÇÜÉ= åÖ~
éêçÄäÉã~íáâ~í= èØ= ~á= â~= ãÉ
ÇêÉàíØëáåØ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê
éÉêáìÇÜØå= éØêé~ê~I= Öà~íØ= ÇÜÉ
é~ë= äìÑíØë= éØê= ´äáêáãáå= É
hçëçîØëK= kØ= ~å~äáòØ= íØ= ÑìåÇáí
´Çç=è~ëàÉ=åÖ~=âìëÜÇç=èØ=íØ=îáàØ

èØ= ëóåçå= éØê´~êàÉå= ÉìêçJ
~íä~åíáâÉ=åØ=éØêÖàáíÜØëá=ÇÜÉ=éØê
hçëçîØå= åØ= îÉ´~åíá= ØëÜíØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= ÇÜÉ= é~= éáâØ
ÇóëÜáãá= åØ= ÇçÄá= íØ= Ñ~âíçêØîÉ
ëÉêÄçJêìëK
léëáçåá= á= ÇóíØI= èØ= ÇìâÉí= á
ãÄØëÜíÉíìê= ãØ= ÖàÉêØëáëÜí= åØ
hçëçîØI= ØëÜíØ= åÇØêãàÉíØëáãá
ìåáâ= ÉìêçJ~íä~åíáâI= pÜ_^J_bK
kØ= hçëçîØ= åìâ= â~= è~ëàÉ= ãÉ
åÇáâáã= íØ= ã~ÇÜ= ~åíáJpÜ_^K
pÜÑ~èàÉí= ~íóJâØíì= íØ
ëáãéíçã~îÉ= âìåÇØê= pÜ_^JëØ
à~åØ= ëéçê~ÇáâÉ= ÇÜÉ= íØ
é~èØåÇêìÉëÜãÉ=ÇÜÉ=äáÇÜÉå=ãØ
ëÜìãØ=ãÉ=âçåàìâíìêØå=éçäáíáâÉ
~Ñ~íëÜâìêíØê= ÇÜÉ= ãÉ
é~âØå~èØëáíØ=åÇ~à=áåÇáîáÇØîÉ=íØ
îÉ´~åíØ=éØêÑ~èØëìÉë=íØ=pÜ_^JëØ
ÇÜÉ= ~ëëÉëá= åìâ= äáÇÜÉå= ãÉ
ëÜíÉíáå=ÇÜÉ=éçéìääáå=~ãÉêáâ~åK
kØ= hçëçîØI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= åìâ= â~
ÑêóãØ= ~åíáJ_bK= páãéíçã~í= èØ
ëÜÑ~èÉå= à~åØ= ÖàáíÜ~ëÜíì
ëéçê~ÇáâÉ= ÇÜÉ= íØ
é~èØåÇêìÉëÜãÉ=ÇÜÉ=äáÇÜÉå=ãÉ
âçåàìâíìê~= ~Ñ~íëÜâìêíê~= ÇÜÉ
åÇçåàØ= ëÜíÉí= íØ= îÉ´~åíØ= àç
ãáèØëçê= ãÉ= hçëçîØåK= c~âíçêØí
äçâ~äØ=åØ=hçëçîØ=à~åØ=ÖàÉêØëáëÜí
ÉìêçJ~íä~åíáâØK= ^íç= É
âçåëáÇÉêçàåØ= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉëáå
_bJåØ= ÇÜÉ= pÜ_^JåØ= ëá
ëÜéØíáãí~êØí= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíØëáíØ= É= íóêÉ= ãØ= íØ
ãØÇÜÉåàK=jÄá=âØíØ=Ä~òØ=íØ=ÖàÉêØ
éçéìääçêÉ= éêç= ÉìêçJ~íä~åíáâÉ
éçäáíáâ~= åØ= hçëçîØ= ÇìÜÉí= íÛá
èØåÇêçàØ= âØêâÉëØë= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= ìåáâ= ÉìêçJ
~íä~åíáâ= _bJpÜ_^= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ
íØ= éêçàÉâíáí= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
âìêêëÉëá= íØ= ãÄ~àåØ= è~ëàÉ= íØ
Çóòì~ê=ãáÇáë=íóêÉK
eáëíçêá~= ONJîàÉ´~êÉ= É= hçëçîØë
ÇØëÜãçå= ëÉ= ë~= ÜÉêØ= Ñ~âíçêá
ÉìêçJ~íä~åíáâ= â~= îÉéêì~ê= á
ìåáÑáâì~ê=åØ=hçëçîØI=ëìâëÉëÉí=É
âØë~à= íØ= ÑìåÇáí= â~åØ= èÉåØ= íØ
ÇìâëÜãÉ=ÇÜÉ=íØ=Ö~ê~åíì~ê~K=hìê
Ñ~âíçêØí= ÉìêçJ~íä~åíáâØI= éØê
ëÜâ~èÉ= íØ= åÇêóëÜãÉI= â~åØ
îÉéêì~ê= îÉ´= É= îÉ´I= éêçàÉâíá= á
hçëçîØë= â~= åàçÜìê= ëí~íìë= èìç
çëÉ=âíÜáã=éê~é~K=kØ=è~ëàÉå=åÇ~à
åÇØêãàÉíØëìÉëáí= ÖàáíÜØ= Ñ~âíçêá
éçäáíáâ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçå~ä= åØ
hçëçîØ=åÉîçàáíÉí= í~=ãÄØëÜíÉëáå
Ñçêã~íáå= É= ìåáÑáâì~ê= ÉìêçJ
~íä~åíáâ= _bJpÜ_^K= hàç= è~ëàÉ
Äìêçå= åÖ~= îÉíØ= â~ê~âíÉêá= ÉìêçJ
~íä~åíáâ= á= éêçàÉâíáí= íØ= hçëçîØëK
¦ëÜíØ=pÉêÄá~=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíØëà~=É
ë~à= É= ÑçêíØI= oìëá~I= èØ= íÉåíçàåØ
éêÉà= îáíÉëÜ= íØ= Ñìëáå= éóâ~
éØê´~êØëÉ= ãáÇáë= Ñ~âíçêáí= ìåáâ
pÜ_^J_b= ÇÜÉ= éêçàÉâíáí= ÉìêçJ
~íä~åíáâ= hçëçîØ= ãÉ= èØääáãáå= É
îÉíØã= éØê= íÛá= Ü~éìê= êêìÖØ
åÇáâáãáíI= éê~åáëØI= áåíÉêÉë~îÉ
ÇÜÉ=îÉéêáãÉîÉ=ÖàÉçéçäáíáâÉ=êìëÉ
åØ=_~ääâ~åK
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NN= nbopelo J lÇ~
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØ=Elb^hFI=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ= éêçÖê~ãáå= É= hçêéçê~íØë
kÇØêâçãÄØí~êÉ=cáå~åÅá~êÉ=Efc`F
éØê= wÖàáÇÜàÉ= íØ= _çêñÜáí= åØ
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêI= â~åØ
ãÄ~àíìê= éìåØíçêáåØ= ãÉ= íÉãØå
kÇáâáãá= á= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV
åØ= ÄáòåÉëÉ= ÇÜÉ= äÉÖàáëä~Åáçåá
âçëçî~ê= éØê= êáëíêìâíìêáã= ÇÜÉ
Ñ~äáãÉåíáã=íØ=âçãé~åáîÉÒK
kØ=âØíØ=éìåØíçêá=ì=âçåëí~íì~=ëÉ
é~åÇÉãá~= `çîáÇJNVI= éØêîÉ´
åÇáâáãáí=åØ=ëÜØåÇÉíáå=éìÄäáâI=â~
ëÜâ~âíì~ê= ÉÇÜÉ= âêáòØ= ëÉêáçòÉ
ÉâçåçãáâÉ= íÉ= åÇØêã~êêàÉí= É= íØ
ÖàáíÜØ= ëÉâíçêØîÉ= ëá= êêàÉÇÜçàØ= É
´êêÉÖìääáãÉîÉ= åØ= âØêâÉëØ= ÇÜÉ
ÑìêåáòáãK=mç=~ëÜíìI=ì=íÜ~=ëÉ=Öà~íØ
âØë~à= âçÜÉ= åàØ= åìãØê= á= ã~ÇÜ= á
âçãé~åáîÉ= â~åØ= ëÜéêÉÜìê
é~ëáÖìêá=åØ=ãÄáàÉíÉëØå=É=íóêÉ=é~ë
é~åÇÉãáëØI= åÇØêë~= ÇìâÉ
âçåëáÇÉêì~ê= åÇáâáãáå= É= ã~ë~îÉ
âìÑáòìÉëÉI=éØêÇçêáãá=á=éêçÅÉÇìêØë
ëØ= áåëçäîÉåÅØë= ãìåÇ= íØ= àÉíØ
ëÜìãØ= á= ÇçÄáëÜØã= éØê= ÄáòåÉëÉí
âçëçî~êÉ= íØ= Åáä~í= éØêÄ~ääÉå= ãÉ
îØëÜíáêØëá=íØ=âØë~à=å~íóêÉK=
póò~å~= a~ìí~àI= âççêÇáå~íçêÉ= É
mêçàÉâíáí= íØ= fc`= éØê= wÖàáÇÜàÉ= íØ
_çêñÜáí= åØ= hçëçîØI= ÇìâÉ= áì
êÉÑÉêì~ê= åàØ= ~åâÉíÉ= åÖ~= éÉëØ
çêÖ~åáò~í~=íØ=ÄáòåÉëáíI=åØ=ãÉëáå=É
íØ= Åáä~îÉ= ÉÇÜÉ= lÇ~= ^ãÉêáâ~åÉ
ãÄá= åÇáâáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= åØ
åÇØêã~êêàÉí=É=hçëçîØëI= íÜ~=ëÉ=SQ
éØê= èáåÇ= íØ= ÄáòåÉëÉîÉ= åØ= îÉåÇ
ëÜéêÉÜáå=é~ëáÖìêá=éØê=íØ=~êÇÜãÉå
É=íóêÉK=páé~ë=ë~àI=âçêåáò~=äáÖàçêÉ=èØ
êêÉÖìääçå= ´ØëÜíàÉí= É= áåëçäîÉåÅØë
åØ=âØíØ=âçÜØ=ØëÜíØ=ãØ=~âíì~äÉ=ëÉ

~ëåàØÜÉêØ=ãØ=é~êØ=ÇÜÉ=ãìåÇ= íØ
éêáíÉí= èØ= åàØ= åìãØê= á
âçåëáÇÉêìÉëÜØã= á= ÄáòåÉëÉîÉ= åØ
hçëçîØ= í~= éØêÇçêáå= éêçÅÉÇìêØå
éØê= òÖàáÇÜàÉå= É= ÄçêñÜáí= ÇÜÉ
êáëíêìâíìêáãáåK=
kÇØêë~= ÇêÉàíçêá= ÉâòÉâìíáî= á= lÇØë
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉI= ^êá~å
wÉâ~I= íÜÉâëçá= ëÉ= iáÖàá= á
c~äáãÉåíáãáí= á= èÉêëÜçêáí= íØ= îáíáí
OMNS= éØêÑëÜáå= ëí~åÇ~êÇÉí= ãØ= íØ
ãáê~=Éîêçéá~åÉ=ÇÜÉ=íØ=pÜíÉíÉîÉ=íØ
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= ÇìâÉ
òØîÉåÇØëì~ê= ÉÇÜÉ= åàØ= âçêåáòØ
é~ê~éê~âÉ=äáÖàçêÉ=É=Åáä~=áëÜíÉ=Ö~íá=É
é~òÄ~íìÉëÜãÉK
wÉâ~= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ëá= é~ëçàØ= É
ëáíì~íØë=ëØ=âêáàì~ê=é~ë=ëÜéØêíÜáãáí
íØ= é~åÇÉãáëØI= ãìåÇ= íØ
Ä~ää~Ñ~èçÜÉãá=ãÉ= åìãØê=ãØ= íØ
ã~ÇÜ=íØ=åÇØêã~êêàÉîÉ=áåëçäîÉåíÉ
èØ= êêÉòáâçàåØ= Ñ~äáãÉåíáãáå= ÇÜÉI
êêàÉÇÜáãáëÜíI= ãÉ= åìãØê= ãØ= íØ
ã~ÇÜ=íØ=ÇÉÄáíçêØîÉ=èØ=ãìåÇ=íÛì
åØåëÜíêçÜÉå= éêçÅÉÇìê~îÉ= íØ
êáçêÖ~åáòáãáí=çëÉ=êáëíêìâíìêáãáí=íØ
ÄçêñÜÉîÉI=éê~åÇ~à=åØ=êêÉíÜ~å~=íØ
íáää~=àÉãá=ãÉ=Ñ~í=èØ=âÉãá=åàØ=äáÖà=á
Åáäá=êêÉÖìääçå=âØíç=´ØëÜíàÉK
j~Üáê= qìíìäáI= Öàóèí~ê= åØ
aÉé~êí~ãÉåíáå= éØê= †ØëÜíàÉ
bâçåçãáâÉ=åØ=dàóâ~íØå=É=^éÉäáíI
íÜ~= ëÉ= iáÖàá= á= Ñ~äáãÉåíáãáí= èØ= â~
ÜóêØ= åØ= Ñì´á= åØ= îáíáå= OMNS= ØëÜíØ
äáÖà= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë= á= Åáäá= ì
ãìåÇØëçå=ÄáòåÉëÉîÉ=êáçêÖ~åáòáã
íØ= îÉéêáãí~êáîÉ= íØ= íóêÉ= éØêãÉë
Öàóâ~í~îÉ= ÉI= ãÉÖàáíÜ~íØI= ÇÉêá= ãØ
í~åá=åØ=hçëçîØ=â~=é~â=ê~ëíÉ=íØ=íáää~K
páé~ë=íáàI=ëÜìãØ=Ñ~âíçêØ=åÇáâçàåØ
åØ= åìãêáå= É= îçÖØä= íØ= âØíóêÉ
ê~ëíÉîÉI= É= åÇØê= íç= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
ëíáÖã~íáòáãá=á=Ñà~äØë=Ñ~äáãÉåíáãI=É
Åáä~= éÉêÅÉéíçÜÉí= ëÜìãØ
åÉÖ~íáîáëÜíK=
qìíìäá=íÜÉâëçá=ëÉ=íØ=é~âíØ=à~åØ=~í~

èØ= âìéíçàåØ= ëÉ= Ñ~äáãÉåíáãá
éØêÄØå= îÉíØã= åàØ= éêçÅÉÇìêØ
éØêãÉë=ëØ=ÅáäØë=ëóåçÜÉí=íØ=~êêáÜÉí
êáçêÖ~åáòáãá= á= åÇØêã~êêàÉîÉI
êÉëéÉâíáîáëÜí= êáãØâØãÄà~
ÉâçåçãáâÉ=É=íóêÉI=åÇØêë~=åØëÉ=~ë
âàç=åìâ=ãìåÇ=íØ=~êêáÜÉíI=~íØÜÉêØ
ÄØÜÉí= äáâìáÇáãá= á= åÇØêã~êêàÉëK
páé~ë= Öàóèí~êáíI= éØêé~êØëáíØ= É
âØë~à=éêçÅÉÇìêÉ= à~åØ=Ö~ê~åíáãá= á
åàØ=ëáÖìêáÉ=éØê=âêÉÇáíçêØí=èØ=â~åØ
âØêâÉë~= åÇ~à= åÇØêã~êêàÉë= èØ= á
åØåëÜíêçÜÉå= Ñ~äáãÉåíáãáíI
âêáàáãá= á= Ü~éØëáêØë= éØê= ÄáòåÉëÉí
èØ=íØ=äÉÜíØëçÜÉå=åØ=åàØ=éÉêáìÇÜØ
íØ= Å~âíì~ê= é~ë=ãçê~íçêáìãáí= èØ
åÇ~äçå= íØ= ÖàáíÜ~= âØêâÉë~í
ÇêÉàíì~ê= íóêÉ= ÇÜÉ=ãìåÇØëá~= éØê
éä~åáÑáâáã=íØ=êáçêÖ~åáòáãáíK=
dàóèí~êá= éØêãÉåÇá= ëÉ= Ñ~âíçêØ= íØ
íàÉêØ= éØê= ãçëéØêÇçêáã= íØ= âØë~à
éêçÅÉÇìêÉ= à~åØ= ÉÇÜÉ= ÜÉòáíáãá= á
àìêáëíØîÉ= éØê= íÛì=ã~êêØ=ãÉ= âØíØ
ÑìëÜØ=ÇÜÉ=Çáëéçòáí~=äáÖàçêÉ=É=Åáä~
âØêâçå=èØ=éØê=Ü~éàÉå=É=åàØ=ê~ëíá
íØ= Ñ~äáãÉåíáãáí= íØ= àÉåØ
ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí= Çó

âêÉÇáíçêØK=jØ= íìíàÉI= ~á= Ñçäá= ÉÇÜÉ
ãÄá= Çáëéçòáí~í= É= äáÖàáí= íØ= êá= íØ
Ñ~äáãÉåíáãáíK
^êÇá= pÜáí~I= ÉâëéÉêí= iáÖàçê= åØ
mêçÖê~ãáå=É=fc`=éØê=wÖàáÇÜàÉ=íØ
_çêñÜáíI=íÜ~=ëÉ=é~åÇÉãá~=`çîáÇJ
NV=ãìåÇ=íØ=ëàÉääØ=êêáíàÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ
íØ=Ñ~äáãÉåíáãáí=íØ=åÇØêã~êêàÉîÉI
éçê= äáÖàá= á= êá= â~= èØääáã= éêáã~ê
êì~àíàÉå=É=îÉåÇÉîÉ=íØ=éìåØë=ÇÜÉ
êáçêÖ~åáòáãáå=É=ÄáòåÉëÉîÉ=éØê=í~
Éîáíì~ê=äáâìáÇáãáå=É=éäçíØ=íØ=íóêÉK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= âó= äáÖàI
ÖàáíÜ~ëÜíìI= çÑêçå= êì~àíàÉå= É
îäÉêØë=ëØ=~ëÉíÉîÉI=âì=é~äØí=ãìåÇ
íØ= âØêâçàåØ èØ= éêçå~í
àçÉëÉåÅá~äÉ= íØ= ÄáòåÉëáí= íØ
ä~êÖçÜÉå= åÖ~= äáëí~= É= é~ëìêáîÉ
Ñ~äáãÉåíìÉëÉ= Öà~íØ= éêçÅÉëáí= íØ
Ñ~äáãÉåíáãáíI= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
êìÜÉí= îäÉê~= É= íóêÉK= hó= äáÖà= åØ
ãçê~íçêáìãáå= É= íáà= â~= éØêé~êØëá
åÇ~äáãáå= É= îÉéêáãÉîÉ= åÇ~à
åÇØêã~êêàÉë= ~ëÜíì= èØ= âêÉÇáíçêá
åìâ= ãìåÇ= íØ= âØêâçàØ
éØêãÄìëÜàÉ= íØ= ÇÉíóêì~ê= íØ
çÄäáÖáãÉîÉ= íØ= é~ê~é~ê~= åØ

âçåíê~íØ=åÖ~=ÇÉÄáíçêá=Öà~íØ=âçÜØë
ë~= äØåÇ~= ØëÜíØ= åØ= éêçÅÉëI= ÇìâÉ
âêáàì~ê= åØ= âØíØ=ãØåóêØ= äÉÜíØëáê~
éØê= êáëÜèóêíáã= íØ= éä~åáí= éØê
êáçêÖ~åáòáãáå= É= ÄáòåÉëáíÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=pÜáí~K
^áI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=éØêãÉåÇá=ëÉ=âó=äáÖà
ãÄêçå=íØ=ÇêÉàí~í=É=íØ=ÖàáíÜ~=é~äØîÉ
íØ= éØêÑëÜáê~= åØ= éêçÅÉëáå= É
Ñ~äáãÉåíáãáíI= ÖàÉêë~= ëÜíçá= ëÉ= á
åàØàíá=é~ê~ëÜÉÜ=ÉÇÜÉ=âçåÅÉéíáå=É
äáêáãáí= åÖ~= ÄçêñÜÉí= á= Åáäá= á= àÉé= íØ
ÇêÉàíØ= ÇÉÄáíçêáí= íØ= âØêâçàØ= åÖ~
Öàóâ~í~= äáêáã= åÖ~= ÄçêñÜÉí= åØ
éØêÑìåÇáã= íØ= éêçÅÉëáí= íØ
Ñ~äáãÉåíáãáíI=èØ=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ=íØ
ÖàáíÜ~=~ëéÉâíÉí=É=íê~àíì~ê~=åØ=âØíØ
éêçÅÉë= åìâ= ãìåÇ= íØ= âØêâçÜÉå
éØêëØêá= åÖ~= ~ëåàØê~= é~äØK= ^á= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= â~é~ÅáíÉíÉí= É
Öàóâ~í~îÉ= íØ=hçëçîØë= à~åØ=ãØ= ëÉ
íØ=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=ÇÜÉ=íØ=~î~åÅì~ê~
åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ= ê~àçåáå= éçêI
ãÉÖàáíÜ~íØI=îÉíØÇáà~=åÇ~à=éêçÅÉëáí
íØ= Ñ~äáãÉåíáãáí= ÇìÜÉí= íØ= êêáíÉíI
íÜìÜÉí= åØ= âçãìåáâ~íØå= É
ÇØêÖì~ê=éØê=ãÉÇá~K

Gjykatat kanë kapacitetet e duhura 
për t’i trajtuar çështjet e falimentimit

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=NN=nbopelo J=aÉéìíÉíØí=É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= â~åØ
éØêâê~Üìê= éêçéçòáãáå= É= èÉîÉêáëØ
éØê=íÉàâ~äáãáå=É=ÇÉÑáÅáíáí=ÄìñÜÉíçêI
á=Åáäá=ØëÜíØ=éêçéçòì~ê=åÖ~=ãáåáëíêà~
É=cáå~åÅ~îÉI=eóâãÉíÉ=_~àê~ãáK=hó
éêçéçòáã=â~=ã~êêØ=RV=îçí~=éØêI=QN
âìåÇØê= ÇÜÉ= åàØ= ~ÄëíÉåáãK= hàç
âØêâÉëØ= ØëÜíØ= âìåÇØêëÜíì~ê= åÖ~
ÇÉéìíÉíØí=É=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉ
ÇÜÉ= åÖ~= ~í~= íØ= mahJëØI= ãÉ
~êëóÉíáãáå= ëÉ= èÉîÉêá~= åìâ= â~
íêÉÖì~ê=åØ=ãØåóêØ=íØ=ÜçääØëáëÜãÉ
ëÉ=âì=Çç=íÛá=ëÜéÉåòçàØ=~íç=ãàÉíÉ=èØ
ØëÜíØ= ÇìâÉ= á= âØêâì~êK= mçêI
ÇÉéìíÉíØí= É= iahJëØI= ^^hJëØ= ÇÜÉ
káëãØë= É= â~åØ= éØêâê~Üìê= åàØ
âØêâÉëØ=íØ=íáääØI=é~ëá=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ
âàç= Çç= íØ= äÉàçàØ= èØ= èóíÉí~êØîÉ= èØ
â~åØ= éØëì~ê= åÖ~= é~åÇÉãá~= íÛì
åÇáÜãçÜÉí= éØêãÉë= m~âçë
bãÉêÖàÉåíÉ= cáëâ~äÉ= ÇÜÉ= ~ë~à= éØê
oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉK
jáåáëíêà~= É= cáå~åÅ~îÉI= eóâãÉíÉ
_~àê~ãáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= é~åÇÉãá~

`çîáÇJNV= â~= åÇáâì~ê= åÉÖ~íáîáëÜí
åØ=ÉâçåçãáåØ=É=îÉåÇáíK=páé~ë=ë~àI
åØëÉ=âàç=ëáíì~íØ=î~òÜÇçåI=ãìåÇ=íØ
âÉíØ= é~ëçà~= ÉÇÜÉ= åØ= ãì~àí= É
~êÇÜëÜØãK= páíì~í~= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= â~= åÇáâì~ê= åÉÖ~íáîáëÜí
ÇÜÉ= éêáíÉí= èØ= ÉÇÜÉ= åØ= ãì~àí= åØ
îáàáã= âàç= ÖàÉåÇàÉ= É= êØåÇØ= íØ
î~òÜÇçàØK=oêáíà~=èØ=áëÜíÉ=ãÉåÇì~ê
íØ=àÉíØ=éäìë=Q=éØê=èáåÇI=í~åá=ãìåÇ
íØ= àÉíØ=ÇÉêá=åØ=ãáåìë=R=éØê=èáåÇÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=_~àê~ãáK
hêóÉí~êá= á= hçãáëáçåáí= éØê= _ìñÜÉí
ÇÜÉ= cáå~åÅ~I= ÇÉéìíÉí= á= isJëØI
eÉâìê~å=jìê~íáI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
âàç=âØêâÉëØ=åìâ=ØëÜíØ=É=~êëóÉíì~êI
ÇìâÉ= Ñíì~ê= èØ= íØ=ãçë= îçíçÜÉí= âó
éêçéçòáãK= bÇÜÉ= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= åìâ= Çç= í~= éØêâê~ÜØ
éêçéçòáãJîÉåÇáãáå= É= èÉîÉêáëØ
eçíá=éØê=åÇêóëÜáã=ÇÜÉ=íÉàâ~äáãáå
É=ÇÉÑáÅáíáí=ÄìñÜÉíçêK= pÜÉÑá= á= Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê= á= mahJëØI= _ÉÇêá
e~ãò~I= ÇìâÉ= ~êëóÉíì~ê
ãçëéØêâê~ÜàÉå= É= âØíáà= îÉåÇáãáI
íÜ~= ëÉ= åìâ= Çç= íØ= ÄØÜÉå= éàÉëØ= É
ëÜâÉäàÉîÉ=äáÖàçêÉK=

Kuvendi miraton propozimin e qeverisë 
për tejkalim të deficitit buxhetor
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mofpeqfk¦I= NN= nbopelo EboF= J
hØåÖØí~êáí= p~Äêá= cÉàòìää~Üì= íØ
ÉåàíÉå= á= ØëÜíØ= ÇÜØåØ= †ÉäØëá= á
nóíÉíáíÒ= åÖ~= hçãìå~= É
mêáëÜíáåØëK= kØ= aáíØå= É= †äáêáãáí
íØ=mêáëÜíáåØë=á=é~êá=á=âêóÉèóíÉíáíI
pÜéÉåÇ=^ÜãÉíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç
ãáêØåàçÜàÉ=éç=á=åÇ~ÜÉí=éØê=âçåJ
íêáÄìíáå=É=ÇÜØåØ=éØê=â~êêáÉêØå=É
Öà~íØ= íØ= âØåÖØí~êáí= íØ= åàçÜìêK
hÉãá= îÉåÇçëìê= èØ= Ú†ÉäØëáåÛ
íÛì~= à~éáã=àìîÉ=éØê=âçåíêáÄìíáå
É= ÇÜØåØ= éØê= mêáëÜíáåØåK= mç
íÜÉã= éØê= mêáëÜíáåØå= éØê= ëÜâ~â
ëÉ=ÉÇÜÉ=~íØ=ÇáíØ=âìê=É=ãÄ~àíØã
âçåÅÉêíáå=åàÉêØòáí=íØ=áÇÉåíáÑáâçJ
àåØ= ëá= éêáëÜíáå~ëK= råØ= íØ= â~ã
èì~àíìê=òÉãê~=É=mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ
íØ=Ñ~äÉãáåÇÉêáí=éØê=RR=îàÉí=â~êêáJ
ÉêØK= bÇÜÉ= Öà~íØ= âØë~à= â~êêáÉêÉ
âØåÖØí= ãØ= íØ= åàçÜìê~= á= âá= éØê
mêáëÜíáåØåK= bÇÜÉ= ~íØ= ÇáíØ= ÄÉëçà
å~= âÉ= âØå~èìê= ÉÇÜÉ= ãÉ= âçåJ

ÅÉêíÒI=â~=íÜØåØ=~áK
hìàíáãá=ãØ=á=ãáêØ=á=éÉêáìÇÜØë=ëØ
é~åÇÉãáëØI=^ÜãÉíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ
Çç= íØ= ãÄÉíÉí= âçåÅÉêíá= á= p~Äêá
cÉàòìää~Üìí=á=ãÄ~àíìê=åØ=ëí~ÇáìJ
ãáå=c~Çáä=sçâêêáÒK
b= p~Äêá= cÉàòìää~Üì= â~= íÜØåØ= ëÉ
åÇáÜÉí= á= åÇÉêì~ê= èØ= á= ØëÜíØ
åÇ~êØ= ?†ÉäØëá= á= nóíÉíáí?K
pÜéÉåÇI=ãØ=âÉ=åÇÉêì~ê=ëÜìãØ
ëá= âêóÉí~ê= ÇÜÉ= ÖàáíÜØ= ~ë~ãÄäÉà~
àì~à= èØ= éìåçå= ÉÇÜÉ= èØ= â~
éìåì~ê= ãØ= ëØ= ãáêá= èØ= â~íØê
ãì~àí=É=ÑìåÇáíK=råØ=ëá=èóíÉí~êI=ëá
´Çç= åàÉêá= á= éØêÅàÉää= éìåØí= É
âêóÉí~êØîÉ=íØ=âçãìå~îÉK=g~ã=åØ
âçåí~âí= ãÉ= åàÉêØòI= ÉÇÜÉ= ãÉ
é~ëíêìÉëI= ÉÇÜÉ= ãÉ= ÄìàèI= ÉÇÜÉ
ãÉ=ÑØãáàØK=cäáíÉí=èØ=åØ=_~ääâ~åI
éç=É=íÜÉã=ãÉ=ÖàáíÜØ=òÉãØêI=àÉåá
åàÉêáì= ÇÜÉ= âçãìå~= ãØ= É= ëìâJ
ëÉëëÜãÉÒI= â~= íÜÉâëì~ê
cÉàòìää~ÜìK

Komuna e Kamenicës, pjesë e projektit 
‘Së bashku kundër abuzimit të fëmijës’

h^jbkf`¦I= NN= nbopelo EboF= J
hçãìå~=É=h~ãÉåáÅØëI=ëØ=Ä~ëÜâì
ãÉ= nÉåÇêØå= éØê= ^êëáã= íØ
hçëçîØëJhb`ÒI= íØ= ÉåàíÉå= â~åØ
ãÄ~àíìê=åàØ=í~âáãI=åØ=íØ=Åáäáå=â~åØ
Çáëâìíì~ê= éØê= éêçàÉâíáå= pØ
Ä~ëÜâì=âìåÇØê=~Äìòáãáí=íØ=ÑØãáJ
àØëÒI= éêçàÉâí= âó= á= Ñáå~åÅì~ê= åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~åK
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
h~ãÉåáÅØëI=nØåÇêçå=h~ëíê~íáI= ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ= ìK= aK= ÇêÉàíçêÉëÜØå= É
aêÉàíçêáëØ= hçãìå~äÉ= íØ= ^êëáãáíI
jáêÜ~åÉ=jçêáå~J_áëäáãá=ÇÜÉ=òóêJ

í~êØ= íØ= íàÉêØ= íØ= ëÉâíçêáí= íØ=~êëáãáí
ÇÜÉ=íØ=nÉåÇêØë=éØê=mìåØ=pçÅá~äÉ
â~åØ= éêáíìê= åØ= í~âáã= ^êÇáí~
h~Ä~ëÜáåI= ãÉå~ñÜÉêÉ= É= âØíáà=
éêçàÉâíá= ÇÜÉ= ÉâëéÉêíáå= éØê=
Ü~êíáãáå= É= éä~åÉîÉ= íØ= îÉéêáãáí
éØê=âØíØ=éêçàÉâíK
hêóÉí~êá=h~ëíê~íáI=ÇìâÉ=Ñ~äØåÇÉêìJ
~ê=çêÖ~åáò~íØå=nÉåÇê~=éØê=̂ êëáã
íØ= hçëçîØë= J= hb`ÒI= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= åØ= âØíØ= éêçàÉâí= íØ
êØåÇØëáëÜØã= éØê= åñØåØëáí= É
h~ãÉåáÅØëI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëá=áåëíáíìJ
Åáçå= Çç= í~= ~ÇêÉëçàåØ= âØíØ

ÑÉåçãÉå=èØ=â~=é~ëçà~=åØ=íØ=ÖàáíÜ~
~åØíK=f=äìãíìê=èØ=h~ãÉåáÅ~=ØëÜíØ
éàÉëØ= É= éêçàÉâíáí= ÚpØ= Ä~ëÜâì

âìåÇØê= ~Äìòáãáí= íØ= ÑØãáàØëÛ= åÖ~
çêÖ~åáò~í~= hb`K= c~íâÉèØëáëÜíI
ÇÜìå~=åÇ~à= ÑØãáàØîÉ=ëá= ÑÉåçãÉå

ØëÜíØ=~âçã~=ãÉë=í~ÄìëØ=É=ÜÉëÜíJ
àÉë= ÇÜÉ= ëá= ëÜçèØêá= É= áåëíáíìÅáçå
ÇìÜÉí=í~=~ÇêÉëçàãØ=âØíØ=éêçÄäÉã
èØ=â~=é~ëçà~=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=~åØíK=pá
âçãìåØ= É= âÉãá= ÇØëÜãì~ê= èØ
~åÖ~òÜáãá=óåØ=éØê=åàØ=àÉíØ=ãØ=íØ
ãáêØ=ØëÜíØ=éØê=íØ=ÖàáíÜØI=é~=Ç~ääáãK
cçâìëá=É=éêáçêáíÉíá=óåØ=ØëÜíØ=ÑØãáJ
àØêá~=É=ÜÉêëÜãÉ=ëÉéëÉ=åìâ=ãìåÇ
í~=é~ê~ãÉåÇçàãØ=åàØ= ëÜçèØêá= íØ
ëÜØåÇçëÜØ= åØëÉ= ÇÜìå~
éëáâçäçÖàáâÉI= ÑáòáâÉI= ~éç= ëçÅá~äÉ
ØëÜíØ=ÇìâÉ= êØåÇì~ê=ãÄá= ëìéÉí= É
ãØ=íØ=Ç~ëÜìêîÉ=í~åØÒI=â~=íÜØåØ=~áK

Identifikohen deponitë ilegale në Komunën e Drenasit
aobk^pI= NN= nbopelo EboF= J
hçãìå~= É= aêÉå~ëáíI= êÉëéÉâJ
íáîáëÜí= aêÉàíçêá~= éØê= pÜØêÄáãÉ
mìÄäáâÉ= ÇÜÉ= bãÉêÖàÉåÅØ= åØ
âì~ÇØê= íØ= éä~åáÑáâáãÉîÉ= íØ= ë~à
ØëÜíØ=ÇìâÉ=î~òÜÇì~ê=ãÉ=áåíÉåJ
ëáíÉí=~âíáîáíÉíÉí=èØ=â~åØ=íØ=ÄØàåØ
ãÉ=ãÄêçàíàÉ=íØ=ãàÉÇáëáíK=kØ=âØíØ
ÇêÉàíáãI=éØê=éÉëØ=ÇáíØ=ãÉ=ê~ÇÜØ
à~åØ=åÇØêã~êêØ=îÉéêáãÉ=~âíáîÉ
åØ=íÉêêÉå=íØ=Åáä~í=â~åØ=é~ëìê=éØê
èØääáã= Üìäìãíáãáå= éØê= áÇÉåíáJ
Ñáâáãáå= É= ÇÉéçåáîÉ= áäÉÖ~äÉ= åØ

hçãìåØå= É= aêÉå~ëáíK
säÉêØëáãáå= É= êÉ~äáòì~å
^ÖàÉåÅá~= éØê= jÄêçàíàÉå= É
jàÉÇáëáí= íØ= hçëçîØë= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= dfwJáå= ÇÜÉ
ãÉ= òóêí~êáå= âçãìå~ä= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= ãÄÉíìêáå~îÉ
ÇÜÉ= áåëéÉâíçêáå= ãàÉÇáëçê
âçãìå~äK= dà~íØ= âØíáà= éêçÅÉëá= ì
ëÜÑêóíØòì~å= íØ= ÇÜØå~í= åØ= Ä~òØ
íØ= ê~éçêíáí= íØ= îáíáí= OMNV= ÇÜÉ= ì
îáòáíì~å= íØ= ÖàáíÜ~= êêìÖØíK
hçãìå~=É=aêÉå~ëáí=éØê=´Çç=îáí

ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì= âìàÇÉëìê= èØ= íÛá
ä~êÖçàØ= ÇÉéçåáíØ= íØ= Åáä~íI= Ñ~íâÉJ
èØëáëÜíI= éØê= ´Çç= îáí= éç= êáâêáàçJ
ÜÉåK=aÉêá=ãØ= í~åá= à~åØ= ä~êÖì~ê
RQ= ÇÉéçåá= áäÉÖ~äÉK=jÉ= âØíØ= ê~ëí
hçãìå~= É= aêÉå~ëáí= ÇÜÉ
aêÉàíçêá~=éØê=pÜØêÄáãÉ=mìÄäáâÉ
ÇÜÉ=bãÉêÖàÉåÅØ=ì=ÄØàåØ=íÜáêêàÉ
íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØîÉ=èØ=í~=êì~àåØ
ãàÉÇáëáå= ÇÜÉ= ëÜØåÇÉíáå= éìÄäáâ
ëá=ÇÜÉ= íØ=åÇáÜãçàåØ=åØ=é~ê~åJ
Ç~äáãáå= É= ÇÉéçåáîÉ= áäÉÖ~äÉÒI= â~
åàçÑíì~ê=hçãìå~=É=aêÉå~ëáíK

Në Gjilan shpërndahen 16 tonë koncentrat për gjedhe
dgfi^kI= NN= nbopelo EboF= J
lêÖ~åáò~í~= éØê= wÜîáääáã= oìê~ä
jØëÜèÉêê~ÒI= ãÉ= ëÉäá= åØ
mêáëÜíáåØI= â~= ãÄØëÜíÉíìê= íØ
ÉåàíÉå= éØêÑáíìÉëáí= É= éêçàÉâíáí= íØ
äçéØîÉ= èìãØëÜíçêÉ= íØ= ê~ÅØë
eçääëÜí~àå=ãÉ=âçåÅÉåíê~í=NU=éØê
èáåÇ= éêçíÉáå~= åØ= hçãìåØå= É
dàáä~åáíK
kØåâêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
dàáä~åáíI= ^êÄØê= fëã~àäáI= â~= Ñ~äØåJ
ÇÉêì~ê=çêÖ~åáò~íØå=ëá=Ççå~íçêÉ=É
âØíáà=éêçàÉâíá=ÇÜÉ=â~=âçåÑáêãì~ê
ëÉ=èÉîÉêáëà~= âçãìå~äÉ= ØëÜíØ=åØ
ëÜØêÄáã=íØ=éäçíØ=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíàÉ

ã~âëáã~äÉ= éØê= áãéäÉãÉåíáãáå
É= âØíáà= éêçàÉâíáK= hçãìå~= É
dàáä~åáí= ØëÜíØ= Ñ~äØåÇÉêìÉëÉ= éØê
âØíØ= Ççå~Åáçå= åØ= ëÉâíçêáå= É
ÄìàèØëáëØ=ÇÜÉ=ãÉ=âØíØ=íêÉåÇ=Çç
íØ= î~òÜÇçàãØ=ÉÇÜÉ=ãØ= íìíàÉ=èØ
é~êíáÅáéáãáå= èØ= É= ÄØàåØ= ÑÉêJ
ãÉêØíI= í~= ãÄØëÜíÉëáã= åØ
ãØåóêØ= ÇáêÉâíÉK= cÉêãÉêØí= à~åØ
ëÜíóää~= É= òÜîáääáãáí= íØ= ÄäÉÖíçêáëØ
ëá=ÇÉÖØ=ÇÜÉ=É=ÑìëÜØë=ëØ=ÄìàèØëáëØ
åØ= éØêÖàáíÜØëáI= éê~åÇ~à= ãÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= Ççå~íçêØîÉ= ÇÜÉ
éêáçêáíÉíÉí= É= âçãìåØë= Çç= íØ
ÄØàãØ= èØ= òÜîáääáãá= äçâ~ä

Éâçåçãáâ= íØ= ëÜØåçàØ= êêáíàÉI
ëÉéëÉ=êÉÖàáçåá=óåØ=ØëÜíØ=á=åàçÜìê
ãÉ=íçâØå=ÄìàèØëçêÉ=ëá=ãìåÇØëá
íØ= òÜîáääáãáí= íØ= èØåÇêìÉëÜØã
ÉâçåçãáâÒI=â~=íÜØåØ=fëã~àäáK
cäçêÉåíáå~= háÇ~JdØêÖìêá= åÖ~
çêÖ~åáò~í~= jØëÜèÉêê~Ò= â~

íÜØåØ= ëÉ= âó= éêçàÉâí= â~= èØääáã
òÜîáääáãáå=É=ëÉâíçêáí=íØ=ÄäÉÖíçêáëØ
ÇÜÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ= âØë~à= ëçíI=ãÉ
é~êíáÅáéáãáå=É=éØêÄ~ëÜâØí=íØ=ÑÉêJ
ãÉêØîÉI= éç= ëÜéØêåÇ~ÜÉå= NS
íçåØ=âçåÅÉåíê~í=åØ=Ñ~òØå=É=é~êØ
éØê=ÑÉêãÉêØí=èØ=à~åØ=éØêÑáíìÉë=íØ
äçéØîÉ=eçääëÜí~àå=éêÉà=çêÖ~åáò~J
íØëK=^àç=â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ=éêçàÉâJ
íá=Çç= íØ=éØêÅáääÉí= ÉÇÜÉ=åØ= íÉêêÉå
ãÉ=îáòáí~= íØ= êêÉÖìääí~=ÇÜÉ=çÑêáã
íØ= ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= åØ
ãØåóêØ= èØ= âàç= ê~ÅØ= É= äçéØîÉ
èìãØëÜíçêÉ=íØ=àÉíØ=ÖàáíÜåàØ=É=ãØ
ëÜìãØ=åØ=âØíØ=êÉÖàáçåK

kÇØêë~= ÇêÉàíçêá= á= _ìàèØëáëØ= åØ
dàáä~åI= o~ãáò= o~ã~Ç~åáI= â~
íÜØåØ=ëÉ=à~åØ=SS=Éâçåçãá=Ñ~ãáäJ
à~êÉ=èØ=â~åØ=ãìåÇØëáåØ=É=êêáíàÉë
ÇÜÉ= òÖàÉêáãáí= íØ= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ
íóêÉ=ÄäÉÖíçê~äÉ=ÇÜÉ=éØêãáêØëáãáí
ê~Åçê=Ñ~äØ=Ççå~Åáçåáí=èØ=â~=~êÇJ
Üìê=åÖ~=çêÖ~åáò~í~=jØëÜèÉêê~ÒK
cÉêãÉêØíI= ÉÇÜÉ= éêçÑÉëáçåáëíØí= É
ÑìëÜØëI= îäÉêØëçàåØ= ëÉ= ë~ëá~= É
éä~åáÑáâì~ê= É= âçåÅÉåíê~íáí= êêáí
éÉêÑçêã~åÅ~í= éêçÇÜìÉëÉ= íØ
èìãØëÜíáí= ÇÜÉ= êáéêçÇÜáãáå= É
ãØíìíàÉëÜØã= íÉ= äçéØí= åØ
ëÜìãØòáãáå=É=é~êØ=íØ=íóêÉK

Sabri Fejzullahu nderohet me çmimin 
‘Çelësi i Qytetit’ nga Komuna e Prishtinës
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_ÉÇêá=fpi^jf

^= Çç= íØ= åÇçÇÜåáå= òÜÄØêà~= ÇÜÉ
Ü~êêÉë~\= í̂~=áëÜáå=íØ=ÄáåÇìê=ëÉ=éçK
kìâ=Çç=íØ=áëÜíÉ=ÜÉê~=É=é~êØ=èØ=Çç=íØ
Ö~ÄçåáåI= éçê= ãÉ= ëáÖìêá= ëÉ= Çç= íØ
áëÜíÉ=ÜÉê~=É=ÑìåÇáíK=kìâ=Çç=íØ=âáëÜáå
âçÜØ= éØê= Ö~ÄáãÉ= íØ= íàÉê~= ëÉéëÉ
âáëÜíÉ= Ñáääì~ê= êêçâìääáã~= É
é~åÇ~äëÜãÉ= ÇÜÉ= íÜÉè~Ñà~= É= íóêÉK
kàÉêØòáí=É=êêÉíÜì~ê=åØ=ãØåÖàÉëáå=É
Ä~êÇÜØ= íØ= R= ã~êëáí= íØ= îáíáí= NVVUI
í~ëÜãØ= âáëÜáå= ÄØêØ= ÉÇÜÉ= ~í~
êêÉíÜáãáå=É=íóêÉK=^ëâìëÜ=ãØ=ãáêØ=É
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= ~í~I= åìâ= É= âáëÜáå
åÖêáíìê=ëÜéáêíáå=É=ã~ÇÜ=íØ=êÉîçäíØëK
jÉÖàáíÜ~íØI=~àç=èØ=âáëÜíÉ=åÇçÇÜìê
ÇÉêá=ãØ=Q=ã~êë=Çç=íØ= áëÜíÉ=îÉíØã
åàØ=éàÉëØ=É=àÉíØë=ëØ=íóêÉ=íØ=ÑìêáëÜãÉI
Çç= íØ= áëÜíÉ= É= é~ò~âçåíØI= éçê
ÖàáíÜëÉëá=àç=É=éäçíØK=aç=íØ=âáëÜáå=íêá
ÇáíØ=åÉíØí=É=äìÑíØë=ÇÜÉ=é~ëí~à=Çç=íØ
îáåíÉ=âçÜ~=É=íóêÉKKK
oêÉíÜ= çêØë= RWMM= íØ= ãØåÖàÉëáí
êêÉíÜáãá= áëÜíÉ= ÄØêØ= á= éäçíØK= fëÜáå
òØåØ=íÜì~àëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜíáÖàÉíI=ãÄá
OMM= ãàÉíÉ= íØ= ÄäáåÇì~ê~= âáëÜáå
êêÉíÜì~ê= îÉåÇäáåÇàÉå= É= íóêÉI
mêÉâ~òáåI=NR=Öêóâ~=íçé~ëÜ=áëÜáå=íØ
Ö~íëÜØã= éØê= íØ= Öê~å~íì~êI
åàØâçÜØëáëÜí= áëÜíÉ= êêÉíÜì~ê
âêÉàíØëáëÜí=ä~Öàà~=íàÉíØê=éØêÄêáI=~àç=É
iìëÜí~âØîÉI= iä~ìëÜ~= ÇÜÉ= ^´~êÉî~
áëÜáå= åØå= êêÉíÜáãI= sçàåáâì= áëÜíÉ
í~ëÜãØ=åØå=éêÉëáçåáå=É=áòçäáãáíI=íØ
ÖàáíÜ~= êêìÖØí= ÇêÉàí= mêÉâ~òáí= áëÜáå
éØêãÄóääìê=åØå=åàØ=êêÉíÜ=íØ=òà~êêíØ
éäìãÄáI= éêÉÇÜ~ëÜ= É= Ä~êçíáK=aç= íØ
ÇìÜÉà=åàØ=Ü~êíØ=É=íØêØ=éØê=íÛá=ëÜíêáêØ
ÇÜØãÄØí= É= âì´ÉÇêØëK= dàáíÜ´â~
ÇØëÜãçåíÉ= ëÉ= éØêÖ~íáíà~= éØê= âØíØ
å~íØJÇáíØ= âáëÜíÉ= èÉåØ= É= Öà~íØI= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= ÉI= åàØâçÜØëáëÜíI
É= éØêÄáåÇëÜãÉK= qÉäÉÑçå~í= ÇÜÉ
ãÉë~òÜÉí= ëÉêÄÉ= åìâ= éìëÜì~å
ÖàáíÜØ=å~íØåK=
aç= íØ= âíÜÉÜÉãá= éØêëØêá= åØ= âØíØ
Ñáääáã= ÇáíÉ= íØ= éÉëØ= ã~êëáí= ÇÜÉ= åØ
´~ëíÉí= é~ê~= ë~àK= aç= íØ= âíÜÉÜÉãá
ëÉéëÉ= åìâ=ãìåÇ= íØ= ÄØàãØ= é~= íç
~ëåàØ= Üáëíçêá= àç= îÉíØã= ÜáëíçêáåØ= É
åàÉêØòîÉ=íØ=êêÉíÜì~êI=éçê=~ë=éàÉëØ=íØ
ÜáëíçêáëØ=ëØ=îÉíîÉíÉë=íØ=âçãÄáíK
páÇçèçÑíØ=âáëÜíÉ=èÉåØ=åàØ=å~íØ=ãÉ
ÄêóãØ=íØ=Ä~êÇÜÉ=ÇÜÉ=åØéØê=ÑáääÉëØå
É= ÄàÉëÜâØîÉ= éØêêÉíÜ= ÄêóãØò~í
ÇìâÉëÜáå= í~åá= ëá= óàÉ= íØ= Ä~êÇÜØ= èØ
âáëÜáå=êØåØ=~íó=âØíìK=jØ=é~ë=Çç=íØ
åÇçÇÜíÉ=åàØ=ÑÉåçãÉå=á=́ ìÇáíëÜØãI
á= é~åÇçÇÜìê= ãØ= é~êØI= ÄêóãØò~í
çëÉ= Çç= íØ= ëÜâêáÜÉëÜáå= åÖ~
åñÉÜíØëá~= É= ~êãØîÉI= çëÉ= Çç= íØ
éØêëâìèÉëÜáå=åÖ~=Öà~âì=á=ÇÉêÇÜìêK=
jÉë= Çó= êêÉíÜáãÉîÉ= åìâ= âáëÜíÉ
ãÄÉíìê=~ëåàØ=òÖàáÇÜàÉ=íàÉíØêK=
oêÉíÜáãá= á= òá= ëÉêÄ= âáëÜíÉ= åØ= îÉíÉ
ãáàØê~= ÑçêÅ~= íØ= ´Ñ~êØÇçääçàëÜãÉ
ÇÜÉ=áÇÉåØ=É=´êêØåàçëàÉë=åÖ~=î~íê~íK
oêÉíÜáãá=á=Ä~êÇÜØëáëØ=âáëÜíÉ=é~ëìê
åØ=îÉíÉ=ÖàáíÜåàØ= áÇÉåØ=É= äáêáëØ=ÇÜÉ
ë~Çç= ãìåÇ= íØ= ÇìâÉà= á= ÄêáëÜíØI= ~á
áëÜíÉ=åØ=~Öìå=É=íáà=ÇÜÉ=ëá=´Çç=ÖàØ=åØ
~ÖI=Çç=íØ=âáëÜíÉ=íØ=~êÇÜãÉåK=kØëÉ
ÇÉêá= ~íØÜÉêØ= áÇÉà~= Çç= íØ= áëÜíÉ= É

ãÄêçàíìê= ãÉ= îáí~äáíÉíáå= É= åàØ
âçãÄáI= í~ëÜãØ=îáí~äáíÉíá=ÇÜÉ= áÇÉà~
Çç=íØ=âáëÜáå=ÉÇÜÉ=ëáãÄçäÉí=É=íóêÉK=

fëÜíÉ=éØêãÄóääìê=êêÉíÜáãá=á=Q=ã~êëáí
ÇÜÉ= éç= Ü~éÉà= Çáí~= É= éÉëØ=ã~êëáíK
á̀äØí=áëÜáå=íØ=êêÉíÜì~êáí\

pÜìãØ=ëÜéÉàí=ÖàáíÜ´â~=Çç=íØ=ÄØÜÉà=É
åàçÜìê=éØê=íØ=ÖàáíÜØK=
eáëíçêá~= áëÜíÉ= åØ= íØ=ãÄêìàíìêáå= É
ë~àI= ã~Öàà~= É= äÉÖàÉåÇØë= éç
éØêÖ~íáëíÉ=ãáíáå=É=ëØ=åÉëØêãÉëK

Prekazi

eáëíçêá~= â~= íØ= îØêíÉíØå= É= ë~àI
äÉÖàÉåÇ~= â~= ÉÇÜÉ= ~àç= íØ= ë~àØåK= gç
êê~ääØ= É= îØêíÉí~= ÜáëíçêáâÉ= ØëÜíØ= É
åÇêóëÜãÉ=åÖ~=É=îØêíÉí~=äÉÖàÉåÇ~êÉK
gç= êê~ääØ= ~í~= åÇØêíÜìêÉå=ãÉ=åàØê~
íàÉíêØåI=ÇÉêá=åØ=~íØ=éáâØI=ë~=èØ=ØëÜíØ
É= îØëÜíáêØI= éØê= íØ= ãçë= íÜØåØ= É
é~ãìåÇìêI= íØ= âìéíçëÜ= ÑáääÉëØå= É
âìÑáàîÉ=íØ=åàØêØë=ÇÜÉ=éØêÑìåÇáãáå=É
íàÉíêØëK= b= îØêíÉí~= äÉÖàÉåÇ~êÉ= ØëÜíØ
ëÜéÉëÜ=ÜÉêØ=åàØ=ãàÉí=éØê=íØ=~êêáíìê
èØääáãáå=èØ=åàØ=âçãÄ=á=îØ=îÉíÉëI=åØ
ÑìåÇ= íØ= ÑìåÇáíI= Üáëíçêá~= ÇÜÉ
äÉÖàÉåÇ~=â~åØ= íØ=åàØàíáå=èØääáãI= íØ
åÇØêíçàåØ= åØå= åàÉêáìå= É= ´~ëíáíI
åàÉêáìå= É= éØêàÉíëÜØãK=jáêØéç= ~àç
èØ=éç=åÇçÇÜíÉ=åØ=ÑáääÉëØå=É=ÇáíØë=ëØ
R= ã~êëáí= Çç= íØ= áëÜíÉ= Çá´â~= âêÉàí
íàÉíØêI=âêÉàí=É=é~ò~âçåíØI=ØëÜíØ=åÇØê
ê~ëíÉí= âìê= Üáëíçêá~= éäçíØëçå
äÉÖàÉåÇØåI= ØëÜíØ= åÇØê= ê~ëíÉí= âìê
Üáëíçêá~=ØëÜíØ=É=éØêÖàáíÜëÜãà~=ÇÜÉ
äÉÖàÉåÇ~= ØëÜíØ= éØê= ÜçääØëáíØK= b
é~ò~âçåíØI=éçê=É=îØêíÉíØK
mêÉâ~òá=É=ãÉêáíçå=åàØ=´ìÇá=íØ=íáääØK
mêÉâ~òá=åØ=îÉíîÉíÉ=ØëÜíØ=åàØ= ´ìÇáK
kØ= èçÑíØ= ëÉ= Çì~ã= íØ= âìéíçàãØ
mêÉâ~òáåI= äÉ= íØ= é~ê~ÑóíóêçàãØ
åàÉêáìå= èØ= ØëÜíØ=ãØëì~ê= íØ= àÉíØ= á
äáêØI= ÉÇÜÉ= âìê= íØ= íàÉêØí= êêÉíÜ= íáà
åÇàÉÜÉå= íØ= êçÄØêì~êI= äÉ= íØ
é~ê~ÑóíóêçàãØ= åÖ~= åàØê~= ~åØ
éìëÜíìÉëáå=ëÉêÄ=ÇÜÉ=åÖ~=~å~=íàÉíØê
ã~äØëçêáå=É=aêÉåáÅØë=X=ÇÜÉ=éØêÄ~ääØ
âØíóêÉ= ÇìâìêáîÉ= íØ
é~âê~Ü~ëìÉëÜãÉI= èØ= à~åØ= åàØ
âìåÇØêîØåáÉ= É= é~ÑìåÇ= É
~ÖêÉëáîáíÉíáí= åÇ~à= ãáêØëáëØI= É
âØêÅØåáãáí= åÇ~à= ÄìíØëáëØI= äÉ= íØ
îØãØ= âØíØ=ã~äØëçêI= éØêÖàáíÜØëáëÜí
ãÉ= ÑäçâØí= É= ÖØëÜíÉåàí~I= ãÉ= ëó= íØ
è~êíØ= ÇÜÉ= ëÜáâáã= íØ= âíÜàÉääíØI= á
ÑìêáëÜØãI= éçê= ÖàáíÜÜÉêØ= ÄêÉåÇ~
ã~ëØë=èØ=á= äÉàçå=âçÇá=á=íáà= á=åÇÉêáíI
åÖ~åàØÜÉêØ=á=îê~òÜÇØ=åØ=ÇìâàÉI=éçê
ÖàáíÜÜÉêØ=ãÉ=òÉãêØå=É=åàØ=ÑØãáàÉX
äÉ=íØ=îØãØ=âØíØ=ã~äØëçêI=á=Åáäá=É=â~
âìÑáêáå= É= íáà= ãÉë= ´~íáëØ= ãÄá= âçâØ
ÇÜÉ=èáÉääáíI=èØ=àÉíçå=ÄêÉåÇ~=Ö~êÇÜáí
íØ=íáà=I=ÇìâÉ=é~ëìê=åØ=îØãÉåÇàÉå=É
é~ëÜì~ê= ÖàáíÜØ= îÉåÇÉí= âì= ÑäáíÉí
ëÜèáé=ÇÜÉ=éØêíÉà=ë~àI=âØíØ=åàÉêá=èØ=á
Ñ~äÉí= ÖêìêáíI= èìãØëÜíáíI= Ä~êáí= íØ
ÖàÉäÄØêX= èØ= êÉëéÉâíçå= ÖàóëÜØêáí= É
ëíØêÖàóëÜØêáíI=ãÉ=~è=ÑçêÅØ=É=ÇáåàáíÉí
ë~=éØêìäÉí=ÉÇÜÉ=é~ê~=î~êêÉîÉ=íØ=íØ
é~êØîÉI= âØíØ= åàÉêá= èØ= É= ÄØå
ãÉåÇàÉå=íØ=àÉíçàØ=ÉÇÜÉ=åØ=î~êê=I=éçê
âìêêØ=íØ=ãçë=àÉíØ=á=é~äáêØX=ã~äØëçêáå
èØ= á= Ñ~äÉí= ëØ= é~êá= é~êãÉåÇØëI= èØ
åÇÉêçå= ÇàÉêëØå= É= ÇÉêÇÜìêI= èØ
éØêâìäÉí= é~ê~= Öà~âìíI= èØ= ãéêÉÜ
âçëØå=ÇÜÉ=Ü~êê=ÖêìêáåX=èØ=åÇçëÜí~
ÄÉëçå= É=åìâ=ÄÉëçå=åØ=éÉêØåÇáíØI
éçê= á= Ñ~äÉí= Öìêáí= íØ= ä~êíØ= èØ= îÉëÜ
íÜÉãÉäÉí= É= ëÜíØéáëØ= ~éç= èØ= ØëÜíØ
îÉåÇá=âì=à~åØ=ãÄäÉÇÜìê=âìîÉåÇÉí

É=Äìêê~îÉ=èØ=ëÜâì~åK
mêÉâ~òá= ÇìâÉí= ëáâìê= â~= Ç~äØ= åÖ~
äÉÖàÉåÇ~í=éØê=íØ=ÄØêØ=ÜáëíçêáI=~á=åìâ
ØëÜíØ= åàØ= Üáëíçêá= éØê= íØ= ÄØêØ
äÉÖàÉåÇ~K=hØíÉà=ÖàØê~í=â~åØ=êêàÉÇÜìê
åÇêóëÜÉ= åÖ~= É= ò~âçåëÜãà~I
ãáêØëáíØ= ~íó= à~åØ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~I
âàç=â~=ÄØêØ=èØ=ÉÇÜÉ=äìÑí~=íØ= àÉíØ=É
éØêÄ~ëÜâØíK
kØëÉ=É=âÉ=ãÉåÇì~ê=åàØ=ã~äØëçê=íØ
íáääØI=èçÑíØ=ÉÇÜÉ=åØ=éØêã~ë~í=É=íáà=íØ
éØêÇáíëÜãÉ= àÉíØëçêÉI= ~íØÜÉêØ= É= âÉ
ãØ= íØ= äÉÜíØ= íØ= éØêèÉåÇêçÜÉëÜ=åØ
~íØ=èØ=ãìåÇ=íØ=ëàÉääáå=åØ=ãÉåÇàÉ
Çó=éêÉà=íóêÉI=íØ=ÅáäØí=à~åØ=îÉíØ=íÜÉäÄá
á= ~ë~à=èØ= ëÜâêì~ã=ãØ= ä~êíI=Äêìãá
åÖ~=á=Åáäá=ØëÜíØ=Ö~íì~ê=åàÉêáì=èØ=É=â~
ÄØêØ= ãÉåÇàÉå= íØ= àÉíçàØ= ÉÇÜÉ= åØ
î~êêI=éçê=íØ=àÉíØ=á=äáêØÒK
kìâ=ãìåÇ= íØ= ÖàÉëÜ= ëÜØãÄØääíóêØ
ãØ=íØ=éØêëçëìê=íØ=âØíáà=ã~äØëçêá=ëÉ
ë~=~àç=É=^ÇÉã=g~ëÜ~êáí=ÇÜÉ=É=îØää~áí
íØ= íáàI= e~ãòØëK= kìâ= ãìåÇ= íØ
ëàÉääØëÜ=åØ=ãÉåÇàÉ=åàØ=ê~ëí=íàÉíØêI=âì
åàÉêáì= á= îÉ´~åíØ= ØëÜíØ= é~ëèóêØ
ÄÉëåáâÉ=É=Ñáëáí=íØ=íáàI=âì=ÖàóëÜØêáí=ÇÜÉ
ëíØêÖàóëÜØêáí= É= íêÉèáåÇ= îáíÉîÉ
àÉíçàåØ=íÉâ=î~òÜÇìÉëáí=É=íóêÉI=åàØääçà
ëá=íØ=áëÜáå=éàÉëØ=íØ=ÇáíØë=ëØ=ÇàÉëÜãÉK

Ademi

mçêíêÉíá= á= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáí= ØëÜíØ= ~á= á
ëÜèáéí~êáí= íáéáâ= ã~äØëçê= íØ
aêÉåáÅØëK= m~ãà~= É= à~ëÜíãÉ= É= íáà
ÇØëÜãçå= éáâØêáëÜí= éØê= ÑáÖìêØå= É
ã~äØëçêáí=ãÉ=ëÜáâáãáå=É=âíÜàÉääíØI
íØ= è~êíØI= ÇÜÉI= âêÉàí= å~íóêëÜØãI
ØëÜíØ= åØ= ÉâìáäáÄØê= íØ= éäçíØ= ãÉ
ÑçêÅ~í=É=íáà=íØ=ÄêÉåÇëÜãÉI=pÜí~íáå=~á
åìâ=â~=~ë=íÉéØê=íØ=ã~ÇÜI=~ë=íÉéØê=íØ
îçÖØäI=íêìéáå=~ë=íÉéØê=íØ=êØåÇØ=ÇÜÉ
~ë= íÉéØê= íØ= ÄêáëÜíØW= âìÇç= É
âìêÇçÜÉêØ= åàØ= é~ëèóêØ= îØêíÉí
ëÜÉãÄìääçêÉ= É= Ü~êãçåáëØ
åàÉêØòçêÉK= ^á= ØëÜíØ= åàØ= ÄìêêØ= á
é~ëÜØãI= åàØ= åàÉêá= ÄìêêØêçêI= åàØ
ã~äØëçê= Ñáëåáâ= ãÉ= íáé~êÉ= íØ
êêÉÖìääí~I= îØëÜíêáãá= á= íáà= á
éØêèÉåÇêì~ê= íêÉÖçå= ëÉ= âÉãá= íØ
ÄØàãØ= ãÉ= åàØ= åàÉêá= íØ= îÉåÇçëìê
ÇÉêá=åØ=ëâ~àáå=É=ÑìåÇáíI=Ñà~äØí=É=íáà=íØ
é~âí~=à~åØ=ëÜÉåàØ=É=èØåÇêÉëØë=ÇÜÉ
ÇØëÜãá= É= åàÉêáìí= íØ= éìåØîÉ= íØ
ãØÇÜ~K
^ÇÉã= g~ëÜ~êáI= âìàíçàåØ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØí= É= íáàI= É= âáëÜíÉ
ò~âçå= íØ= åÖêáåíÉ= äÉÜíØëáëÜí= âçâØå
ä~êíI= ëÜáâáãá= á= íáà= áëÜíÉ= ÇêÉàíì~ê
ÖàáíÜåàØ= ëØ= ä~êíá= ÇÜÉ= âìêêØ= åìâ
ëÜáâçåíÉ= éØêÇÜÉK= pá= éØê= íØ= ÖàÉíìê
çÖìêÉí=ÇÜÉ=
òÄìäÉë~í= èØ= ãìåÇ= íØ= ëÜÑ~èÉëÜáå

åÇØê=êÉíØ=É=èáÉääáíK=jìåÇ=íØ=íÜìÜÉà=ëÉ
áëÜíÉ=åàØ=åàÉêá= á=é~ëìêI=åØ=ëÉ=Çç= íØ
ääçÖ~êáëáã=íçâØå=èØ=âáëÜíÉ=Ñ~ãáäà~=É
íáàI=éóàÉí=éØêÄêá=ÇÜÉ=äáî~ÇÜÉíI=ìàØê~í
ÇÜÉ=ÖàØåØ=É=Öà~ääØI=ãàÉíÉí=ÇÜÉ=ÖàáíÜØ
~íØ=èØ=ãìåÇ=íØ=èìÜÉà=é~ëìêá~=É=íóêÉK
hàç=ÖàÉåÇàÉ=ãìåÇ=í~=ëÜíóåíÉ=ÇêÉàí=íØ
ò~âçåëÜãÉëI=íØ=éØêÇáíëÜãÉëI=ÇìâÉ
ÜÉèìê=ÇçêØ=åÖ~=~àç=èØ=Çç=íØ=îáåíÉK
jáêØéçI=~á=åìâ=âáëÜíÉ=äáåÇìê=éØê=åàØ
Ñ~í=íØ=íáääØI=íØ=íÜàÉëÜíØI=íØ=ò~âçåëÜØã
ÇÜÉ=ÜÉêØ=é~ë=ÜÉêÉI=ÉÇÜÉ=íØ=ÉêêØíK=
kÇçåàØÜÉêØ= áã~Öàáå~í~= åàÉêØòçêÉ
òÖàÉÇÜ=åàØ=ÑáÖìêØ=I=çëÉ=Çáë~=ÑáÖìê~=íØ
ëØ= ëÜâì~êØëI= éØê= íØ= éØêäáÖàìê
ÇØëÜáê~í= É= ë~àK= ^ÇÉãá= íÜØêêÉí= åØ
åÇáÜãØ=íØ=íáà=ÑáÖìê~=ã~ÇÜçêÉ=íØ=ëØ
ëÜâì~êØëI=åìâ=â~=êØåÇØëá=ëÉ=åØ=Åáäáå
ÅÉé=íØ=pÜèáéØêáëØ=â~=àÉíì~ê=ÑáÖìê~=èØ
íÜØêêÉíI= ~íáà= á= ÇìÜÉí= âàç= éØê= íØ
â~éØêÅóÉê= îÉíÉå= ÇÜÉ= éØê= íØ= ãçë
ãÄÉíìê= íÜàÉëÜíØ= åàØ= éêÉâ~ò~äá= çëÉ
åàØ=ÇêÉåáÅ~ë= á= ò~âçåëÜØãK=kØ=ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=NR=îáíÉ=éàÉëØ=É=ëíêìâíìê~îÉ
áäÉÖ~äÉ= íØ= äØîáòàÉîÉ= ´äáêáãí~êÉI= ~á
âØêâçá= íØ= ëáääíÉ= åàØ= âçÜØI= èØ= éØê
ëÜìãØâØåÇ=í~ëÜãØ=âáëÜíÉ=ëÜâì~êK
jÉ=ÖàáíÜØ=ÑçêÅØå=É=íáà=~á=îìêá=éØêé~ê~
ëóîÉ=íØ=ãÉåÇàÉë=åàØ=åìãØê=íØ=ã~ÇÜ
ÑáÖìê~ëÜ=ãáíáâÉ=ëÜèáéí~êÉI=íØ=Åáä~í=ì
êêçâ=íÛá=íêìéØòçåíÉ=Öà~íØ=àÉíØë=ëØ=íáàK
mØêéàÉâà~=É=íáà=åìâ=èÉ=~ë=É=é~ê~=ÇÜÉ
~ë=É=ÑìåÇáíI=éçê=âìêêØ=ãØ=é~êØI=É=~ë
ãØ=é~ëI=åìâ=áëÜíÉ=ÄØêØ=É=åìâ=Çç=íØ
ÄØÜÉàI=ãÉ=â~è=òÉääI=éØêâìëÜíáã=ÇÜÉ
ã~ÇÜØëÜíáK=
hØíØ=É=â~åØ=îØêÉàíìê=ÉÇÜÉ=åáéØêáí=É
ÄáàíØ=É= íáàK=qêÉÖçå=åáéá= á= íáàI=jìê~íáW
qÜçåØ= ëÉ= ëÜéáêíê~í= êáäáåÇáåKKK
ëÜáâçàÉåá= Ñáäãáå= É= †Éê á́ò= qçéìääáíI
åÖà~êàÉí=ÇÜÉ=ÑáÖìê~í=èØ=â~åØ=äØîáòìê
åØ= ~íØ= Ñáäã= ÇÜÉ= åØ= éçòáÅáçåÉ= íØ
åÖà~ëÜãÉ= ØëÜíØ= ÖàÉíìê= ^ÇÉã
g~ëÜ~êá= ãÉ= ëÜçâØ= Öà~íØ= äìÑíØëK= b
åàØàí~=åÖà~êàÉ=â~=åÇçÇÜìêI=É=åàØàí~
äìÑíØK= †Éê á́òá= â~= é~ëìê= é~â= Ñà~äØK
bÇÜÉ= ^ÇÉãá= â~= Ñçäìê= ëÜìãØ= é~âK
^åØå= Çáéäçã~íáâÉ= åØ= Ñáäãáå= É
†Éê´áò= qçéìääáí= É= â~= ìÇÜØÜÉèìê
jáÜ~ä=dê~ãÉåçK= í̂Ø= êçäI= åÇØêâ~èI
íÉâ=åÉ=É=â~=é~ëìê=_~Åá=e~ãòØKKKÒK
pÜÉãÄìàí= É= åÇàÉâìê= åÖ~= ^ÇÉã
g~ëÜ~êá= â~åØ= èÉåØ= íêáÄìåØíI= éêÉà
íóêÉI= ~ëÜíì= ëá= åÖ~= á= ~íáI= ~á= ãØëçá
éØêÄ~ääáãáå=É=íØ=ÖàáíÜ~=ÇÜáãÄàÉîÉ=íØ
ÄçíØëI=îì~àíàÉîÉ=íØ=ãØÇÜ~=íØ=äìÑíØëI
ãêÉâìääáëÜí= é~= É= åàçÜìê
ÇØëÜéØêáãáåK=
a~äØåÖ~Ç~äØI= å~íóêëÜØãI= åÇçÇÜá
åàØ= ÑÉåçãÉå= íàÉíØêK= ^ëåàØ= åàÉêá
íàÉíØêI= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= ë~= ~áI= åìâ
åÖØêíÜÉåíÉ=åØ= îÉíîÉíÉ= â~è= ëÜìãØ
éÉêëçå~= íØ= ãÄäÉÇÜìê= êêÉíÜ= åàØ

èÉåÇêÉI= ì= ÄØ= á= ëÜìãØääçàíØ= ÇÜÉ= á
ëÜìãØÑáëÜíØK= kÇØêë~= ~á= ãÄäÉÇÜ
êêÉíÜ= îÉíÉë= ÑáÖìê~í= ãáíáâÉ= íØ= ëØ
ëÜâì~êØëI=ÇêÉàí=íáà=ëÜâçàåØ=íØ=íàÉêØíI
é~ëá=É=åÇàÉàåØ=ëÉ=â~åØ=åÉîçàØ=éØê=íØI
ëÉ=ì=ÇìÜÉí=ëÜÉãÄìääá=á=íáàI=èØåÇêÉë~
èØ=ì=~ÑêçåI=ëáÖìêá~=èØ=ì~=àÉéK=jáè=íØ
íáà=íØ=äìÑíØë=Çç=íØ=àÉåØ=íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ
É= â~åØ= ÄØêØ= åØ=ãÉåÇ= íØ= äìÑíçàåØI
ÇÜÉ= âìê= É= ÑáääçàåØ= äìÑíØåI= ~íØÄçíØ
â~äçàåØ= åØ= ëí~Çáå= íàÉíØêI= íØ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êáíK=
aêÉàí= íáà= ëÜâçàåØ= ÑáääáãáëÜí
éêÉâ~ò~äáíØI= èØ= à~åØ=ãØ= ~ÑØê= ëÉ= íØ
íàÉêØíI=íØ=Ñáëáí=íØ=íáà=íØ=g~ëÜ~êØîÉI=~éç
íØ= ä~ÖàÉîÉ= íØ= íàÉê~= íØ= mêÉâ~òáí= íØ
mçëÜíØãI= hçÇê~äáíØI= iìëÜí~âØíI
jÉÜ~àíI=ãÉ=íç=ÇÜÉ=éØêãÉë=íóêÉI=~á
Çç= íØ= âêáàçàØ= ´ÉíØå= É= é~êØI= é~ëí~à
Öêìéáå= É= é~êØK= f= ëíêìâíìêì~ê= åØ
äØîáòàÉå= áäÉÖ~äÉ= ä́áêáãí~êÉI= ~á= Çç= íØ
êêáíØ=îÉíÉå=é~ëí~à=åØéØê=aêÉåáÅØI=Çç
íØ=ëÜâçàåØ=ÇêÉàí=íáà=ÇàÉãíØ=É=êáåà=ÇÜÉ
Äìêê~íK= cáääáãáëÜí= Çç= íØ= àÉíØ= åàØ
ìàØî~êØ=äáêáÉI=Çç=íØ=âíÜÉÜÉí=é~ëí~à=åØ
äìã= èØ= êêàÉÇÜ= ÇêÉàí= äáêáëØI= éØê= íDì
âíÜóÉê=åØ=ÇÉí=äáêáÉK=pá=ÉÅá=~á=éØêãÉë
íêá=Ü~ääâ~îÉ=Çç=É=íÜÉãá=ãØ=é~ëI=éçê
É=êØåÇØëáëÜãÉ=áëÜíÉ=ëÉ=~á=á=ÄÉëçá=èØ
åØ= Ñáääáã= ìàØî~êØë= ëØ= äáêáëØ= ÇÜÉ= ì
éØêÖ~íáí=éØê=Ü~é~í=É=ãØíÉàãØK
aêÉàí= íáà= ëÜâçå=e~ëÜáã=qÜ~ á́= ÇÜÉ
h~Çêá=sÉëÉäáI=åàØêá=ÇêÉåáÅ~ë=ÇÜÉ=íàÉíêá
åÖ~=jáíêçîáÅ~I= êêÉíÜá= Ü~éÉíI= á= é~êá
åÖìäãçå= åØ= èÉåÇêØå= É= äØîáòàÉë
áäÉÖ~äÉ= ´äáêáãí~êÉ= ëÉI= ÇçãçëÇçI
ÇìÜÉí=ÄØêØ=Ñìêåáòáãá=ãÉ=~êã~íáã=á
Öêìéáí=íØ=aêÉåáÅØëI=ÇÜÉ=âàç=ØëÜíØ=åØ
à~å~êáå= É= îáíáí= NVVOK= á̂= Çç= íØ= Ñä~ëØ
Öà~íØ= ãÉ= åàØêáå= åÖ~= ÇêÉàíìÉëáí= É
~íØÜÉêëÜØã=íØ=iØîáòàÉë=mçéìääçêÉ=íØ
hçëçîØëI= o~ã~Ç~å= î̂ÇáìåI= ëÉ
ÇìÜÉí=ÄØêØ=ãÉ=é~íàÉíØê=ãÄØëÜíÉíà~
äçÖàáëíáâÉ=É=Öêìéáí=íØ=aêÉåáÅØëI=ëØ=Åáäáí
ÉÇÜÉ=á=í~âçåK=aç=íØ=ëÜâçàåØ=ÇêÉàí=íáà
póäÉàã~å= pÉäáãáI= ãØ= é~ë= oÉñÜÉé
pÉäáãáI= k~áí= e~ë~åáI= ~íó= ÖàÉàåØ
ëíêÉÜØ= fäáê= hçåìëÜÉîÅáI= ^Çêá~å
hê~ëåáèáI=fäá~ò=hçÇê~I=̂ ÄÉÇáå=oÉñÜ~I
iì~å= e~ê~Çáå~àI= jìàØ= hê~ëåáèáI
a~ìí= e~ê~Çáå~à= Çç= íØ= îáàØ= åÖ~
aìâ~ÖàáåáI= êêÉíÜá= Ü~éÉí= ãØ= íÉàX
íÉåíçå= íØ= ëÜâçàØ= ÇêÉàí= íáà= ÉÇÜÉ
ÑáòáâáëÜí= w~Üáê= m~à~òáíáI= éçê= á= éêÉí
êêìÖØå= éäìãÄá= á= éêáíØë= ëÉêÄÉX
~íØÜÉêØ= ãÉêê= êêìÖØå= oìëíÉã
jìëí~Ñ~=ÇÜÉ=o~ÑÉí=o~ã~I=åáëÉí=ÇêÉàí
íáà= cÉÜãá=iä~ÇêçîÅá= ÇÜÉ=uÜÉî~I= â~
åàØ= åÖ~êÉåÇàÉ= íØ= îìääåÉíëÜãÉK
dàáíÜ´â~= Ñáääçå= íØ= åÇêóëÜçàØI= ~á
ãÄÉíÉí= á= åàØàíáI= åàÉêØòçêáI= ãÉ
ëóåáãáå= èØ= íØ= é~ãìåÇëÜãÉåI= í~
ÄØàØ=íØ=ãìåÇëÜãÉK EsáàçåF

PREKAZI DHE ADEMI
i~îÇá~=ì=í~âçå=~íóêÉ=èØ=ÑäáàçÜÉå=éØê=îáòáçåÉ=íØ=ãØÇÜ~=EQF



pq^j_liiI=NN=nbopelo J=kàØ=êáÑáäJ
äáã= Öê~Çì~ä= á= ÑäìíìêáãÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åÖ~= qìêèá~= â~
Ñáääì~êI=é~ë=Çó=ãì~àîÉ=åÇØêéêÉJ
êàÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=é~åÇÉãáëØ=åÖ~
`çîáÇJNVK=qìêâáëÜ=^áêäáåÉëÒ= â~
åàçÑíì~ê= íØ= ÉåàíÉå= ÑäìíìêáãÉí= É

é~ê~=ÇêÉàí=aóëÉäÇçêÑáíI=jóåáÜìí
ÇÜÉ=cê~åâÑìêíáí=åØ=dàÉêã~åáI=ëá
ÇÜÉ= ÇêÉàí= içåÇêØë= ÇÜÉ
^ãëíÉêÇ~ãáí=èØ=åÖ~=~Éêçéçêíá=á
pí~ãÄçääáíK= ^îáçåá= á= é~êØ= ãÉ
ÇÉëíáå~Åáçå=içåÇêØå=ì=åÖêáí= íØ
ÉåàíÉå=åØ=ãØåÖàÉë=åÖ~=~ÉêçéçêJ

íá=p~ÄáÜ~=dçâÅÉåÒI=åØ=~åØå=~òáJ
~íáâÉ= íØ=ãÉíêçéçäáí= íØ= _çëÑçêáíK
cäìíìêáãÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉ
â~åØ= Ñáääì~ê=åØ=ãØåóêØ= íØ=âçåJ
íêçääì~êK=aìâÉ=åáëìê=åÖ~=NR=èÉêJ
ëÜçêáI=ÑäìíìêáãÉí=Çç=íØ=êáÑáääçàåØ
êêÉÖìääáëÜí= ÇêÉàí= îÉåÇÉîÉ= àç= íØ

âØêÅØåì~ê~ÒI=â~=íÜØåØ=ãáåáëíêá=á
qê~åëéçêíÉîÉI= ^Çáä
h~ê~áëã~áäçÖäìK= jÉÖàáíÜ~íØI
Öà~íØ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= â~= é~ëìê
é~âØå~èØëá= éØê= é~ë~ÖàÉêØí= èØ
ìÇÜØíçåáå= åØ= qìêèá= åÖ~= ~ÉêçJ
éçêíÉí=Éîêçéá~åÉK

Në Turqi rifillojnë fluturimet ndërkombëtare
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r^pefkdqlkI= NN= nbopelo J
kìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= íØ= âçåÑáêJ
ãì~ê~= ãÉ= âçêçå~îáêìë= åØ
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= â~
íÉàâ~äì~ê= ëÜáÑêØå= O= ãáäáçåØI
åÇØêâçÜØ= èØ= ~ìíçêáíÉíÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ
à~åØ=ÇìâÉ=êÉÖàáëíêì~ê=êêáíàÉ=íØ
åìãêáí= íØ= íØ= éêÉâìêîÉ= ãÉ
ëØãìåÇàÉå= `çîáÇJNVI= èØ

ëÜâ~âíçå=âçêçå~îáêìëáK
pÜíÉíá=á=^êáòçå~ë=â~=ê~éçêíì~ê
ãØ= NM= èÉêëÜçê= éØê= êÉâçêÇ= íØ
åìãêáí= íØ= é~ÅáÉåíØîÉI= é~ëá
åàØ= Öêìé= á= ã~ÇÜ= íìêáëíØëÜ
à~åØ= é~êØ= ÇìâÉ= è~êâìääì~ê
éØêÖà~íØ=åàØ= ÑÉëíÉ= íØ= ëÜØåì~ê
åØ=ÑìåÇ=íØ=ãì~àáí=ã~àK
qÉâë~ëI= cäçêáÇ~= ÇÜÉ= h~êçäáå~
sÉêáçêÉI=íØ=Åáä~í=â~åØ=èÉåØ=åØ

ãÉëáå= É= ëÜíÉíÉîÉ= íØ= é~ê~= èØ
â~åØ= äÉÜíØëì~ê= ã~ë~í= É
áòçäáãáíI=â~åØ=èÉåØI=éç=~ëÜíìI
åØ=ãÉëáå=É=îÉåÇÉîÉ=èØ=â~åØ
ê~éçêíì~ê=éØê=êÉâçêÇ=íØ=áåÑÉâJ
íáãÉîÉ= íØ= êÉà~= ÄêÉåÇ~= åàØ
ÇáíÉK
páé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ
råáîÉêëáíÉíáí= gçÜåë
eçéâáåëÒI= pÜ_^Jà~=â~=âçåÑáêJ

ãì~ê= O= MMM= QSQ= ê~ëíÉ= íØ
éêÉâìê~=ãÉ=âçêçå~îáêìëK
mêÉà= íóêÉ= ãÄá= NNP= MMM
é~ÅáÉåíØ= â~åØ= îÇÉâìêK
hØíç= íØ=ÇÜØå~=â~åØ=~êÇJ
Üìê= é~ëá= lêÖ~åáò~í~
_çíØêçêÉ= É= pÜØåÇÉíØëáëØ
â~= ëÜíì~ê= îØãÉåÇàÉå
åÇ~à= êêáíàÉë= ÉâëéçåÉåÅá~äÉÒ
íØ= åìãêáí= íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ

ãÉ= âØíØ= îáêìë= åØ= ^ãÉêáâØå
i~íáåÉK

Mbi 2 milionë persona të infektuar me Covid-19 në ShBA

Komisioni Evropian propozon hapjen e kufijve
për Ballkanin më 1 korrik

_orhpbiI= NN= nbopelo J hçãáëáçåá
bîêçéá~å= â~= êÉâçã~åÇì~ê= íØ
ÉåàíÉå=Ü~éàÉå=Öê~Çì~äÉ=íØ=âìÑáàîÉ
íØ=à~ëÜíØã=íØ=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å
åÖ~=N=âçêêáâìI=éØê=ëÜíÉí~ëáí=É=Üì~àI
ÇìâÉ= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= ëáíì~íØå
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉK= hçãáëáçåá= â~
éêçéçòì~ê=èØ=ã~ë~=É=åÇ~äáãáí=íØ
ÜóêàÉë= åØ= _b= íØ= ÜáèÉí= éØê= ~íç
îÉåÇÉ=íØ=Åáä~í=ÇØëÜãçàåØ=ëÉ=ëáíì~J
í~= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ= âçêçå~îáêìëáí
ØëÜíØ=É=ãÉå~ñÜìÉëÜãÉK
kØ= éêçéçòáãáå= É= hçãáëáçåáí
bîêçéá~åI=âìÑáòáãÉí=ØëÜíØ=âØêâì~ê
èØ=íØ=ÜáèÉå=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜíÉíÉí=É
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêW= hçëçîØI
pÜèáéØêáI=j~èÉÇçåá=íØ=sÉêáìíI=j~ä
íØ= wáI= _çëåàÉJeÉêÅÉÖçîáåØ= ÇÜÉ
pÉêÄáK=
hçãáëáçåá= É= â~= ~êëóÉíì~ê= âØíØ
âØêâÉëØI=ãÉ=Ñ~âíáå=ëÉ=ëáíì~í~=ÉéáJ
ÇÉãáçäçÖàáâÉ= É= íóêÉ= ØëÜíØ= É
åÖà~ëÜãÉ= ~éç= ÉÇÜÉ= ãØ= É= ãáêØ
ëÉë~= åØ= _bÒK= páé~ë= íáàI= âó= êÉâçJ
ã~åÇáã=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=åØ=éØêéìíÜàÉ
ãÉ= Ö~íáëÜãØêáåØ= É= ëÜéêÉÜìê= íØ

hçãáëáçåáí= bîêçéá~å= èØ= íÛá= éØêÑJ
ëÜáàØ= éØê= ëØ= ~ÑØêãá= îÉåÇÉí= É
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçê= åØ= òÄ~J
íáãáå=É=ìÇÜØêêØÑóÉëáí=éØê=ÜÉèàÉå=É
ã~ë~îÉ= âìÑáòìÉëÉ= åØ= äìÑíØå
âìåÇØê= é~åÇÉãáëØK= ^íó= ØëÜíØ
éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=êÉâçã~åÇáãá=éØê
êáÑáääáãáå= É= éìåØë= åØ= éØêÑ~èØëáíØ
Çáéäçã~íáâÉ= ÇÜÉ= âçåëìääçêÉ= éØê
ÇÜØåáÉå=É=îáò~îÉK
p~= áì= éØêâÉí= îÉåÇÉîÉ= íØ= íàÉê~I
hçãáëáçåá= â~= éêçéçòì~ê= èØ
îÉåÇáãÉí=íØ=âìëÜíØòçÜÉå=ãÉ=ëáíJ
ì~íØå=ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ=åØ= íçI=ãÉ
ãìåÇØëáåØ=É=íÉëíáãÉîÉI=îØòÜÖáãJ
áí=íØ=éÉêëçå~îÉ=íØ=áåÑÉâíì~ê=ëá=ÇÜÉ
ãÉ=âìÑáòáãÉí=èØ=â~åØ=~íç=îÉåÇÉ
éØê=ÜóêàÉå=É=Ç~äàÉå=É=ëÜíÉí~ëîÉ=íØ
_bJëØK
jÉë= íØ= íàÉê~ëÜI= ØëÜíØ= âØêâì~ê= èØ
é~ë=N=âçêêáâìí=íØ=~éäáâçÜÉå=ã~ë~
äÉÜíØëìÉëÉ= éØê= ëíìÇÉåíØí= ÉÇÜÉ
éìåØíçêØí= ëÉòçå~äØI= ëá= ÇÜÉ= éêÉà
Ç~íØë=NR=èÉêëÜçê=íØ=ÜáèÉå=íØ=ÖàáíÜ~
âçåíêçääÉí=âìÑáí~êÉ=ãÉë=îÉåÇÉîÉ=íØ
Äääçâìí=Éîêçéá~åK

Lufthansa planifikon mbylljen e 22 000
vendeve të punës

_boifkI= NN= nbopelo J iáåà~= ÖàÉêJ
ã~åÉ= iìÑíÜ~åë~= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
éä~åáÑáâçå= ãÄóääàÉå= É= OO= MMM
îÉåÇÉîÉ=íØ=éìåØë=íÉâë~=íÉåíçå=í~
éØêÄ~ääçàØ=êØåáÉå=É=åìãêáí=íØ=ÑäìJ
íìêáãÉîÉ=éêÉà=ëÜéØêíÜáãáí=íØ=é~åJ
ÇÉãáëØ=ãÉ=âçêçå~îáêìëK=hàç=âçãJ
é~åá=â~=é~ê~ëÜáâì~ê= êáãØâØãÄàÉ
íØ=åÖ~Ç~äëÜãÉ=ÇÜÉ=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
éêÉí=èØ=íØ=âÉíØ=NMM=~Éêçéä~åØ=ãØ
é~â=é~ë=éØêÑìåÇáãáí=íØ=âêáòØëK
iìÑíÜ~åë~=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=Öàóëã~=É
îÉåÇÉîÉ= íØ=éìåØë=Çç= íØ=ãÄóääÉå
åØ=dàÉêã~åá=ÇÜÉ=ëÜéêÉëçå=èØ= íØ
~êêáàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ= ëáåÇáâ~í~í
ÇÉêá=ãØ=OO=èÉêëÜçêK=nØääáãá=ØëÜíØ
èØ= íÛá= Ü~éáã= êêìÖØ= êì~àíàÉë= ëØ
îÉåÇÉîÉ= íØ=éìåØëI= ë~=ãØ= ëÜìãØ
èØ= ãìåÇÉãá= åØ= dêìéáå
iìÑíÜ~åë~ÒI= â~=åàçÑíì~ê= âàç= âçãJ
é~åáK
hàç= äáåàØ= ~àêçêÉ= éìåØëçå= ãØ

ëÜìãØ= ëÉ= NPR= MMM= éÉêëçå~= åØ
ÖàáíÜØ=ÄçíØåK
pÜìãáÅ~= éêÉà= íóêÉ= à~åØ= åØ
dàÉêã~åáK
aêÉàíçêá= éØê= mìåØ= åØ= iìÑíÜ~åë~I
jáÅÜ~Éä= káÖÖÉã~ååI= â~= íÜØåØW
m~= ìäàÉ= íØ= âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= íØ
ëÜéÉåòáãÉîÉ= íØ= éÉêëçåÉäáí= Öà~íØ
âêáòØëI=åÉ=Çç=í~=ÜìãÄáã=ãìåÇØëJ
áåØ=éØê=åàØ=êáâíÜáã=ãØ=íØ=ãáêØ=é~ë
âêáòØë= ÇÜÉ= êêÉòáâçàãØ= èØ= dêìéá
iìÑíÜ~åë~= íØ=Ç~äØ=åÖ~=âêáò~=ãØ= á
ÇçÄØíÒK
jì~àáå= É= â~äì~ê= âàç= âçãé~åá= â~
åØåëÜâêì~ê= ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ
nÉîÉêáåØ= ÖàÉêã~åÉ=åØ= îäÉêØ= íØ= V
ãáäá~êÇØ= ÉìêçîÉI= ãÉ= èØääáã= íØ
áâàÉë=åÖ~=ëÜâ~íØêêáãáK
nÉîÉêá~= ÖàÉêã~åÉ= Çç= íØ=ãÉå~ñJ
ÜçàØ=OM=éØê=èáåÇ= íØ=~âëáçåÉîÉ= íØ
âçãé~åáëØ=íØ=Åáä~í=íÉåíçå=íÛá=ëÜÉëØ
ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí=OMOPK
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Kadare, fitues i ‘Prozart 2020’
†ãáãá= mêçò~êíÒI= èØ= ÑÉëíáî~äá
áåíÉêå~Åáçå~ä= á= äÉíØêëáëØ= molJ
w^=_~ääâ~åÒ=á=~âçêÇçå=~ìíçêáí=íØ
ëÜèì~êI=éØê=âçåíêáÄìíáå=~ìíçêá~ä
åØ= òÜîáääáãáå= É= äÉíØêëáëØ= ëØ
_~ääâ~åáíI=âØíØ=îáí=á=í~âçá=ëÜâêáãJ
í~êáí= íØ= ã~ÇÜ= ëÜèáéí~êI= fëã~áä
h~Ç~êÉI= éØê= çéìëáå= É= íáà
áãéçò~åí= ëÜìãØîàÉ´~ê
êçã~åÅáÉê= ÇÜÉ= ÉëÉáëíáâI= á= ÅáäáI
êêÉÖìääáëÜí= ëÜâ~âíçå= àÉÜçåØ= íØ
ã~ÇÜÉ= åØ= âêáíáâØå= Éîêçéá~åÉ
ÇÜÉ=~íØ=ÄçíØêçêÉK
mØê= ëÜâ~â= íØ= é~ãìåÇØëáëØ= èØ
ÑÉëíáî~äá=íØ=ãÄ~ÜÉí=åØ=íÉêãáåáå=É
ò~âçåëÜØã= EåØ= ÑìåÇ= íØ= ã~àáíFI
ä~ìêÉ~íá= É= ãçêá= ´ãáãáåI= á= Åáäá
éØêÄØÜÉí= åÖ~= ëí~íìà~= ÇÜÉ= éàÉë~
ãçåÉí~êÉI= åØ= ëÜíØéáåØ= É= íáà= åØ
m~êáëK= lêÖ~åáòìÉëáí= é~ê~ä~J
àãØêçàåØ=ëÉ=ÉÇáÅáçåá=á=íÉíØ=á=ÑÉëíáJ
î~äá=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=åØ=îàÉëÜíØK
kØ= ~êëóÉíáãáå= É= âØëÜáääáí= éØê
åÇ~êàÉå= É= ´ãáãáí= mêçò~êíÒI= íØ
Åáäáå= É= éØêÄØàåØI= bêãáë
iä~Ñ~ò~åçîëâá= Ó= âêóÉí~êI
^äÉâë~åÇ~ê= mêçâçéáÉî= ÇÜÉ

aÉà~å= qê~àâçîëâá= Ó= ~åØí~êØI
íÜìÜÉí= ëÉ= åØ= âêáàáãí~êáåØ
éêçò~áâÉ= íØ= h~Ç~êÉëØ
åÇØêíÜìêÉå= É= â~äì~ê~= ÇÜÉ
Ä~ëÜâçÜçêà~I= ãáíá= ÇÜÉ= áêçåá~I
áåÇáîáÇì~äà~= ÇÜÉ= âçäÉâíáîà~I= íØ
Ä~êíìê~=åØ=áÇáçãØ=ëÜìãØ=ëéÉÅáJ
ÑáâÉI=â~ê~âíÉêáëíáâÉI=ëíáäáëíáâÉ=ÇÜÉ
ÖàìÜØëçêÉI=èØ=É=îÉ´çàåØ=îÉéêØå=É
íáà=åØ=Öêìéáå=É=âçäçëØîÉ=Ä~ëÜâçJ
ÜçêØ=ÄçíØêçêØ=íØ=äÉíØêëáëØK
f= é~éØêãÄ~àíëÜØã= åÇ~à= åÇÉêJ
ëÜãØêáëØ= ëØ= ëÜâêáãí~êáíI= éçê
ÉÇÜÉ= èØåÇêáãáí= áåíÉäÉâíì~ä= ãÉ
â~é~ÅáíÉí= áã~Öàáå~ê= íØ= é~ëÜíÉêJ
ëÜØãI=h~Ç~êÉ=î~òÜÇáãáëÜí=Öà~íØ
ÖàóëãØ=ëÜÉâìääá=âêáàáãí~êá=á=ÄÉÑ~J
ëçå=åàçÜØëáí=É=äÉíØêëáëØ=ãÉ=éØêJ
éìåáãáå= É= ä~êíØ= äÉíê~ê= åØ= íÉã~
åØ=íØ=Åáä~í=Ä~ëÜâØîÉéêçàåØ=äçâ~äJ
à~=ÇÜÉ=ìåáîÉêë~äà~ÒI= Ó= íÜìÜÉí=åØ
îäÉêØëáãáå=É=âØíáà=âØëÜáääáK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= h~Ç~êÉ= éØêãÉë
åàØ= äÉíêÉI= â~= ëÜéêÉÜìê= Ñ~äØåÇÉêJ
áã=éØê=ãáêØåàçÜàÉå=É=åàØÜÉêØëÜ
ÉÇÜÉ=éáâØääáã=éØê=é~ãìåÇØëáåØ
éØê= í~=éê~åì~ê=´ãáãáå=éÉêëçåJ

~äáëÜíK
hìéíçÜÉí= ëÉ= ãØ= é~ê~èÉí
êØåÇØëá= íØ= ã~ÇÜÉ= èØ= ´ãáãá
Úmêçò~êíÛ= É= ã~ÇÜØëÜíçå
äÉíØêëáåØ= É= _~ääâ~åáí= ÇÜÉ= à~ã= á
åÇÉêì~ê= èØ= ÄØà= éàÉëØ= åØ
ëÜçèØêáåØ= É= ä~ìêÉ~íØîÉ= íØ= ÇÉêáJ
í~åáëÜØã=íØ=âØë~à=ãáêØåàçÜàÉàÉK
iÉñìÉëáí= É= îÉéê~îÉ= íØ= ãá~I

åÇçëÜí~=ÑáääáãáëÜí=ãØ=â~åØ=âçåJ
ëáÇÉêì~ê=ëÜâêáãí~ê=ëÜèáéí~ê=ÇÜÉ
âàç=ØëÜíØ=ãà~Ñí=É=~êëóÉëÜãÉK=^í~
åÇçëÜí~=ãØ= âçåëáÇÉêçàåØ= ÉÇÜÉ
~ìíçê= á= Åáäá= Üìäìãíçå= åÖà~êàÉ= íØ
Å~âíì~ê~=íØ=ÜáëíçêáëØ=íØ=Åáä~í=åìâ
à~åØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= îÉíØã= éØê
ê~àçåáå=Ä~ääâ~åáâI= ëá= pÜÉâëéáêáåI
íê~ÖàÉÇáåØ= ÖêÉâÉI= iìÑíØå= É= aóíØ

_çíØêçêÉI= ~ÑÉêØå= m~ëíÉêå~âK
jìåÇ= íØ= ëÜíçà= ëÉ= äÉíØêëá~= É
_~ääâ~åáí= ØëÜíØ= äÉíØêëá= ÖäçÄ~äÉ
ëÉéëÉ= ~è= ëÜìãØ= ~ìíçêØ= Ä~ääâ~J
åáâØI= ÇìâÉ= ãØ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
ãì~I= äÉñçÜÉå=ãÉ=éØêâíÜáãK= ^è
ãØ=íÉéØêI=´ØëÜíàÉí=íçå~=ê~àçå~äÉ
à~åØ= ´ØëÜíàÉ= ÖäçÄ~äÉI= âì= éØê
ëÜÉãÄìääI= éØêÑìåÇçå= bîêçé~\
kìâ=ÄØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=´ØëÜíàÉI=åØ=íØ
ÅáäØå=äÉíØêëá~=É=_~ääâ~åáí=~éç=Åáä~
Çç=íàÉíØêI=ãìåÇ=íØ=éØêÖàáÖàÉí=ãÉ
ÇÉÑáåáÅáçåI=éçê=ØëÜíØ=´ØëÜíàÉ=åØ
íØ= ÅáäØå= äÉíØêëá~= ÇÜÉ= Üáëíçêá~= ì
íêÉÖì~å= Ñ~ëÅáå~åíÉK= pÜéêÉëçà= ëÉ
äÉñìÉëáí= Çç= í~= ëÜÑêóíØòçàåØ
ãìåÇØëáåØ= íØ= òÜóíÉå= åØ= äÉíØêëá
åØ= âØíç= ãçãÉåíÉ= íØ= é~âØåÇJ
ëÜãÉÒI= â~= ëÜâêì~ê= ãÉë= íàÉê~ëÜI
åØ=äÉíêØå=É=íáàI=h~Ç~êÉK
fëã~áä= h~Ç~êÉ= ØëÜíØ= ~ìíçê= á
ëÜìãØ= äáÄê~îÉ= íØ= åàçÜìê
åÇØêâçãÄØí~êáëÜíI=ãÉë=íØ=Åáä~îÉ
dàÉåÉê~äá= á= ìëÜíêáëØ= ëØ= îÇÉâìêÒI
hØëÜíàÉää~ÒI=rê~=ãÉ= íêá=Ü~êèÉÒI
máê~ãáÇ~ÒI= qê~ëÜØÖáãí~êáÒK= L
hçåáÅ~K~ä

qÉ~íêá= á= Ñ~ãëÜØã= ÖàÉêã~å
sçäâëÄΩÜåÉ= åÖ~= _Éêäáåá= ØëÜíØ
ÇìâÉ=Ä~ëÜâØéìåì~ê=ãÉ=nÉåÇêØå
jìäíáãÉÇá~= ÇÜÉ= qÉ~íêáå
hçãÄØí~ê=íØ=hçëçîØëI=éØê=íØ=êÉ~äJ
áòì~ê= ëÜÑ~èàÉå= híÜáãá= á= h~êä
j~àáíÒ= EpÜÑ~èàÉ= ~êÖØíìÉëÉ= éØê
éçéìääáå= ÖàÉêã~åFI= É= Åáä~= Çç= íØ
éêÉò~åíçÜÉí= ëá= Éâëíê~âí= íÉ~íêçê
çåäáåÉ=Öà~íØ=ÑÉëíáî~äáí=mlpq¦bpqK
cÉëíáî~äá= Çç= íØ=ãÄ~ÜÉí= åÖ~= Ç~í~
OQ= Ó= OS= èÉêëÜçê= åØ= _ÉêäáåI= åØ
íÉ~íêáå=sçäâëÄΩÜåÉK
kÇØêâçÜØI=ëÜÑ~èà~=É=éäçíØI=ëá=êÉ~äJ
áòáã=ëâÉåáâ=Çç=íØ=àÉéÉí=åØ=ëÜí~íçêI
åØ=qÉ~íêáå=hçãÄØí~ê=íØ=hçëçîØëI
é~ëí~à= éêáíÉí= íØ= åáëØ= íìêåÉìå
åÇØêâçãÄØí~êK
oÉÖàáåØ=É=ëÜÑ~èàÉë=híÜáãá= á=h~êä
j~àáíÒ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= É= ÄØêØ= _äÉêí~
kÉòáê~àI=âìêëÉ=äì~àåØ=~âíçêØíW=^êí~
jì´~àI= ^êãÉåÇ= pã~àäáI= bÇçå~
oÉëÜáí~àI= ^Çêá~å= jçêáå~I= väÄÉê
_~êÇÜá= ÇÜÉ= pÜéÉíáã= pÉäã~åáK
qÉâëíáå= É= â~= ëÜâêì~ê= gÉíçå
kÉòáê~àI=îáÇÉçå=ØëÜíØ=ÇìâÉ=É=êÉ~äJ
áòì~ê= fäáê= dàçÅ~à= âìêëÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçê= ~êíáëíáâ= ØëÜíØ
^äÄ~å=_Éèáê~àK

Rreth shfaqjes “Kthimi i
Karl Majit”

h~ê~= _Éå= kÉãëáI= éÉêëçå~òÜá= á
åàçÜìê= á=h~êä=j~àáíI=~êê~íáëÉí=åÖ~
iáåÇà~=ÇÜÉI=Ä~ëÜâØ=ãÉ=åàØ= Öêìé
~âíçêØëÜ=åÖ~=hçëçî~I= á~=ãØëóåØ
Úíçâ~îÉ=ÖàÉêã~åÉÛK=kØ=âØíØ=ìÇÜØJ
íáã= Ö~íá= ÉéáâI= ~á= í~âçå= pä~îçà
wÜáòÜÉâìåI= máíÉê= e~åÇâÉåI= åàØ
éàÉëØí~ê= íØ
k~ í á ç å ~ ä ë ç ò á ~ ä á ë í á ë Å Ü É ê
råíÉêÖêìåÇ= É= íØ= íàÉêØK= pÜÑ~èà~= É
âçåÑêçåíçå= éìÄäáâìå=ãÉ= è~ëàÉå

Ö~íá= ÇÉãçåáòìÉëÉ= íØ= bîêçéØë
mÉêØåÇáãçêÉ= Ó= ëìéÉêáçêáíÉíáå= É
ëìéçòì~ê= âìäíìêçêI= éçäáíáâ= É
áåíÉäÉâíì~ä= íØ= ë~à= åÇ~à= iáåÇàÉëJ
éØê= íØ= ÅáäØå= ^äÉâë~åÇ~ê= eÉãçå
íÜçíØ=ëÉ=á=â~=êêØåàØí=íÜÉääØ=åØ=âçäçJ
åá~äáòØã=ÇÜÉ=ê~ÅáòØãK

Rreth festivalit Postwest

f=éä~åáÑáâì~ê=íØ=ãÄ~ÜÉí=åØ=ã~à=íØ
îáíáí=OMOMI=ÑÉëíáî~äá=íê~åëâìäíìêçê=á
íÉ~íêçîÉ= mlpqtbpq= ëóåçåíÉ= íØ
ãÄäáÇÜíÉ= ~êíáëíØ= åÖ~= ÇÜàÉíØ
ëÜíÉíÉ= íØ= ÅáäØí= âáëÜáå= òÜîáääì~ê
ÇóãÄØÇÜàÉíØ= ëÜÑ~èàÉ= íØ= êÉà~
Éåâ~ë=éØê=âØíØ=ÑÉëíáî~äK=jÉ=ÜáëíçêJ
áåØ= É= îÉí= Çê~ã~íáâÉ= åÇØêãàÉí
éÉêØåÇáãáí=É=äáåÇàÉëI=sçäâëÄΩÜåÉ
ØëÜíØ=îÉåÇá=áÇÉ~ä=éØê=âØíØ=ãÄäÉÇJ
Üá=íØ=éêçÑÉëáçåáëíØîÉ=íÉ~íêçêØ=åÖ~
bîêçé~= iáåÇçêÉK= q~åá= íØ= ÖàáÜíØ
íÉ~íêçí=ãÉ= íØ=ÅáäØí= àÉãá=é~êíåÉêØ
â~åØ=ÖàÉíìê=îÉíÉå=åØ=åàØ=êÉ~äáíÉí=íØ
êáK=mØê=åÉI=ëá=ÉâáéÉ=~êíáëíáâÉI=é~åJ
ÇÉãá~= `lsfaJNV= åìâ= â~
åØåâìéíì~ê= îÉíØã= ~åìäáãáå= É
à~îØë= ëØ= ÑÉëíáî~äáí= åØ= ã~àI= éçê
ÖàáíÜ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= éØêÑìåÇáãáå= É
é~éêáíìê= íØ= Ñ~òØë= éØêÖ~íáíçêÉW
éêçî~îÉ=éØê=éêçÇìâëáçåÉí=íçå~=íØ
Åáä~í=áëÜáå=åØ=éê~Ö=íØ=ÑáääáãáíI=éàÉë~
àçåØ= É= ëâÉåçÖê~ÑáëØ= åØ= dêç≈Éë
e~ìë= áëÜíÉ= âêáàì~ê= í~ëÜãØ= åØ
éìåØíçêáíØ= É= sçäâëÄΩÜåÉ= ÇÜÉ
çê~êá=éØê=ëÉÅáäØå=ÇáíØ= íØ= ÑÉëíáî~äáí
í~ëÜãØ=áëÜíÉ=éØêÑìåÇì~êK
m~ë=åàØ= îáíá= éØêÖ~íáíàÉëÜI= ëá= Çç= íØ
ÄØÜÉà=èØ=âó=ÑÉëíáî~ä=íê~åëâìäíìêçê
íÉ~íêçêI=íØ=åÇçÇÜ=é~ë=åàØ=é~ê~ä~J
àãØêáãá=â~è=íØ=ÄÉÑíØ=ÇÜÉ=é~=~ëåàØ
éêçÇìâëáçå= ~éç= ëâÉåØ= êÉ~äÉ= íØ
éØêÑìåÇì~ê\=aìâÉ= ì= êáâíÜóÉê= åØ
âçåÅÉéíáå= Ä~òáâ= íØ= ÑÉëíáî~äáíI= ~íØ

íØ= ëÜâØãÄáãáí= âçäÉâíáî= ~êíáëíáâK
mØêÖà~íØ= à~îØîÉ= íØ= ÑìåÇáíI= âÉãá
ëÜíì~ê= âØíØ= Ä~ëÜâØéìåáã= á= Åáäá= á
â~=ëàÉääØ=íÉ~íêçí=í~åØ=é~êíåÉêÉ=åØ
_Éêäáå=éØê=íêá=éìåØíçêá=èØ=åÖ~=èÉêJ
ëÜçêá= á= îáíáí= OMNVK= kØ= îÉåÇ= íØ
sçäâëÄΩÜåÉI= éç= É= ëÜÑêóíØòçàãØ
Ü~éØëáêØå=îáêíì~äÉ=éØê=íØ=ëÜéØêåJ
Ç~êØ= áÇÉ= íÉàJéØêíÉà= âìÑáàîÉ= Ó= ÇÜÉ
âØëÜíì=ÉÇÜÉ=åàØ=Ü~éØëáêØ=éØê=ÉÇáJ
Åáçåáå=îáêíì~ä=íØ=mlpqtbpqK
aóãÄØÇÜàÉíØ= éêçÇìâëáçåÉí= É
éä~åáÑáâì~ê~= í~åá= Çç= íØ= òØîÉåÇØJ
ëçÜÉå=ãÉ=âçåíêáÄìíÉ=ÇáñÜáí~äÉ=èØ
êÉÑäÉâíçàåØ=å~íóêØå= É= êêàÉíáí= íçåØ
åÇØêâçãÄØí~êI=á=Åáäá=Çç=íØ=ÄØÜÉí=á
è~ëëÜØã=éØê=åàØ=~ìÇáÉåÅØ
ÖäçÄ~äÉ= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= éØê= íêá
ÇáíØ= ãÉ= êê~ÇÜØW= éÉêÑçêã~åÅ~
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= çåäáåÉI= îáÇÉç= ãÉ
é~ÖÉëØI= ~ìÇáç= ã~íÉêá~äÉ= ÇÜÉ
ÇáëâìíáãÉ=ãÉ=éêçÑÉëáçåáëíØ=íÉ~íêá
êêÉíÜ=éØêîçà~îÉ=íØ=íóêÉ=ãÉ=mlpqJ
tbpqK= hàç= Çç= íØ= éäçíØëçÜÉí= åÖ~
Ñçêã~íÉ= ëÜíÉëØ= éØêãÉë= éêçJ
Öê~ãáí= íçåØ=ãÄØëÜíÉíØë= á= Åáäá= åØ
åØåíçê=íØ=îáíáí=OMNV=â~=Ñáääì~ê=ãÉ
åàØ= åìãØêáã= íÉã~íáâ= éØê= ëØ
éê~éíÜá= ÇÉêá= åØ= ÇáíØí= É= ÑÉëíáî~äáíK
hó=éêçÖê~ã=éØêÑëÜáå=åÖà~êàÉ=íÉãJ
~íáâÉ= ëá´= à~åØ= ëÉêáíØ= mä~ííÑçêã
b~ëíI= í~âáãÉ=ãÉ=~êíáëíØ=ÇÜÉ= ëÉíÉ

ãìòáâçêÉ= Eag= ëÉíF= Ó=å~íóêáëÜíI= íØ
ÖàáíÜ~=åØ=ãØåóêØ=ÇáñÜáí~äÉK
hØëÜíì= mlpqtbpq= â~= íÉàâ~äì~ê
îÉíîÉíÉå= ëá= åÖà~êàÉ= èØ= åÇçÇÜ=åØ
ëâÉåØ= ÇÜÉ= í~ëÜ= éç= á= éØêÖàáÖàÉí
êÉ~äáÉíáí= íØ= êáK= hêáò~= É
hçêçå~îáêìëáí= å~= â~=ãìåÇØëì~ê
íØ=çÄëÉêîçàãØ=ëÉ=ëá=ëÜìãØ=ëÜíÉíÉ
éç=âíÜÉÜÉå=íÉâ=îÉíà~=éØêëØêá=ÇÜÉ
áåÑçêã~Åáçåá= éØê= ëáíì~íØå= åØ
ëÜíÉíÉí= íàÉê~= ÇìâÉí= íÜàÉëÜí= ëáâìê
ëí~íáëíáâØK= mØêâìåÇØê= âØë~à= éê~J
é~îáàÉI= êÉÑäÉâíáãá=ãÄá= â~íÉÖçêáíØ
ÜáëíçêáâÉ= ÇÜÉ= ãìåÇØëáíØ= éØê
ëÜéØêÄØêàÉå= É= íóêÉ= ÄØÜÉí= ãØ= á
êØåÇØëáëÜØã= ëÉ= âìêêØ= ãØ= é~êØK
iáåÇà~= ~éç= éÉêØåÇáãá\= mçëíJ
éÉêØåÇáãáI= éçëíJäáåÇà~I= éçëíJ
äáåÇàÉJéÉêØåÇáãá\= ^= ´çå
íê~ëÜØÖáãá~=É=éØêÄ~ëÜâØí=âìäíìêJ
çêÉ= ÇêÉàí= åàØ= îÉíØÇáàÉàÉ= íØ
åÖà~ëÜãÉ=ÜáëíçêáâÉ\=jÉ=åàØ=ääçàäJ
äçàëÜãØêá=â~è=íØ=ã~ÇÜÉ=ëÜíÉíÉëÜ
É=áÇÉåíáíÉíÉëÜI=~=ØëÜíØ=É=ãìåÇìê
íØ= ãÉåÇçàãØ= ÇÜÉ= ÑçêãØëçàãØ
åàØ= íØ= ~êÇÜãÉ= ëØ= Ä~ëÜâì\= †â~
åØåâìéíçàåØ= éØê= åÉîÉ= åàØ
ëÜçèØêá= É= ÑìèáëÜãÉ= ÅáîáäÉI= ëçäáJ
Ç~êáíÉíáI= îäÉê~í= êÉäÉî~åíÉ= éØê= íØ
~êÇÜãÉå= ÇÜÉ= ëáëíÉãÉí
ÇÉãçâê~íáâÉ\=pá=ãìåÇÉãá=åÉI=ëá
éêçÑÉëáçåáëíØ= íÉ~íêá= Ó= ÉÇÜÉ=éØêÖJ

à~íØ= åàØ= áòçäáãá= ÄçíØêçê= ÇÜÉ= é~
~ëåàØ=ãÄäÉÇÜá=éìÄäáâÉ=Ó=íØ=î~òÜJ
ÇçàãØ= íØ= ÑçêãØëçàãØ= êêàÉíÉ= É
åáëã~=~Ñ~íÖà~í~=íê~åëâìäíìêçêÉ=åØ
ãØåóêØ= èØ= ~êíáëíáâáëÜí= íÛáì
éØêÖàáÖàÉãá= âØíóêÉ= ÇÉÄ~íÉîÉ
~âíì~äÉK
kÇØêâçÜØ= èØ= ÉÇáÅáçåá= îáêíì~ä= á
ÑÉëíáî~äáí= ~ÇêÉëçå= âØíç= éóÉíàÉI= ~á
ÖàáíÜ~ëÜíì=ÑçêãØëçå=Ä~òØå=É=åàØ
êêàÉíá= åÇØêâçãÄØí~êK
mêçÇìâëáçåÉí=É=éä~åáÑáâì~ê~=Çç=íØ
âÉåØ=éêÉãáÉê~í=ÇÜÉ=Çç=íØ=éØêÑëÜáJ
ÜÉå= åØ= êÉéÉêíç~êÉí= É= íÉ~íêçîÉ
í~åØ= é~êíåÉêØ= ë~éç= ~íØ= íØ
êáÜ~éÉåK= kØ= âØíØ= ãØåóêØI= ÇÜÉ
éØêãÉë= Ä~ëÜâØéìåáãÉîÉ= íØ
~êÇÜëÜãÉI= mlpqtbpq= î~òÜÇçå
íØ=àÉíçàØ=ëá=Ü~éØëáêØ=âì=ÇáëÅáéäáå~í
~êíáëíáâÉ=åìâ=ëÜáâçÜÉå=îÉíØã=åÖ~
åàØ= éÉêëéÉâíáîØ= áåÇáîáÇì~äÉ= É
âçãÄØí~êÉI= éçê= ÖàáíÜ~ëÜíì= âêáàçJ
àåØ=åàØ=âçåíÉâëí=íê~åëâìäíìêçêK
cáå~åÅì~ê= åÖ~W= dÉêã~å= cÉÇÉê~ä
`ìäíìê~ä=cçìåÇ~íáçåI=jáåáëíêó=çÑ
`ìäíìêÉ= çÑ= íÜÉ= oÉéìÄäáÅ= çÑ
hçëçîçI=dçÉíÜÉJfåëíáíìíI=qÜÉ=läçÑ
m~äãÉ= fåíÉêå~íáçå~ä= `ÉåíÉêI
oçÅâÉÑÉääÉê=_êçíÜÉêë=cìåÇI=pïáëë
^ÖÉåÅó= Ñçê= aÉîÉäçéãÉåí= ~åÇ
`ççéÉê~íáçåI= bìêçéÉ~å= råáçå
lÑÑáÅÉ=áå=hçëçîçK

Teatri i famshëm gjerman, Multimedia
dhe Teatri Kombëtar i Kosovës

bashkëpunojnë për ‘Kthimin e Karl Majit’



14 E PREMTE, 12 QERSHOR 2020 MEDIALE 

PESHORJA
Përdorni
intelektin

tuaj shumë
më tepër

nesër dhe lëreni mënjanë
sensin e humorit për momentin.
Njerëzit duhet të dëgjojnë atë
që ju me të vërtetë mendoni

për çështje të vështira.

AKREPI
Filloni të
investoni

më shumë
rreth pamjes

suaj të jashtme. Kështu do
të krijoni opinion më pozitiv
nëse jeni duke aplikuar për

një vend pune.

SHIGJETARI
Përpara

se t’i
deklaroni

projektet
tuaja, përpiquni të hulum-

toni në maksimum nëse ato
janë të realizueshme. 

BRICJAPI
Duhet të
ndërmer-
rni një

udhëtim që
do të rezultojë relaksues.
Përpiquni ta shijoni dhe të
mos mendoni aspak për

angazhimet në punë. 

UJORI
Një 

projekt i
fundit i

juaji është
më afër përfundimit nga sa
e keni menduar. Nëse keni

kohë për ta pastruar
hapësirën tuaj të punës,

bëjeni. 

PESHQIT
Është e
rëndë-

sishme që
mendimet

t’ju dëgjohen. Tani po e
analizoni botën me shumë
efektivitet. Vazhdoni dhe

përfitoni nga vrulli i fortë që
keni ndërtuar.

DASHI
Sot ju nuk
do të jeni

në gjendje
të largoheni,

duke u fshehur pas dikujt
tjetër ose duke u përpjekur

të qëndrosh në vetmi. 

DEMI
Ju duhet të
përcaktoni

se cila
është gjëja

më e rëndësishme në jetën
tuaj, ose ndryshe mund ta
bëni gabimin e vendosjes
së karrocës përpara kalit. 

BINJAKËT
Dikush
nga e

kaluara
juaj është

kthyer sërish dhe po vepron
mbi supozimet e vjetra rreth

asaj se kush jeni ju. 

GAFORRJA
Ditët e

errëta të
së kalu-

arës nuk do
të kthehen për t’ju ndjekur
nga pas. Një ide e re do të
vijë në jetën tuaj dhe do të

digjet me shkëlqim.

LUANI
Një pjesë
e juaja, e

cila 
dëshiron të

kalojë të gjithë kohën me
njerëz të tjerë, po lufton për

kontrollin me pjesën e
tjetër.

VIRGJËRESHA
Është një

ditë e
mrekul-

lueshme për
të bërë parashikime. Aftësia
për të kuptuar se çfarë po

ndodh është e fortë.

aáëí~åÅáãá=ëçÅá~ä=â~=èÉåØ=åàØ=åÇØê=êêÉÖìää~í
âêóÉëçêÉ=èØ=ØëÜíØ=âØêâì~ê=åÖ~=~ìíçêáíÉíÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ=åØ=ãÄ~êØ=ÄçíØå=éØê=í~=
é~ê~åÇ~äì~ê=éØêÜ~éàÉå=É=îáêìëáí=íØ=êá=`çîáÇJNVK
pÜìãØ=åàÉêØò=à~åØ=éØêéàÉâìê=íØ=ÖàÉàåØ=
òÖàáÇÜàÉ=éØê=íØ=òÄ~íì~ê=âØíØ=êêÉÖìääì~ê=ÇìâÉ
âêáàì~ê=â~éÉäÉ=íØ=´ìÇáíëÜãÉ=~éç=îÉëÜàÉ=íØ
åÇêóëÜãÉ=éØê=í~=ãÄ~àíìê=ä~êÖ=éÉêëçå~í=É
íàÉêØ=åØ=Çáëí~åÅØå=É=âØêâì~ê=åÖ~=~ìíçêáíÉíÉíK
kàØ=âØéìÅ~ê=êìãìå=â~=ëàÉääØ=êáëáåØ=É=ÑìåÇáí
åØ=äáëíØå=É=çÄàÉâíÉîÉ=íØ=âêáàì~ê~=éØê=êì~àíàÉå
É=Çáëí~åÅáãáí=ëçÅá~äK=aìâÉ=é~êØ=ëÉ=ëÜìãØ

åàÉêØò=ãÉ=Ç~ëÜàÉ=çëÉ=àç=åìâ=É=òÄ~íçàåØ=âØíØ
êêÉÖìää=~á=â~=éêçÇÜì~ê=åàØ=ääçà=íØ=êá=âØéìÅØëÜ
ãÉ=òÖà~íáãÉ=éØêé~ê~=éØêíÉà=åçêã~äÉë=éØê
é~ê~åÇ~äì~ê=~Ñêáãáå=ãÉë=åàÉêØòîÉ=ÇìâÉ
é~ê~åÇ~äì~ê=âØëÜíìI=ëáé~ë=íáàI=éØêÜ~éàÉå=É
âçêçå~îáêìëáíK

E jashtëzakonshme

Këpucari rumun krijon
këpucët anti-Covid

Një grua po i ankohej mjekut:
- Djali im është mjaft i sëmurë. Ka dhimbje të
forta në bark.
- Çfarë ka ngrënë?
- Njëfarë fiqi tha, e ai ishte i mbushur me miza. 
- Jepi ilaç mizash dhe qetësohet.

jÉ=ê~ëíáå=É=ONJîàÉíçêáí=íØ=†äáêáãáí=íØ=mêáëÜíáåØëI=lêâÉëíê~=cêóãçêÉ=É
cphJëØ=é~ê~â~äçá=íØ=ÉåàíÉå=åØ=ëÜÉëÜáå=ÚkØå~=qÉêÉòØÛK=LboL

E rrallë

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

kàØ=ÄìêêØ=PMJîàÉ´~ê=åØ=háåØ=â~=ÜÉèìê
åàØ=éÉëÜâ=íØ=íØêØ=åÖ~=êÉâíìãá=á=íáàI=é~ëá
ÇóëÜçÜÉí=ëÉ=áëÜíÉ=ìäìê=~âëáÇÉåí~äáëÜí
åØ=íØK=m~ÅáÉåíá=âáëÜíÉ=ëÜâì~ê=åØ=ëéáí~ä
éØê=ÇÜáãÄàÉ=íØ=Ñçêí~=íØ=Ä~êâìíI=ëÜâêìJ
~å=Vd~ÖK=m~ÅáÉåíá=éêÉíÉåÇçá=ëÉ=éÉëÜâì
êêØëÜèáíåá=åØ=êÉâíìãáå=É=íáà=é~ëá=áëÜíÉ=ìäìê=~âëáJ

ÇÉåí~äáëÜí=åØ=íØI=ëáé~ë=ÇêK=wÉåÖ=tÉáÖÉå
åÖ~=péáí~äá=á=mÉâáåáí=`Ü~çó~åÖI
råáîÉêëáíÉíá=`~éáí~ä=jÉÇáÅ~äK=jàÉâØí
ÇìÜÉà=í~=Ü~éåáå=Ä~êâìå=É=Äìêêáí=éØê
íÛá~=ÜÉèìê=éÉëÜâìå=É=åÖçêÇÜìê=åÖ~
êÉâíìáãáíK=jÄÉíÉí=É=é~è~êíØ=åØëÉ=ØëÜíØ

ëÜØêì~ê=éäçíØëáëÜí=é~ÅáÉåíáK

Burri ulet aksidentalisht në një peshk, 
kafsha i futet në zorrë të trashë

Vonohet ‘Deadpool 3’,
fajësohet ‘Marvel’
hêáàìÉëá= á= Ñáäã~îÉ= aÉ~ÇéççäÒI
oçÄ= iáÉÑÉäÇI= É= â~= Ñ~àØëì~ê= ëíìJ
Çáçå= j~êîÉäÒ= éØê= îçåáãáå= É
Ñáääáãáí=íØ=éìåØë=êêÉíÜ=î~òÜÇáãJ
áí=íØ=íêÉíØ=íØ=âØíáà=éêçàÉâíáK
aÉ~Çéççä= OÒ= áëÜíÉ= ä~åëì~ê= åØ
îáíáå=OMNUI=ÇÉêáë~=åØ=ÇÜàÉíçê=íØ
îáíáí=íØ=â~äì~ê=éêçí~Öçåáëí=á=âØíáà
ÑáäãáI= oó~å= oÉóåçäÇëI= É= âáëÜíÉ
âçåÑáêãì~ê= ä~àãáå= ëÉ= Ñáäãá= á
íêÉíØ= áëÜíÉ= åØ= êÉ~äáòáã= É= ëáéØê
åÖ~=ëíìÇáçà~=j~êîÉäÒK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= î~òÜÇáãáå= É
íêÉíØ= íØ= âØíáà= éêçàÉâíáI= íØ= Åáäáå
ÇÉÑáåáíáîáëÜí= É= âáëÜíÉ= é~ê~ä~J

àãØêì~ê=éØê=Ñáääáã=íØ=îáíáí=OMNVI
âêáàìÉëá= oçÄ= iáÉÑÉäÇ= É= Ñ~àØëçá
ëíìÇáçå= É= Ñ~ãëÜãÉ= j~êîÉäÒ
éØê= îçåÉë~í= É= î~òÜÇìÉëÜãÉK
j~êîÉäÒ= ØëÜíØ= éØêÑëÜáêØ= åØ
êÉ~äáòáãáå= É= Ñáäã~îÉ
aÉ~ÇéççäÒI= é~ëá= ëíìÇáçà~
éê~é~=êÉ~äáòáãáí=íØ=íóêÉI=cçñÒI=ì
ÄäÉ= åÖ~= âçãé~åá~= aáëåÉóÒI
íê~åëãÉíçå=hçÜ~K
kÇØêâ~èI= óääá= ÜçääóïççÇá~åI
oó~å= oÉóåçäÇë= ÅáíçÜÉí= íØ= âÉíØ
íÜØåØW= mçI= Ä~ëÜâØ= ãÉ= íØêØ
Éâáéáå= ~âíì~äáëÜí= àÉãá= ÇìâÉ
éìåì~ê=êêÉíÜ=âØíáà=ÑáäãáÒK
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h~åØ=â~äì~ê=ãÄá=â~íØê=îàÉí=èØ=åÖ~
Ä~ëÜâØéìåáãá=á=é~êØ=ÇÜÉ=á=ÑìåJ
Çáí=ãÉë=háÇØë=ÇÜÉ=jçòòáâìíK

hØåÖ~=mêÉãíáãÉíÒ=ãÉåàØÜÉêØ=é~ë
éìÄäáâáãáí=ì=ëÜåÇØêêì~=åØ=Üáí=éØê
ãì~à=íØ=íØêØ=ÇÜÉ=ëáÖìêáëÜí=èØ=åìâ=â~
ãìåÖì~ê=~ë=åØ=äáëíØå=É=NMM=âØåÖØîÉ
ãØ=íØ=Äìâìê~=ãçÇÉêåÉ=ëÜèáéí~êÉK

aìâÉí=ëÉ=Çá´â~=éç=åÇçÇÜ=ãÉë=ÇóëÜÉë
ëØ=~êíáëíØîÉI=é~ëá=é~â=çêØ=ãØ=é~êØ=~í~
â~åØ=éçëíì~ê=Ñçíç=íØ=åàØêáJíàÉíêáí=åØ
fåëí~Öê~ãÒI=ÇÉí~àÉí=É=íØ=Åáä~îÉ=à~åØ=íØ
åÖà~ëÜãÉK=^ëåàØê~=éêÉà=íóêÉ=åìâ=â~=åàØ
éØêëÜâêáãI=É=íØ=Çó=âØåÖØí~êØí=â~åØ
ãÄìäì~ê=åàØ=éàÉëØ=íØ=ÑóíóêØë=ëØ=íóêÉ=ãÉ
Çì~ê=íÉâë~=èØåÇêçàåØ=ÖàóëãØ=íØ=ìäìêK

kØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=éØê=s~åáíó=c~áêÒI
~âíçêà~=ÜçääáîìÇá~åÉ=^åÖÉäáå~=gçäáÉ=â~
íêÉÖì~ê=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åàØ=Üáëíçêá=íØ
íêáëÜíì~ê=ÇÜÉ=ëÜìãØ=éÉêëçå~äÉK=^àç
êêØÑÉì=ëÉ=éØêëÉ=É=èì~àíá=î~àòØå=É=ë~à=íØ
é~êØ=pÜáäçÜI=É=Åáä~=í~åá=ØëÜíØ=NQJ
îàÉ´~êÉ=ÇÜÉ=ëÜìãØ=É=äáÇÜìê=ãÉ=íØ=Çó
éêáåÇØêáí=É=ë~àK=m~ë=Éãêáí=pÜáäçÜ=ÑëÜáJ
ÜÉí=åàØ=Üáëíçêá=ëÜìãØ=É=íêáëÜíì~êK=jÉ
âØíØ=ÉãØê=ìåØ=êÉÖàáëíêçÜÉëÜ~=åØéØê

ÜçíÉäÉ=âìê=ìÇÜØíçà~=åØ=ãØåóêØ=èØ
~ëâìëÜ=íØ=ãçë=É=âìéíçåíÉ=èØ=áëÜ~
ìåØK=bãêá=èØ=éØêÇçêà~=áëÜíÉ=pÜáäçÜ
_~éíáëíÒI=â~=íêÉÖì~ê=É=ÉãçÅáçåì~ê=óääá
á=eçääáîìÇáíK=jØ=é~ë=~àç=íêÉÖçá=ëÉ
pÜáäçÜ=_~éíáëí=Çç=íØ=èìÜÉà=ÑØãáà~=á
é~êØ=á=éêáåÇØêîÉ=íØ=ë~àI=éçê=èØ=ÑçëÜåà~
åìâ=ì=é~ÖØòì~=âìêêØ=ãÉ=âØíØ=ÉãØê
é~ëá=ã~ã~à~=É=ë~à=ÇØëÜíçá=Öà~íØ
ëÜí~íòØåáëØK

Angelina Jolie ndan his-
torinë e trishtuar që e ka

mbajtur të fshehtë

Çfarë po ndodh në mes të
Kidës dhe Mozzikut?

hØåÖØí~êØîÉ=âìÇç=åØ=ÄçíØ=ì
à~åØ=~åìäì~ê=âçåÅÉêíÉíK
kàØëçà=â~=åÇçÇÜìê=ÉÇÜÉ=ãÉ

e~êêó=píóäÉë=á=Åáäá=â~=èÉåØ=á
ÇÉíóêì~ê=í~=~åìäçàØ=íìêåÉìå=åØ
^ãÉêáâØå=É=sÉêáìí=éØê=ëÜâ~â=íØ
é~ê~åÇ~äáãáí=íØ=`çîáÇJNVK=hØíØ
îÉêØ=áëÜáã=íØ=åÖ~òØääóÉê=èØ=éç
ëáääåáã=ÚiçîÉ=lå=qçìêÛ=åØ

^ãÉêáâØå=É=sÉêáìíK=páÇçèçÑíØI=éØê
ëÜâ~â=íØ=éØêÜ~éàÉë=ëØ=î~òÜJ
ÇìÉëÜãÉ=íØ=`çîáÇJNVI=ì=ÇÉíóêì~ã
íØ=Å~âíçàãØ=Ç~íØ=íàÉíØê=éØê=îáíáå=É
~êÇÜëÜØãK=råØ=ãÉòá=éêÉë=íÛàì
ëÜçÜ=íØ=ÖàáíÜØîÉ=åØ=êêìÖØ=ë~=ãØ
ëÜéÉàí=èØ=ØëÜíØ=É=ëáÖìêí=éØê=í~
ÄØêØ=âØíØÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=e~êêó
píóäÉëK

Për shkak të Covid-19, 
anulohet turneu “Love on

Tour” i Harry Styles

kìâ=Çç=ëÜìãØ=ãìåÇ=èØ=íØ=ÖàáíÜØ=íÛá
âÉåØ=ëóíØ=íÉâ=~àçI=é~ëá=âìÇç=âì
ëÜâçå=hóäáÉ=gÉååÉê=íØêÜÉè=îØãÉåÇJ
àÉå=É=åàÉêØòîÉ=ÇÜÉ=é~é~ê~ÅØîÉK
jÄêØãàÉå=É=ëØ=ãØêâìêØë=ãáäá~êÇÉêà~
OOJîàÉ´~êÉI=É=ëÜçèØêì~ê=åÖ~=Ä~Ä~á
íê~åëÖàáåçê=`~áíäóåI=É=Çáë~=ãáè=íØ=ë~àI

â~=âíÜóÉê=âçâ~í=É=â~äáãí~êØîÉ=ãÉ
äççâìåÒ=É=ë~à=íÉéØê=ÉäÉÖ~åíK=b
îÉëÜìê=ãÉ=åàØ=é~ääíç=íØ=Öà~íØI=ãÉ
ÑäçâØ=íØ=â~éìê=ÄáëÜí=É=ëóòÉ=ÇáÉääáI=óääá
á=hÉÉéáåÖ=ré=táíÜ=qÜÉ
h~êÇ~ëÜá~åëÒI=ÇìâÉà=ëá=åàØ=òçåàìëÜØ
É=íÉéØê=É=ëçÑáëíáâì~êK

Kylie tërheq vëmendjen
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h~ã= îáíÉ= íØ= íØê~= èØ= ãÄ~êí= åØ
âìàíÉëØ= Éãêáå= É= ëÜâêáãí~êáíI
éìÄäáÅáëíáí= ÇÜÉ= ëÜèáéØêìÉëáí
^åÇçå= pK= cê~ëÜØêáK= kØ= îáíáå
NVSQI= î~àòØ= É= êÉI= âìê= ë~éç=é~í~
âêóÉê= ëíìÇáãÉí= É= ä~êí~= ì
ÉãØêçî~= ãØëìÉëÉ= É= ÖàìÜØë
~åÖäÉòÉ=åØ=Öàáãå~òáå=É=hçê´ØëI
ÇÜÉ=ìåØ=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=É=àÉéà~
âØíØ=ÖàìÜØ=íØ=Üì~à=åØ=~íØ=èóíÉíK
nØ=åØ=ãì~àáå=É=é~êØ=é~ëá=é~í~
Ñáääì~ê=éìåØI=åàØ=ÇáíØ=é~ë=çêØîÉ
íØ=ãØëáãáí=åàØ=åñØåØëá= áã=EãØ
îçåØ= á= ëÜâØäèóÉê= åØ= ãØëáãÉFI
^äÉâë= g~åáI= ëÜí~íé~âØí= ãÉ
â~´ìêêÉä~=íØ=îÉêÇÜ~=ã}ì=~Ñêì~=á
åÇêçàíìê=á=ëâìèìê=åØ=ÑóíóêØ=ÇìâÉ
ãØ=íÜØåØ=ëÉ=åàØ=ÄìêêØI=èØ=ÇáåíÉ
~åÖäáëÜí= ÇçåíÉ= íØ= ãØ= í~âçåíÉI
âØëÜíì=ãØ=ëÜéìêá=íÉâ=ëÜíØéá~=É
^åÇçå=cê~ëÜØêáíK
^àç=áëÜíÉ=åàØ=ëÜíØéá=É=îàÉíØê=ãÉ
éçêíØå= É= à~ëÜíãÉ= íØ= êêØåì~ê
éêÉà=îáíÉîÉI=âáëÜíÉ=åàØ=çÄçêê=ÇÜÉ
é~ëá=åÖàáíàÉ=Çáë~=ëÜâ~ääØ=ÜóàÉ=íÉâ
åàØ= éçêíØ= íàÉíØêI= É= Åáä~= êêáåíÉ
ÖàáíÜåàØ= É= Ü~éìêI= ëÉéëÉ= ~íó
Ä~åçåáå= ÉÇÜÉ= Çáë~= Ñ~ãáäàÉ= íØ
íàÉê~= É= åØ= åàØêØå= éêÉà= ÇóÉêîÉ
Çà~íÜí~ë= àÉíçåíÉ= ^åÇçå
cê~ëÜØêáI= åØ= åàØ= ÇÜçãØ= àç
ëÜìãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= ãÉ= ãìêÉ= íØ
ÅáÑäçëìê=ãÉ=äáÄê~=ÖàáíÜ~åÇÉà=ÇÜÉ
í~î~åá= èØ= âáëÜ= äØëÜì~ê=Ä~êâK= ^á
é~í= äáåÇìê= åØ= âØíØ= ëÜíØéáI= âàç
áëÜíÉ=ëÜíØéá~=É=éêáåÇØêîÉ=íØ=íáàK
hØëÜíì= Ñáääçá= ãáèØëá~= áãÉ= ãÉ
^åÇçå=cê~ëÜØêáåK=jØëçî~=ëÉ=~á

é~í= èÉåØ= éØê= ëÜí~íØãÄØÇÜàÉíØ
îáíÉ= ê~ÇÜ~òá= ëÉâêÉí~ê= á= fãòçí
c~å= kçäáí= ãØ= NVOQI= âìê= ~á= é~í
èÉåØ= âêóÉãáåáëíØê= á= pÜèáéØêáëØ
åÇØêë~= ãØ= é~êØ= îÉéêáãí~ê= åØ
ëÜçèØêáåØ= s~íê~Ò= íØ= ^ãÉêáâØë
åàØâçÜØëáëÜí= Ö~òÉí~ê= ÇÜÉ
ÄçíìÉë=á=Ö~òÉíØë=aáÉääáÒI=^åÇçå
cê~ëÜØêá= ëÜâêì~åW= kØ= îáíáå
NVNR= ÉãØêçÜÉã= åÇáÜãØëá= á= íáà
ëá= åØåÇêÉàíçê= á= Ö~òÉíØë= aáÉääáÛK
j}ì= Çìâ= ~ÜÉêÉ= ëáâìê= â~é~
mÉêØåÇáåØ=ãÉ=ÇçêØK=aÜÉ=îàÉíØí
èØ=êçÇÜØå=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ
íØ=ãØ=ÇÜ~åØ=ê~ëí=í~=åàçÜ=kçäáå
ãÉ=êêØåàØ=É=ÇÉÖØÁ=jÉ=kçäáå=ëá
ìÇÜØÜÉèØë= éìå~= ãØ= É= êØåÇØ
ÄØÜÉí=ãØ=É=äÉÜíØ=ëÉ=éÉåÇ~I=ãØ=É
ØãÄØä= ëÉ=ãà~äí~K=m~= ÖØåàÉëÜíØê
~á= íØ= áåëéáêçåI= íØ= ÑêóãØòçåI= íØ
àÉé=òÉãØêKÒ
kÉ= ÄáëÉÇçåáã= íØ= Çó= éØê= äáÄê~í
èØ= ìåØ= äÉñçà~I= ~á= ãØ= íêÉÖçåíÉ
äÉíê~íI= äáÄê~íI= Ñà~äçêØíI= èØ= á
ÇØêÖçåíÉ= kçäá= ÇÜÉ= ÜÉê~= ÜÉêØë
åÇçåàØ= ´Éâ= íØ= îçÖØä= åØ= ê~ëíÉ
hêáëÜíäáåÇàÉëÜ= ~éç= m~ëÜâØëÜ
ÇÜÉ= ÖàáíÜåàØ= éê~é~= ò~êÑÉîÉ
ëÜâêìÜÉà= åàØ= ~ÇêÉëØ= íàÉíØê= ãÉ
åàØ= ÉãØê= ÑÉãêÉ= j~êóÒI
EåÇçëÜí~= éØêÇçêÉà= Éãêá= á
ëÉâêÉí~êÉë=ëØ=kçäáíI=j~êó=gçÜåëF
~éç= åÇçåàØ= ãÄáÉãØê= íàÉíØê= á
ë~àì~ê= èØ= íØ= ãçë= âìéíçÜÉà= ëÉ
~í~=íØ=Çó=ãÄ~åáå=äÉíØêâØãÄáãI
âìëÜÉÇá= ÉÇÜÉ= éØêãÄ~àíà~= É
äÉíê~îÉ= Çç= íØ= áëÜ= É= íáääØ= èØ= íØ
ãÉêêÉà=îÉëÜ=îÉíØã=éêÉà=~íóêÉ=íØ

ÇóîÉK= råØ= á= éêÉâà~= ãÉ= ÇçêØ
äÉíê~íI= äáÄê~í= É= ãØ= ÇìâÉà= ëáâìê
í~âçà~= ÇçêØå= íáãÉ=ãÉ= ÇçêØå= É
íØ= ã~ÇÜáí= c~å= kçäá= ãáàØê~
âáäçãÉíê~= ä~êÖK=jØ= íÉà=åÉ= íØ=Çó
ÄáëÉÇçåáã= éØê= ãêÉâìääáåØ= É
ëÜèáéØêáãÉîÉ=íØ=kçäáíW=Çê~ã~í=É
pÜÉâëéáêáíI= oìÄ~áÒ= íØ= lã~ê
hÜ~à~ãáíI= éçÉãØå
pâØåÇÉêÄÉìÒ=íØ=eK=içåÖÑÉääçìí
ãÉ= î~êÖàÉí= Äêáä~åíØW= iìÑíçå
äìÑíØå= ÇÜÉ= Ñáíçå= L= jÄêÉíá
i~Çáëä~î=ÖàØãçåÁÒ=É=íØ=íàÉê~K
jáèØëá~= áãÉ= ãÉ= ^åÇçå
cê~ëÜØêáå= áëÜíÉ= åàØ= ãáèØëá
é~âë~= É= íêÉãÄìêI= É= éØêåÇàÉâìê
åÇçëÜí~K= jØ= íêÉÖì~å= íØ= íàÉêØí
çëÉ= ~á= îÉíØ= ëÉ= é~í= èÉåØ= ÇÜàÉíØ
îàÉí=åØ=ÄìêÖ=éçäáíáâ=é~ë=´äáêáãáíI
éçê= éØê= âØíØ= ÖàØ= ìåØ= åìâ= É
éóÉëà~= É= åìâ= ÄáëÉÇçåáã= É
âØëÜíì= îáàçà~= í~= îáòáíçà~K= bÇÜÉ
Ä~ëÜâØëÜçêíà~= É= íáà= êìãìåÉI
j~êá~I= EjÉêáF= ì= ~êêÉëíì~= ÇÜÉ
ÄØêá= Çó= îàÉí= ÄìêÖI= ÇìâÉ= èÉåØ= É
ãÄóääìê=ÄêÉåÇ~=åØ=ÄìêÖ=~àç=ÄØêá
ÇÜÉ= åàØ= éØêéàÉâàÉ= éØê= íØ= îê~êØ
îÉíÉåK=jØ=îçåØ=é~ë= äáêáãáíI=~íó
åÖ~= îáíá= NVRV= wçåà~= cê~ëÜØêá= ì
ä~êÖì~= åÖ~= pÜèáéØêá~= éØê= åØ
oìã~åá= ÇìâÉ= É= äØåØ= ^åÇçåáå
Ñáää= íØ= îÉíØã=ÇÜÉ=é~= ÑØãáàØK=kØ
ÄìêÖ= ^åÇçåá= âáëÜ= çéÉêì~ê
ëíçã~âìå= ÇÜÉ= éØê= é~ëçàØ
âáëÜíÉ= ëÜìãØ= éêçÄäÉãÉ=ãÉ= íØ
åÖêØåáí=É=ìëÜèáãÉîÉK
m~ëÇáíÉîÉI= ~íó= åØ= ÇÜçãØå= É= íáà
íØ= îçÖØä= ì= àÉéíÉ= ãØëáãÉ= íØ

ÖàìÜØë= ~åÖäÉòÉ= Çáë~
áåíÉäÉâíì~äØîÉ= íØ= èóíÉíáí= ÇÜÉ
Çáë~=î~àò~îÉ=âçê´~êÉ=íØ=éêÉâìê~
åÖ~= êÉÖàáãá= âçãìåáëíK= jÄ~à
ãÉåÇ=ëÉ=ãØ=ãÄ~àíá=åàØ=ÇáíØ=éØê
ÇêÉâØI=áëÜáå=hêáëÜíäáåÇàÉí=É=íØ=Çó
íêçâáíØã=åÖ~=åàØ=âìéØ=ãÉ=îÉêØ
íØ= âìèÉK= ^åÇçåá= áëÜíÉ= íÉéØê= á
éØêâçêØ= åØ= ëàÉääàÉ= ÇÜÉ= ãØ
íê~àíçåíÉ= ëáâìê= íØ= áëÜ~= É
Ä~ê~Ä~êíØ=ãÉ=íØ=éØê=åÖ~=ëÜâ~ää~
É= åàçÜìêáîÉK= råØ= é~í~= èÉåØ
ëíìÇÉåíÉ= É= pâØåÇÉê= iì~ê~ëáí
ÇÜÉ= ~ëçâçÜÉ= Çáà~= ~è= ëÜìãØ
î~êÖàÉ= éØêãÉåÇØëÜ= íØ=kçäáíI= íØ
ëÜèáéØêáãÉîÉ= íØ= íáà= íØ
ãêÉâìääìÉëÜãÉ= ëá= ÉÇÜÉ= Çáà~
Çá´â~= éØê= Äìêê~= íØ= íàÉêØ= íØ
ëÜèì~ê= íØ= âçãÄáí= íçåØI= èØ= ì
éØêéçèØå=éØê=íØ=ÄØêØ=pÜèáéØêáK
^íàÉ=éØêãÄá=çñÜ~âìå=É=ÇÜçãØë
ëØ= íáà= åØ= îÉåÇ= èØ= íØ= ãÄ~åíÉ
åÇçåàØ= áâçåØ= EëÉ= ÉåÇÉ= åìâ
áëÜáã= ÄØêØ= á= îÉíãá= îÉåÇ= ~íÉáëí
åØ= ÄçíØFI= ~á= ãÄ~åíÉ= åàØ
ÑçíçÖê~Ñá=íØ=ã~ÇÜÉ=íØ=c~å=kçäáí
ÇÜÉ=á=åÇáòíÉ=â~åÇáäÉå=ãÉ=î~à=íØ
âêÉãíÉîÉK=c~å=kçäá=áëÜíÉ=áÇÜìääá
á= àÉíØë= ëØ= íáàK= mç= ~íó=ãÄá= çñÜ~â
é~ëÜØ=éØê=ÜÉêØ= íØ=é~êØ= äáÄêáå=É
kçäáí= më~äãÉÒI= ~á= ãØ= é~í
íêÉÖì~ê= åàØ= Ñà~äçê= íØ= ã~ÇÜ
~åÖäáëÜí= tÉÄëíÉê= ãÉ= íØ= Åáäáå
éìåçåíÉI= äáÄêáå= _ÉíçîÉåá= ÇÜÉ
oÉîçäìÅáçåá= cêØåÖÛ= åØ= ~åÖäáëÜí
É= íØ= íàÉêØ= äáÄê~K= kìâ= Öìñçà~= íØ
âØêâçà~= äáÄê~= éØê= íØ= äÉñì~êI= éç
~ëÜíì= ~á= âìêêØ= åìâ= ãØ= íêÉÖçá

éØê=äáÄê~í=èØ=é~í=ëÜâêì~ê=îÉíØI=íØ
Åáä~í=ì=òÜÇìâØå=åÖ~=è~êâìääáãá
âìê= ^åÇçåáå= É= ÑìíØå= åØ= ÄìêÖI
âØëÜíì=áëÜíÉ=~ìíçê=á=åÇ~äì~êK
qÉâ= äáÄêá= c~åçäá~å~Ò= á= mêçÑK
k~ëÜç= gçêÖ~èáí= äÉñçàãØ= åàØ
äÉíØê= íØ= ^åÇçå= cê~ëÜØêáí
ÇØêÖì~ê=kçäáí=ãØ=QKPKNVPU=åÇØê
íØ= íàÉê~W= fãòçíI= Á= ~ëÜíì= ëá´
éêáëíÉ= pÜèáéØêá~= åàØ= âçÜØ
pâØåÇÉêÄÉàåØI= éç= ãÉ= ~íØ= ã~ää
àì= éêÉëáã= ÉÇÜÉ= àì= ëçíÁ
pÜèáéØêá~= ëçí= â~= åÉîçàØ= éØê
é~íêáçíØ=ëá= àìK=hìàíçåá=é~ëí~à= ëÉ
âáåá= ÉÇÜÉ= ÇÉíóêØ= âìåÇêÉàí
ëÜçâØîÉ= íØ= îàÉíØêX= âØí~= ãÉ
~êÇÜàÉå= í}ì~à= Çç= ÄØÜÉå= Äìêê~K
hØíØ= åìâ= É= íÜçã= éØê= îÉÜíÉå
íáãÉI=éç=éØê=ëÜçâØíI=íØ=ÅáäØí=ãÉ
´Çç= ê~ëí= éóÉëáå=ãÉ= åÖ~ëÜØêáã
éØê=~êÇÜàÉå=í}ì~àK=_~ëÜâáãá=àì~à
ãÉ= c~áâåØ= å~= â~= éêÉâìêX= áëÜ= á
ÇçãçëÇçëÜãØ= ÇÜÉ= ë}â~
ÇóëÜáã= ëÉ= íØ= Çó= âçäçå~í= íØ
äáÇÜìê~=íçâ=à~åØ=éØê=åÉ=Ö~ê~åÅá~
ãØ=É=ã~ÇÜÉÁÒ
sáíÉ=ãØ=é~êØ=åØ=~êâáîáå=É=èóíÉíáí
íØ= mçÖê~ÇÉÅáí= é~í~= åÇÉëÜìê= åØ
Ñ~èÉí= É= åàØ= êÉîáëíÉI= íØ= ÅáäØå= É
Äçíçåáå= áåíÉäÉâíì~äØí= É= âçÜØë
åØ= îáíÉí= }OMJíØI= åàØ= ÑçíçÖê~Ñá= íØ
^åÇçå= pK= cê~ëÜØêáí= Ç~äØ= âçâØ
ãØ=âçâØ=ãÉ=_~Üêá=lã~êáåK=kØ
äáÄêáå= É= båîÉê= eçñÜØë= hìê= ì
ÜçÇÜØå= íÜÉãÉäÉí= É= pÜèáéØêáëØ
ëØ= êÉÒ= éáâØêáëÜí= åØ= Ñ~èÉå= NMS
â~ã= äÉñì~êW=c~òääá= cê~ëÜØêáå= É
ëÜáÜàÉ= é~ëÇêÉâÉI= ÇáãØê= É

Andon S. Frashëri i fundmi 
i dishepujve të Nolit

bëÉ



17E PREMTE, 12 QERSHOR 2020KULTURË

ÄÉÜ~êÁ= ÇìâÉ= ÄáëÉÇì~ê= ãÉ= íØ
åàØàíØí= éêçÑÉëçêØ= íØ= iáÅÉìí= íØ
hçê´ØëÁ= ãÉ= ^åÇçå~èâØå= É
cê~ëÜØêáíI=~ÖàÉåí=á=~ãÉêáâ~åØîÉ
ÇÜÉ=áãçê~äKÒ

mç= åØ= äáÄêáå= c~åçäá~å~Ò
äÉñçàãØ=åàØ= íàÉíØê= äÉíØê= íØ=Öà~íØ
íØ=^K=cê~ëÜØêáí=ÇØêÖì~ê=cK=kçäáíW

qáê~åØ=OUKVKVQR=f=Ç~ëÜìê=fãòçíK
mêÉà= Çáë~= ãì~àëÜ= ãØ= é~êØ= àì
é~í~=ÇØêÖì~ê=åàØ=äÉíØêI=ãÉ=~åØå
É=ëØ=ÅáäØë=àì=äìíÉëÜ~=Ó=åØ=ÉãØê=íØ
ëÜçâØîÉ=Ó=èØ=íØ=åÇØêãàÉíØëçåáí
éê~åØ= nÉîÉêáëØ= âØíì= éØê
ëÜéØíáãáå= åÖ~= îÇÉâà~= É= íØ
åÇàÉêáí=hçä=qêçã~ê~=É=_K=lã~êáI
íØ= ÅáäØí= ì= ÇØåì~å= ÇÜÉ= ì
ÉâòÉâìíì~å= ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=^âáÑ
mØêãÉíáåI=aÜáãáíØê=_~äØåI=e~âá
q~íò~íáåI= wÉàåÉä= dàçäÉâØåI
uÜÉåÉê~ä= jáêÇ~´áåI= cÉàòá
^äáòçíáåI=qç´áå=ÉíàK=h~ã=ÇóëÜáã
åØ=àì=ê~=åØ=ÇçêØK
dàÉåÇà~= É= âØíìëÜãÉÁ= cìèáåØ
åØ=ÇçêØ=É=â~=èáåí=éØê=èáåí=m~êíá~
hçãìåáëíÉ= ãÉ= båîÉê= eçñÜØåI
hç´á= uçñÉåI= pÉàÑìää~
j~äØëÜçîØåI= _ÉÇêá= pé~ÜáìåI
jÉÜãÉí= pÜÉÜìå= ÉíàK= âØí~= à~åØ
åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= éäçíØ= ãÉ
qáíçåÁ= dÉÖØí= åØãØêçÜÉå= ãÉ
ÖáëÜí= ÇÜÉ= éç= ÄØÜÉí= åàØ
éêçé~Ö~åÇØ=â~í~ëíêçÑ~äÉ=íçëâØJ
ÖÉÖØ=ÇÜÉ=â~ìê=É= íìêè>=pÜâ~ÄØå
ãÉ= Çó= âêÉêØ= É= ãÄìäçá= eóää}á
âìèK= mêçé~Ö~åÇØå= É= ÄØàåØ
Ü~éí~òáI=ÇìâÉ=ãçë=äØåØ=ê~ëí=é~
Éâò~äíì~ê= ÉÇÜÉ= ä~àãØå= ãØ= íØ
îçÖØä=èØ=îàÉå=éêÉà=_ÉäáÖê~Çáí=çëÉ
jçëâØë=ÇÜÉ=ÇìâÉ=îçÖØäì~ê=´Çç
ÖàØ=èØ=êêàÉÇÜ=åÖ~=mÉêØåÇáãáK
kÇØêë~= åØ= äÉíêØå= É= Ç~íØë
PMKNKNVSQ= ^åÇçåá= á= ëÜâêì~å
kçäáí=ãÉ=åàØ=íçå=íØ=éØêãÄ~àíìê
ÇìâÉ= ì= ~åâì~ê= éØê= ëÜØåÇÉíáå
ÇÜÉ= éäÉèØêáåØ= ÇÜÉ= å~íóêáëÜí
ÇìâÉ= ëÜéêÉÜìê= ãÉåÇáãÉ= éØê
äáÄê~= íØ= åÇêóëÜØã= èØ= â~åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=~í~=íØ=ÇóK
pØ= ÑìåÇá= î~àí~= åØ= _áÄäáçíÉâØå
íçåØ=hçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ=ãçê~= éØê
íØ= äÉñì~ê= äáÄê~í= É= ^K= cê~ëÜØêáíI
ë~éç= Ü~é~= äáÄêáå= É= é~êØ
êçã~åáå=m~íêáçíáÒ=ãÉ=NSM=Ñ~èÉ
Äçíì~ê=åØ=hçê´Ø=åØ= îáíáå= NVPPI
ãì=åØ=Ñ~èÉå=É=é~êØ=ãØ=òìêá=ëóêá
åàØ= îìäØ= âì= äÉñçÜÉà= jáíêìëÜ
hìíÉäá=_áÄäáçíÉâ~Û=EÇç=ãÉ=íÜØåØF
ëÉ= âó= äáÄØê= á= é~ëâØêâ~= éØêâáíìê
ëÜâêáãí~êáí=aÜáãáíØê=m~ëâç=ÇÜÉ
åØ=âêóÉ=íØ=Ñ~èÉë=åàØ=âìëÜíáãW=wK
jáíêìëÜ= hìíÉäá= ãÉ= ãáèØëá= ^K
cê~ëÜØêáÒI=éØê=åàØ=´~ëí=é~í~=åàØ
îÉÖáã= ëáâìê= éç= á= ëÜáÜà~= íØ= Çó
ëÜâêáãí~êØí=íÉâ=éç=ëÜíêØåÖçåáå
Çì~êí=ãÉ=åàØêá=íàÉíêáåK=oçã~åáå
É=íáà=m~íêáçíáÒ=~ìíçêá=ì~=âìëÜíçå
aØëÜãçêØîÉ= íØ= âçãÄáí= èØ
ÇÜ~åØ= ãÉ= ÖØòáã= àÉíØå= É= íóêÉ
éØê= áÇÉ~äáå= âçãÄØí~ê= ì~
ÇÉÇáâçà=âØíØ=îÉéØê=íØ=îçÖØä=éØê
âìàíáãKÒ= hó= êçã~å= ØëÜíØ= á
Ä~òì~ê=åØ= Ñ~âíÉí= É= åÖà~êàÉîÉ= íØ
îáíÉîÉ= íØ= ÑáääáãëÜÉâìääáí= íØ
åàØòÉíØI= ~íç= äìÑíØê~= íØ= íìêÄìääí~
íØ= pÜèáéØêáëØ= åØ= ~íç= îáíÉ= É
ëáÇçãçë= åØ= èóíÉíáå= É= hçê´Øë
ÇÜÉ= êêÉíÜáå~îÉ= íØ= ë~àK= iáÄêá= á
âìëÜíçÜÉí= ~íÇÜÉí~êáí
qÜÉãáëíçâäá= dØêãÉåàáI= á= Åáäá= ì
îÉíØÑäáàì~=èØ=íØ=ÄØÜÉà=pÜèáéØêá~K
mØê= qÜÉãáëíçâäá= dØêãÉåàáå
i~ëÖìëÜá= ãØ= â~= íÜØåØ= âØíç
î~êÖàÉW= qÜ~= íØ= íêá= Ñà~äØí= ÇÜÉ

ãÄ~êçá=L=aÜÉ=ëÜéÉàí=àÉé=ìêÇÜØêW
wà~êê>=L=^íàÉ=âì=ÄáÉ=îÇÉë=ÜÉêçá=L
oáäáåÇ=^íÇÜÉì=pÜèáéí~ê>Ò
iáÄêá= f= Ñìåíãá= á= h~ëíêáçíØîÉÒ
Äçíì~ê=åØ=qáê~åØ=åÖ~=_çíçåàØëá
fëã~áä= j~ä}lëã~åá= åØ= îáíáå
NVQQ=éØêÄØÜÉí=éêÉà=NNP= Ñ~èÉëÜK
hØíØ= êçã~å= ^åÇçå= pK= cê~ëÜØêá
á~= âìëÜíçåW= c~å= pK= kçäáí
h~äçêØëáí= íØ= iÉíØêëáëØ
pÜèáéØí~êÉ= ëá= ëÜÉåàØ
ãáêØåàçÜàÉàÉ= aáëÜÉéìääá= á= qáàÒK
kØ=âØíØ=äáÄØê=~ìíçêá=ãÉ=òà~êêáå=É
òÉãêØë=ëÜâêì~å=éØê=åÖà~êàÉí=èØ
îáàì~å= åØ= âçãÄáå= íçåØ= é~ë
îÇÉâàÉë= ëØ= hêóÉíêáãáí= dàÉêÖà
h~ëíêáçíáíI= éØê= Äáêáå= É= íáà= íØ
îÉíØã= dàçåáå= ÇÜÉ= âêóÉåÖêáíàÉí
èØ= òìåØ= Ñáää= åØ= hêìàØ= éØê= í~
ëÜéØíì~ê= pÜèáéØêáåØ= åÖ~
òÖàÉÇÜ~=íìêâÉ=É=åÇçåØëÉ=ëÜìãØ

íêáã~=äìÑíì~å=É=ê~åØ=åØ=ëÜÉëÜ=íØ
ÄÉíÉàØë= åìâ= ãìåÇØå= Ççí= íØ
ÑáíçàåØ= ëÉéëÉ= ì= íê~ÇÜíì~å= åÖ~
ëÜèáéí~êØí= É= ëÜáíìê= íÉâ= íìêèáí
éØê= Öê~Ç~= É= çÑáèÉK= jÉÖàáíÜØëÉ
äáÄêá= ãÄ~êçå= åØ= ãØåóêØ
íê~ÖàáâÉ= îØëÜíêçàãØ= íØ= îØêíÉíØå
ÇêÉàí=É=åØ=ëó=É=àÉãá=âêÉå~êØ=éØê
Äáêáå=É= îÉíØã= íØ=pâØåÇÉêÄÉìí= á
Åáäá= âêÉì=ãÉ=åÇÉê=ÇÉíóêØå=åÇ~à
^íÇÜÉìíK
^åÇçå= cê~ëÜØêá= ëÜèìÜÉí= ÉÇÜÉ
ëá= ëÜèáéØêìÉë= á= äáÄê~îÉ
h~éÉÇ~åá= á= àÉåá´ÉêØîÉ= çëÉ
pâØåÇÉêÄÉìÒ= ëÜâêì~ê= éêÉà
uÜÉàãë= iìÇääçìíI= ÑáääáãáëÜí
Äçíì~ê= ëá= ëÜíçàÅØ= äÉíê~êÉ= íÉâ
Ö~òÉí~=aáÉääáÒI=ãØ=îçåØ=Äçíì~ê
ëá= äáÄØê= ãØ= îÉíÉ= åØ= hçê´Ø= åÖ~
iáÄê~êá~= aêáí~Ò= åØ= îáíáå= NVPQ
EÇÜÉ= êáÄçíì~ê= åØ= îáíáå= NVST= åØ

RMM= îàÉíçêáå= É= îÇÉâàÉë= ëØ
pâØåÇÉêÄÉìíFI= âØë~à= ÜÉêÉ= ãÉ
íáíìääáå= hçåëí~åÇáåá= ÇÜÉ
jçêëáåá~ÒI= éØêëØêá= íÉã~=É= äáÄêáí
ØëÜíØ= éØê= hêóÉÜÉêçáå= íçåØ
dàÉêÖà= h~ëíêáçíáåK= mç= âØëÜíì= ~á
â~=éØêâíÜóÉê=ÉÇÜÉ=äáÄêáå=m~îääá
ÇÜÉ= sáêÖàáåá~Ò= íØ= ~ìíçêáí
_Éêå~êÇáå=ÇÉ=pÉå=máÉêêÉK
kØ= åàØ= äÉíØê= ÇØêÖì~ê= ^K
cê~ëÜØêáí=éêÉà=cK=kçäáí=ãØ=PM=ã~à
NVSQ=Äçíì~ê= íÉâ=kçäá=sÉéê~= SÒ
ãáÇáë= íØ= íàÉê~ëÜ= ëÜâêìÜÉíW
h~íØê=îàÉíØí=É= ÑìåÇáí=éç=ãØëçà
ÜÉÄê~áëÜíÉåI= ãÉ= èØääáã= èØ= íØ
éØêâíÜÉà= aÜà~íØå= É= sàÉíØê= åÖ~
çêáÖàáå~äá=ÇÜÉ=éØê=âØíØ=éç=éìåçà
í~åáK= aÉêá= ãØ= ëçí= â~ã
éØêÑìåÇì~ê= më~ääãÉí= ÇÜÉ= Çç
í}àì= ÇØêÖçà= åàØ= âçéàÉ= íØ= íóêÉK
iÉñçàÉåá= äáÄêáå= ÇÜÉ= ãØ

ëÜâêì~åá=ëÉ=´Ñ~êØ=ãÉåÇçåá=éØê
íØKÒ=aÜÉ= à~= ëÉ= ´Ñ~êØ= â~= ëÜâêì~ê
^K= cê~ëÜØêá= éØê= cK= kçäáå= íÉâ
oÉîáëí~=pÜâØåÇáà~Ò=NVQO=kêK=VJ
NMW= ̂ í~= èØ= â~åØ= é~íìê= Ñ~íáå= í~
ÇØÖàçàåØ= Ó= ëÜâêì~å= åàØ
ÇØëÜãáí~êI= èØ= É= â~= åÇàÉâìê
ÉÅìêáåØ= íêáìãÑ~äÉ= íØ= çê~íçêáëØ
åçäá~åÉ= Ó= åØéØê= ãÄäÉÇÜàÉI= åØ
âáëÜØI=çëÉ=é~êä~ãÉåíI= íØ=Üì~à=É
ëÜèáéí~êØ=âØíì=ÇÜÉ=à~ëÜíØ=â~åØ
Ç~äØ= íØ= Éåíì~ëáòãì~ê= éêÉà
ÑçêÅØë= ëØ= çê~íçêáëØ= ëØ= íáàK
cà~äáãÉí=É=kçäáí=íØ=ÇêáíÜØêçàåØ=É
íØ= à~éáå=òÉãØêI=âØíì= íØ=åÖêÉàåØ
åØ= èáÉääI= ~íó= íØ= éØêéä~ëáå= éØê
íçâØI= íØ= åÇÉòáå= É= íØ= åÇØêëÉàåØ
ÖàÉê= åØ= ÑêÉåÉòáI= íØ= Ñ~å~íáòçàåØ
ÇÉêá= åØ= ã~êêØòáI= éç= ÉÇÜÉ= íØ
òÄìëáå= É= íØ= èÉíØëçàåØ= ÇÜÉ
ÇÉåÇìê=íØ=ÄØàåØ=íØ=èÉëÜØëÜ=ÇÜÉ
íØ=ÇÉêÇÜØëÜ=äçí=ÖØòáãáÁ=cà~äØå
É= íáà= ~á= É= ëÜçèØêçåíÉ= ãÉ= åàØ
ÄìòØèÉëÜàÉ=íØ=ãÄ~êì~êI=ãÉ=åàØ
í~âí= åàÉêØòçêI= ÇáåíÉ= íØ= âêáàçåíÉ
âçãìåáâáã=ãÉ=~ìÇáíçêáåKÒ
kàØ=ÇáíØ=á=î~àí~=åØ=ëÜíØéáI=éçêí~
É= ëØ= ÅáäØë= ãÄ~åíÉ= åìãêáå= NP
ÇÜÉ=É=ÖàÉí~=^åÇçå=cê~ëÜØêáå=íØ
ëØãìêØ=åØ=ëÜíê~íK=f=ëÜíêóÇÜ~=Çó
éçêíçâ~ää~= èØ= åÇçÇÜÉëÜáå=ãÄá
íêóÉòØ= ÇÜÉ= á~= ÇÜ~ëÜØ= äØåÖìå
éØê=í~=éáêØ=~íó=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=êÉÅÉí~
éØê= áä~´É= éêÉà=ãàÉâìíK=s~àí~= åØ
Ä~êå~íçêÉ= ÇÜÉ= á~= ÄäÉî~I= ~á
åÇáÜÉà= åÉêîçò= á= é~ÑìèáëÜØãK
kìâ=Çáà~=´Ñ~êØ=íØ=ÄØà~=ãØ=íÉéØêK
^íØ= éê~åîÉêØ= é~ë= îÇÉâàÉë= ëØ
kçäáí=ãØ=NP=ã~êë=NVSRI=^åÇçå
cê~ëÜØêá= ì= ëÜíêì~= åØ= ëéáí~äK
s~àí~= éØê= í~= í~âì~ê= íçâ=ãÉ= åàØ
ëÜçâìå= íáã= éêçÑÉëçê= Öàáãå~òáK
póíØ= É= íáà= ì= éØêäçíØå= åÖ~
ã~ääØåÖàáãáW= pÜáâç= âØíì= Ó=ãØ
íÜ~= Ó= åìãêá= á= âêÉî~íáí= âì= à~ã
ëÜíêì~ê= ØëÜíØ= NPI= kçäá= åÇØêêçá
àÉíØ=ãØ=Ç~íØ=NP=ÉÇÜÉ=ìåØ=Çç=íØ
îÇÉë= ëØ= ëÜéÉàíáÁ= É= ëá=ãìåÇ= íØ
àÉíçà=âìê=~á=åìâ=ØëÜíØ=ãØ=åØ=âØíØ
àÉíØ>ÁÒ
hàç= áëÜíÉ= ÄáëÉÇ~= àçåØ= É= ÑìåÇáíK
kàØ=ÇáíØ=íØ=îêÉåàíìê=ãÉ=ëÜá=íÉâë~
ÉÅà~= ÄìäÉî~êÇáí= íØ= hçê´Øë= ãØ
åÇ~äá= íÉâ= ~åØëçêà~= É= êêìÖØë= åàØ
ãáâÉëÜ~= áãÉI= fêÉåØ= jØêá~I
ÖàóëÜà~= É= ë~à= â~= èÉåØ= ãçíØê= É
^åÇçåáíI=ÇÜÉ=ãØ=ÇÜ~=ä~àãáåW==b
âÉ=ã~êêØ=îÉëÜI=ñÜ~ñÜá=^åÇçåá=å~
îÇáè>Ò= aÜÉ= é~ë= é~â= âçÜØëÜ= ~íç
ÖàØê~= íØ= é~âí~= èØ= é~íØå=ãÄÉíìê
åÖ~= äáÄê~í= ÇÜÉ= ÇçêØëÜâêáãÉí= É
^åÇçå= cê~ëÜØêáí= ì=ãÄ~êíØå= íÉâ
åàØ= åáéá= á= íáà= åØ= qáê~åØK= kØ= åàØ
Äääçâ= íØ= êØåÇçãíØ= åÖ~= ~í~= èØ
éØêÇçêÉå= åØéØê= ã~Ö~òáå~= éØê
ÜóêàÉ=ÇÜÉ=Ç~äàÉ=ã~ääáI=^åÇçåá=é~í
ëÜâêì~ê=åà~=NPM=Ñ~èÉ=éçê=ì=ÖàÉíØå
íØ=Öêáëìê~=ãÉ=éØêà~ëÜíáã=íØ=éÉëØ
~=Öà~ëÜíØ= ÑäÉíØîÉK=h~è=ãìåÇ~= íØ
ã~êê=îÉëÜ=ìåØK
aáãêáå= é~ë= îÇÉâàÉë= ëØ= íáà= ìåØ
íØêÜçè~=åØ=_áÄäáçíÉâØå=É=hçê´Øë
äáÄêáå=_ÉíçîÉåá=ÇÜÉ=oÉîçäìÅáçåá
cêØåÖÒ= EâØíØ= âçéàÉ= kçäá= á~= é~í
ÇØêÖì~ê=aÜÉëéçíáí=íØ=hçê´Øë=É=åØ
Ñ~èÉå=É=é~êØ=ãÉ=ÇçêØå=É=qáà=é~í
ëÜâêì~ê= Çáë~= Ñà~äØ= éØê= íØFI= ì= ìä~
ÇÜÉ=É=éØêâíÜÉî~=ãÉ=åàØ=ÑêóãØ=åØ
âìàíáã= íØ= c~å= kçäáí= ÇÜÉ= ^åÇçå
cê~ëÜØêáí= Eåìâ=ì=Äçíì~=~ëçâçÜÉ
åÇçåØëÉ= åÇÉåàá= Çó= îáíÉ= åØ
kÇØêã~êêàÉå= _çíìÉëÉ= k~áã
cê~ëÜØêáÒFK
aìâÉ= ëÜâêì~ê= âØíç= ê~ÇÜØ
ãÉåÇçà=ëÉ=éç=åÇÉò=åàØ=èáêá=éØê
ëÜéáêíáå=íØåÇI=^åÇçå=cê~ëÜØêá>
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mêáëÜíáåØI=NN=èÉêëÜçê=J=pâì~Çê~=É
ÑìåÇáí= åØ= êÉåÇáíàÉå= í~ÄÉäçêÉ= íØ
fmhl= pìéÉêäáÖØë= åØ= ÑìíÄçääI
aìâ~ÖàáåáI=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ=èØ=åØ
åÇÉëÜàÉå= èØ= òÜîáääçÜÉí= ëçí= EÉ
éêÉãíÉF= Çç= íØ= åñàÉêêØ= êÉòìäí~í
éçòáíáî= âìåÇØê=cÉêçåáâÉäáíK=j~êâ
jáäáÅ~à=â~=íÜØåØ=éØê=béçâØå=É=êÉÒ
ëÉ= káâäáÒ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= â~äì~ê
åØéØê= åàØ= ÑçêãØ= íØ= ãáêØI= éçê
ÑáíçêÉå= É= â~= íØ= é~ãìåÇìê= åØ
häáåØK=kØ=åÇÉëÜàÉå=É=ê~ÇÜØë=Çç
íØ=éØêÄ~ääÉãá=ãÉ=cÉêçåáâÉäáåK=aç
íØ= àÉíØ= åàØ= åÇÉëÜàÉ= ëÜìãØ= É
îØëÜíáêØ=é~ëá=cÉêçåáâÉäá=ØëÜíØ=åØ
ÑçêãØ=íØ=ãáêØ=´â~=ÇØëÜãçá=ÉÇÜÉ
åØ= åÇÉëÜàÉå= É= hìéØë= åÇ~à
_~ääâ~åáí= ÇÜÉ= åØ= â~ãéáçå~í
âìåÇØê= sìëÜíêêáëØI= éçê= ÄÉëçàãØ

ëÉ= ãÉ= åàØ= ~åÖ~òÜáã= ã~âëáã~ä
åÖ~=íØ=ÖàáíÜØ=ÑìíÄçääáëíØí=ãìåÇ=íØ
ã~êêáã=êÉòìäí~í=éçòáíáîÒI=â~=íÜØåØ
jáäáÅ~àI= á= Åáäá= â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
ëóåçå=èØ=íÛá=ëÜØåçàØ=áëÜJëâì~ÇêØë
ëØ=íáàK=
^åØëçêá= á= åàçÜìê= åØ= ÑìíÄçääáå= É
hçëçîØë= â~= âçåÑáêãì~ê= ëÉ
êÉëéÉâíáå=éØê=âäìÄáå=åÖ~=aêÉå~ëá

Çç= í~= êì~àØ= éØêÖà~íØ= ÖàáíÜØ= àÉíØëK
h~ã= èÉåØ= éàÉëØ= É= cÉêçåáâÉäáí
îáíÉ= ãØ= é~êØ= ÇÜÉ= â~ã= â~äì~ê
ëÜìãØ=ãáêØK= kØëÉ= á= ëÜØåçà= ÖçäI
åçêã~äáëÜí=ëÉ=Çç=íØ=ÖØòçÜÉãI=éçê
âàç= åìâ= Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ= â~ã
ÜìãÄìê= êÉëéÉâíáå= éØê= âØíØ
ëâì~ÇØêÒI=â~=ëÜíì~ê=jáäáÅ~àK=
pâì~Çê~= É= aìâ~Öàáåáí

éçòáÅáçåçÜÉí=åØ=éçòáíØå=É=ÑìåÇáí
ãÉ= îÉíØã= ÇÜàÉíØ= éáâØI= âìêëÉ
cÉêçåáâÉäá= éçòáÅáçåçÜÉí= åØ
éçòáíØå= É= éÉëíØ= ãÉ= PT= éáâØ= íØ
ÖêìãÄìääì~ê~K= mØê= åÇÉëÜàÉå= èØ
òÜîáääçÜÉí= åØ= âì~ÇØê= íØ= à~îØë= ëØ
OQJí= åØ= ÉäáíØI= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ
ãÉëÑìëÜçêá= ^äÄÉêí= a~Äáè~àK= hó= á
ÑìåÇáí=â~=é~ê~ä~àãØêì~ê=ÑáíçêÉ=åØ

âØíØ= åÇÉëÜàÉK= hìåÇØêëÜí~êá= á
ê~ÇÜØë=ØëÜíØ=åØ=éçòáíØå=É=ÑìåÇáíI
éçê= â~= åàØ= ëâì~ÇØê= íØ= ãáêØK= kÉ
ëÜâçàãØ= éØê= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= ÄÉëçà= ëÉ
Çç= íÛá~= ~êêáàãØ= âØíáà= èØääáãáÒI= â~
íÜØåØ= a~Äáè~àK= pçí= EÉ= éêÉãíÉF
òÜîáääçÜÉí= åÇÉëÜà~= åØ= ãÉë= íØ
cä~ãìêí~êáí=ÇÜÉ=_~ääâ~åáíI=É=Åáä~I
éç=~ëÜíìI=Ñáääçå=åÖ~=çê~=NTWMMK=

Milicaj, Feronikelit: Mos eja në 
Klinë për fitore

mofpeqfk¦I= NN= nbopelo J
cìíÄçääáëíá= bäÄ~ë~å= o~ëÜ~åá= â~
íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ=á=Ö~íëÜØã=åØ=´Çç
´~ëí= í~= åÇáÜãçàØ= Éâáéáå= É
mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ=hçëçîØëK=bÇÜÉ
éëÉ= áì= ÇÜ~= ê~ëíá= ãØ= é~â= éØê= íØ
äì~àíìêI= ë~= ÜÉêØ= èØ= É= âáëÜíÉ
ãìåÇØëáåØI= É= â~= ÇÜØåØ
âçåíêáÄìíáå=É=îÉíK=m~=ÇóëÜáã=Öçäá
á= íáà= åØ= ÑáíçêÉå= É= a~êÇ~åØîÉÒ
åÇ~à=_ìääÖ~êáëØ=åØ=ìÇÜØíáã=Çç=íØ
ãÄÉíÉí= á= é~Ü~êêìÉëÜØãK= OTJ
îàÉ´~êá= í~ëÜ= ëóåçå= èØ= íØ= ~êêáàØ
ëìâëÉëÉ=ãÉ= sÉêÇÜÉâ~äíêáíÒ= ÇÜÉ

åìâ= É= ÑëÜÉÜ= ØåÇêêØå= É
âì~äáÑáâáãáí=åØ=bìêç=OMOMÒK=jÉ
hçëçîØå= á= â~ã= ëÜØåì~ê= Çáë~
Öçä~K=bÇÜÉ=éëÉ=åìâ=â~ã= äì~àíìê
ëÜìãØI=ãÉåÇçà=ëÉ=É=â~ã=ÇÜØåØ
âçåíêáÄìíáå= íáãK= b= â~ã= ã~êêØ
åàØ= êçä=ÚñÜçâÉêáÛ= ~íàÉI=éçê=É=â~ã
éê~åì~ê=âØíØK=hàç=åØåâìéíçå=ëÉ
åØ= ~í~= ãáåìí~= èØ= â~ã= äì~àíìêI
â~ã=ÇÜØåØ=âçåíêáÄìíÒI=â~=íÜØåØ
o~ëÜ~åá=éØê=ãÉÇá~í=åçêîÉÖàÉòÉK
g~ã=ãà~Ñí=á=äìãíìê=èØ=éç=ãìåÇ
íØ= âçåíêáÄìçà= éØê= îÉåÇáå= íáãK
¦ëÜíØ= åàØ= åÇàÉåàØ= ëéÉÅá~äÉ= íØ

äì~ëÜ= åÇÉëÜàÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉK
pÜéêÉëçàãØ= èØ= íØ= êáÑáääçàãØ= ë~
ãØ= ëÜéÉàí= íØ= äì~àãØ=ãÉ= Éâáéáå
âçãÄØí~êK= f= âÉãá= Çáë~= åÇÉëÜàÉ
éØêé~ê~K=gÉãá=îÉíØã=Çó=äçàØ=~ÑØê
âì~äáÑáâáãáí= åØ= Éîêçéá~åK= aç= íØ
áëÜíÉ= ãçãÉåíá= á= åÖêáíàÉë= ëØ
â~êêáÉêØë= ëáãÉÒI= â~= ëÜíì~ê
o~ëÜ~åáI= á= Åáäá= ~âíì~äáëÜí= ØëÜíØ
éàÉëØ=É=Éâáéáí=åçêîÉÖàÉòI=lÇÇK=^á
åìâ=É=Çá=åØëÉ=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=Öà~íØ
îÉêØë= ~éç= àçK= sÉÇ~í= jìêáèá= á~
âáëÜíÉ= éêçéçòì~ê= o~ëÜ~åáå
Éâáéáí=íØ=íáàI=cÉåÉêÄ~Ü´ÉK=

Rashani: Ëndërroj me Kosovë kualifikimin në Evropian  

mêáëÜíáåØI= NN= èÉêëÜçê= J= cf_^
bìêçéÉ=ãØ=NT=èÉêëÜçê=åÖ~=çê~
NMWMM= Çç= í~= çêÖ~åáòçàØ
îáÇÉçâçåÑÉêÉåÅØå= É= ÇóíØ= éØê
ÖàÉåÇàÉå=É=Ä~ëâÉíÄçääáíI=åØ=âØíØ
âçÜØ= íØ= é~åÇÉãáëØ=ãÉ= `çîáÇJ
NVK=kØ=~ÇêÉëØ=íØ=c_hJëØ=â~=~êÇJ
Üìê= ÑíÉë~= åÖ~= cf_ =̂ bìêçéÉI= åØ
ÉãØê= íØ= âêóÉí~êáí= íØ= cf_^
bìêçéÉI= qìêÖ~ó= aÉãáêÉä= ÇÜÉ

òØîÉåÇØëâêóÉí~êáí= gçÜå
dçåÅ~äîÉëI=éØêÖàÉÖàØë=éØê=ÑÉÇÉêJ
~í~í= Éîêçéá~åÉ= íØ= êÉåÇáíìê~= PPJ
RM=åØ=êÉåÇáíàÉå=É=bîêçéØëK
nØääáãá=á=âØë~à=îáÇÉçâçåÑÉêÉåÅÉ
ØëÜíØ= í~= î~òÜÇçàØ= îäÉêØëáãáå= É
ëáíì~íØë=~âíì~äÉ=èØ=éêÉâ=íØ=ÖàáíÜ~
cÉÇÉê~í~í=hçãÄØí~êÉ=bîêçéá~åÉ
ëá=êÉòìäí~í=á=âêáòØë=`çîáÇJNVK
kØ=ÑìåÇ=íØ=ãì~àáí=éêáääI=âêóÉí~êá=á

cÉÇÉê~íØë= ëØ= _~ëâÉíÄçääáí= íØ
hçëçîØë= Ec_hFI= ^êÄÉå= cÉí~ÜìI
âáëÜíÉ= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= åàØ
îáÇÉçâçåÑÉêÉåÅØ=ãÉ=âêóÉí~êáå=É
cf_ =̂ bìêçéÉI= qìêÖ~ó= aÉãáêÉäI
åØåâêóÉíÉ~êØí=gÉ~å=máÉêêÉ=páìí~íI
`~êãÉå= qçÅ~ä~= ÇÜÉ= gçÜå
dçåÅ~äîÉëI= ëá= ÇÜÉ= âêÉêØí= É= Çáë~
cÉÇÉê~í~îÉ= k~Åáçå~äÉK= cÉí~Üì
âáëÜíÉ= ê~éçêíì~ê= ãÄá= ëáíì~íØå

~âíì~äÉ=åØ=Ä~ëâÉíÄçääáå=îÉåÇçêI
~åìäáãáå= ÇÜÉ= ëìëéÉåÇáãáå= É
Ö~ê~îÉI= éêçÄäÉãÉí= ~âíì~äÉ= ÇÜÉ
éçíÉåÅá~äÉ=ãÉ=íØ=Åáä~í=Çç=íØ=éØêJ
Ä~ääÉå= ~âíçêØí= åØ= ëÑÉêØå= É= Ä~ëJ
âÉíÄçääáíI=ëá=ÇÜÉ=é~ê~èáíá= áÇÉíØ=É
íáà= äáÇÜìê= ãÉ= éØêâê~ÜàÉå= É
ãìåÇëÜãÉ= åÖ~= çêÖ~åáò~í~
ÄçíØêçêÉ= É= Ä~ëâÉíÄçääáí= Öà~íØ
Ñ~òØë=ëØ=êáãØâØãÄàÉë=åÖ~=ÉÑÉâíá

á= é~åÇÉãáëØ= ëØ= âêáàì~ê= ãÉ
`çîáÇJNVÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
c_hJëØK

Kryetari i FBK-së ftohet në videokonferencën e dytë nga FIBA Europe

Pavarësisht prej synimeve të mëdha që ka
Feronikeli në ndeshjen ndaj Dukagjinit, Mark
Milicaj është optimist se skuadra nga Klina do të
nxjerrë rezultat pozitiv nga kjo ndeshje. “Në
ndeshjen e radhës do të përballemi me
Feronikelin. Do të jetë një ndeshje shumë e
vështirë pasi Feronikeli është në formë të mirë çka
dëshmoi edhe në ndeshjen e Kupës ndaj Ballkanit
dhe në kampionat kundër Vushtrrisë, por besojmë
se me një angazhim maksimal nga të gjithë
futbollistët mund të marrim rezultat pozitiv”, ka
thënë Milicaj

IPKO Superliga - Java e 24-t

Të premten takohen:
17:00 Dukagjini - Feronikeli
17:00 Flamurtari - Ballkani

Të shtunën takohen:
17:00 Vushtrria - Prishtina
17:00 Llapi - Drenica

Të dielën takohen:
17:00 Trepça ’89 - Drita
17:00 Ferizaj - Gjilani
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s^ibk`f^I=NN=nbopelo J jçíç
dm=â~=é~ê~èáíìê=â~äÉåÇ~êáå=É
ëÉòçåáí=OMOMK=kØ=â~äÉåÇ~êáå=É
éìÄäáâì~ê=åÖ~=açêå~=EâçãJ
é~åá~=èØ=ãÉå~ñÜçå=Ö~ê~í=É
ãçíç´áâäáòãáíF=à~åØ=NP=Ö~ê~
íØ=ÖàáíÜ~=åØ=bîêçéØK=pÉòçåá=Çç
íØ=åáëØ=ãØ=NV=âçêêáâ=åØ

pé~åàØI=åØ=éáëíØå=É=gÉêÉòáíI=âì
Çç=íØ=òÜîáääçÜÉå=Çó=Ö~ê~=ENV
ÇÜÉ=OS=âçêêáâFK=kÖ~=Çó=Ö~ê~
Çç=íØ=òÜîáääçÜÉå=ÉÇÜÉ=åØ
éáëíØå=~ìëíêá~âÉ=íØ=wÉäíïÉÖìíI
~íØ=íØ=jáë~åçë=Ep~å=j~êáåçFI
^ê~Öçå=ÇÜÉ=s~äÉåÅá~
Epé~åàØFK=pÉòçåá=Çç=íØ=éØêJ

ÑìåÇçàØ=ãØ=NR=åØåíçêI
åÇØêâçÜØ=èØ=åìâ=ÇáÜÉí=ÉåÇÉ
Ñ~íá=á=Ö~ê~îÉ=à~ëÜíØ=bîêçéØë
éØê=ëÜâ~â=íØ=âçêçå~îáêìëáíK
h~äÉåÇ~êá=OMOM=á=jçíç=dmW=NV
ÇÜÉ=OS=âçêêáâ=åØ=gÉêÉò
Epé~åàØFI==V=ÖìëÜí=åØ=_êåç
EoÉéìÄäáâ~=†ÉâÉFI=NS=ÇÜÉ=OP

ÖìëÜí=åØ=wÉäíïÉÖ=E^ìëíêáFI=NP
ÇÜÉ=OM=ëÜí~íçê=åØ=jáë~åç
Ep~å=j~êáåçFI=OT=ëÜí~íçê=åØ
jçåíãÉäç=Epé~åàØFI=NN=íÉíçê
åØ=iÉ=j~åëÜ=Ecê~åÅØFI=NU=ÇÜÉ
OR=íÉíçê=åØ=^ê~Öçå=Epé~åàØFI=U
ÇÜÉ=NR=åØåíçê=åØ=s~äÉåÅá~
Epé~åàØFK

Moto GP zyrtarizon kalendarin me 13 gara, të gjitha në Evropë

Ibra: Nuk është më ky Milani im 

b=~êÇÜãà~=É=wä~í~å=fÄê~Üáãçîáèáí=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=ÇáäÉã~í=ãØ=íØ
ãØÇÜ~=íØ=jáä~åáí=éØê=ëÉòçåáå=É=~êÇÜëÜØãK=pìäãìÉëá=ëìÉÇÉò=â~
âçåÑáêãì~ê=ëÉ=ëáíì~í~=åØ=Éâáéáå=âìèÉòá=åìâ=ØëÜíØ=~ëé~â=É=ãáêØK
kìâ=ØëÜíØ=ãØ=jáä~åá=áãI=åìâ=â~=~ëåàØ=éêçàÉâíK=kØëÉ=ìåØ=à~ã
âØíìI=ØëÜíØ=îÉíØã=éØê=é~ëáçåÒK=pìÉÇÉòá=ØëÜíØ=ãØêòáíìê=åÖ~
ëÜâ~êâáãá=á=wîçåáãáê=_çÄ~åáíI=á=Åáäá=åÇáâçá=åØ=âíÜáãáå=É=íáà=íÉ
âìèÉòáåàíØK=iáÇÜà~=ëÜéáêíØêçêÉ=É=ëìÉÇÉòáí=ãÉ=jáä~åáå=ØëÜíØ=É
ÑçêíØI=éçê=ëìäãìÉëá=åìâ=â~=Öà~ë~=íØ=ãÄÉíÉí=ãÉ=jáä~åç=åØ=âØíØ
ëáíì~íØK=kØ=åàØ=í~âáã=íØ=ÄØêØ=ëØ=ÑìåÇãá=ãÉ=âäìÄáåI=ÇêÉàíìÉëá=á
ä~êíØ=á=âäìÄáíI=d~òÇáëI=â~=éêÉâìê=ÉÇÜÉ=íÉãØå=É=íê~àåÉêáíI=ÇìâÉ
êáéØêëØêáíìê=ëÉ=~ëÖàØ=åìâ=ØëÜíØ=É=îÉåÇçëìêK

Comani e mirëpret Sanen në Bayern

háåÖëäÉó=`çã~å=åìâ=ØëÜíØ=~ëé~â=á=ëÜèÉíØëì~ê=åÖ~=òØê~í=É
ãÉêâ~íçë=èØ=É=´çàåØ=iÉêçó=p~åÉå=íÉ=_~óÉêå=jìåÅÜÉåK=cê~åÅÉòá
É=ëÜÉÜ=ãÄØêêáíàÉå=É=ãìåÇëÜãÉ=íØ=p~åÉë=ëá=âØêÅØåáã=éØê=éçòáJ
Åáçåáå=É=íáàI=éØêâìåÇê~òáI=~á=ëÜéêÉÜÉí=ëÉ=Çç=íØ=äìÑíçàØ=Ñçêí=éØê=íØ
é~ëìê=åàØ=îÉåÇ=åØ=Ñçêã~ÅáçåK=kØëÉ=îàÉå=p~åÉI=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ
éêçÄäÉãK=aç=íØ=áëÜíÉ=éêçÄäÉã=éØê=ãì~=åØëÉ=âäìÄá=Çç=íØ=ãØ
íÜçëÜíÉ=ëÉ=åìâ=à~ã=ãØ=á=åÉîçàëÜØãK=mçê=ìåØ=ãÉåÇçà=ëÉ=âäìÄá=á
Çá=ÅáäØëáíØ=É=ãá~ÒI=â~=íÜØåØ=`çã~å=éØê=_áäÇÒK=

Major League Soccer rifillon më 8 korrik

pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØë=à~åØ=îÉåÇá=ãØ=á=éêÉâìê=åÖ~
âçêçå~îáêìëá=ãÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=O=ãáäáçåØ=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=ãÉ=êêÉíÜ=NNR
ãáàØ=íØ=îÇÉâìê=ÇÉêá=í~åáI=ãÉÖàáíÜ~íØ=ÉÇÜÉ=åØ=pÜ_^=ÑìíÄçääá=Çç=íØ
êáÑáääçàØK=wóêí~êáëÜí=j~àçê=iÉ~ÖìÉ=pçÅÅÉê=Çç=í~=åáëØ=ãì~àáå=É
~êÇÜëÜØã=ãÉ=åÇÉëÜàÉí=É=é~ê~=íØ=ëÉòçåáí=íØ=êá=èØ=Çç=íØ=äìÜÉå=é~
íáÑçòØK=kØ=ãçãÉåíáå=É=åÇØêéêÉêàÉë=åØ=ã~êë=áëÜáå=äì~àíìê=îÉíØã
O=ê~ìåÇÉí=É=é~ê~K=h~ãéáçå~íá=Çç=íØ=ÑáääçàØ=ãØ=U=âçêêáâ=ÇÜÉ=Çç=íØ
éØêÑìåÇçàØ=~âíáîáíÉíáå=ãØ=NN=ÖìëÜí=ãÉ=åàØ=Ñçêã~í=íØ=êá=ÇÜÉ=íØ
ëÜâìêíì~êK=qØ=ÖàáíÜ~=í~âáãÉí=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉå=åØ=âçãéäÉâëáå
aáëåÉó=tçêäÇÒ=åØ=cäçêáÇ~K=i~àãá=á=ã~ÇÜ=ì=ÇÜ~=åÖ~=âçãáëáçåJ
~êá=á=j~àçê=iÉ~ÖìÉ=pçÅÅÉêI=açå=d~êÄÉêK

Lazio, afër marrëveshjes së re me
Inzaghin 

páãçåÉ=fåò~ÖÜá=ØëÜíØ=åØ=âêóÉ=íØ=i~òáçë=èØ=éêÉà=îáíáí=OMNS=ÇÜÉ
éêáíÉí=èØ=íØ=åØåëÜâêì~àØ=åàØ=íàÉíØê=âçåíê~íØ=íØ=êÉI=èØ=Çç=í~=ãÄ~àØ
~íØ=åØ=âêóÉèóíÉíáå=É=fí~äáëØ=ÇÉêá=åØ=îÉêØå=É=îáíáí=OMOPK=páé~ë=~ë~à
èØ=ëÜâêì~å=fä=jÉëë~ÖÉêçÒI=`ä~ìÇáç=içíáíç=éç=éìåçå=éØê=ÇÉí~àÉí
É=âçåíê~íØë=ëØ=êÉK=o~éçêíçÜÉí=ëÉ=é~Ö~=É=fåò~ÖÜáí=åØ=âçåíê~íØå=É
êÉ=Çç=íØ=àÉíØ=OKR=ãáäáçåØ=Éìêç=åØ=ëÉòçåI=åÇØêâçÜØ=èØ=åØ=ê~ëí=ëÉ
i~òáç=Ñáíçå=íáíìääáå=â~ãéáçå=âØíØ=ëÉòçåI=~íØÜÉêØ=Çç=íØ=éØêÑáíçàØ
P=ãáäáçåØ=ÉìêçK=hàç=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=åÖ~=âä~ìòçä~í=É=âçåíê~íØë=ëØ=êÉ
ÇÜÉ=ãÉåÇçÜÉí=ëÉ=â~=ãÄÉíìê=îÉíØã=òóêí~êáòáãá=á=ã~êêØîÉëÜàÉëK=

Sarri: Gara për ‘Scudetto’, e hapur 

qê~àåÉêá=á=gìîÉåíìëáíI=j~ìêáÅáç=p~êêáI=éêÉíÉåÇçå=ëÉ=åìâ=â~
Ñ~îçêáí=åØ=Ö~êØå=éØê=pÅìÇÉííçÒ=åØ=pÉêáåØ=^=é~ëáI=ëáé~ë=íáàI=íØ
ÖàáíÜ~=ëâì~Çê~í=êêÉòáâçàåØ=íØ=ÜìãÄáå=éáâØK=jÉ=NO=åÇÉëÜàÉ=íØ
ãÄÉíìê~=ÇÜÉ=åàØ=éáâØ=èØ=åÇ~å=Çó=íØ=é~êØíI=gìîÉåíìëáå=ÇÜÉ
i~òáçåI=íê~àåÉêá=á=_á~åÅçåÉêØîÉÒI=â~=íÜØåØ=ëÉ=Ö~ê~=É=éØê
pÅìÇÉííçÒ=ØëÜíØ=É=Ü~éìêK=fåíÉêá=ØëÜíØ=åØåíØ=éáâØ=é~ë=äáÇÉêØîÉ=íØ
äáÖØë=gìîÉåíìëáíI=éçê=ãìåÇ=í~=ãÄóääØ=ÜÉåÇÉâìå=åØ=Öà~ëÜíØ=éáâØ
åØëÉ=~í~=ÑáíçàåØ=äçàØå=É=íóêÉ=íØ=ãÄÉíìêK=hØëÜíìI=p~êêá=â~=ÇÉâä~êìJ
~ê=ëÉ=Ö~ê~=éêáíÉí=íØ=àÉíØ=É=Ü~éìê=éØê=íáíìää=ÇÜÉ=åìâ=â~=Ñ~îçêáíK=kØ
âØíØ=ëáíì~íØI=åÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ=Ñä~ëáã=éØê=Ñ~îçêáí=éØê=ÚpÅìÇÉííçÛK
qØ=ÖàáíÜ~=ÉâáéÉí=êêÉòáâçàåØ=íØ=ÜìãÄáå=éáâØK=dàØà~=ãØ=É=êØåÇØJ
ëáëÜãÉ=ØëÜíØ=í~=éØêãÄóääáã=ëÉòçåáå=ÇÜÉ=åØëÉ=ëáíì~í~=ëÜØåÇÉíØJ
ëçêÉ=É=äÉàçå=~íØI=åÉ=ÇìÜÉí=íÛá=êáëÜáâçàãØ=éêçíçâçääÉí=ÇÜÉ=í~
ëÜã~åÖáã=â~ê~åíáåØåI=éØê=íØ=~êêáíìê=åØ=éØêÑìåÇáãáå=É=â~ãéáJ
çå~íáíÒI=â~=íÜØåØ=p~êêáK

pehroq=
Berisha: Liga Kosovë - Shqipëri,
ëndërr e realizuar për shqiptarët   
mofpeqfk¦I=NN=nbopelo J m~åÇÉãá~
`çîáÇJNV=â~=ÄØêØ=èØ=íØ=~åìäçÜÉå
ëÜìãØ= ~âíáîáíÉíÉ= ëéçêíáîÉ= åØ
hçëçîØI= éçê= ÉÇÜÉ= åØ= ÄçíØK= mØê
äçàí~êØí= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= íØ= êìÜÉí= Ñçêã~
ÑáòáâÉ= ÇÜÉ= íØ= ëíØêîáíáå= åØ= âØíØ
âçÜØK=kØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=éØê=Ñ~èÉå
òóêí~êÉ= íØ= c_hJëØI= â~éáíÉåá= á
hçëçîØëI= a~êÇ~å= _ÉêáëÜ~I= â~
Ñçäìê= éØê= ëíØêîáíàÉí= éÉêëçå~äÉI
ÉÇáÅáçåáå=É=êáI=iáÖØå=É=mØêÄ~ëÜâØí
hçëçîØ=J=pÜèáéØêá=ÇÜÉ=åÇÉëÜàÉí=É
hçëçîØë= ^K= hàç= ëáíì~íØ= åìâ= â~
èÉåØ=~ëé~â=É=ò~âçåëÜãÉ=éØê=åÉ
äçàí~êØíK=jÉÖàáíÜ~íØI= Ñçêã~=ÑáòáâÉ
ØëÜíØ=ëÜìãØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=ÇÜÉ
à~ã= ãìåÇì~ê= íØ= ëíØêîáíÉã= åØ
âìëÜíÉ= ëÜíØéá~âÉ= ÇÜÉ= åØ
~ãÄáÉåí= íØ=Ü~éìêK=r=ÄØà=~éÉä= íØ
ÖàáíÜØ= äçàí~êØîÉLÉîÉ= èØ= íØ= ãçë
åÇ~äÉåÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=åØ=Ñáääáã
_ÉêáëÜ~K=
_~ëâÉíÄçääáëíá=éÉà~å=ëÜíçå=ëÉ=iáÖ~
É= mØêÄ~ëÜâØí= hçëçîØ= J= pÜèáéØêá
ØëÜíØ= ëÜìãØ= É= ãáêØéêáíìêK
páÖìêáëÜí=ëÉ=É=éØêâê~Üáã=iáÖØå=É
mØêÄ~ëÜâØí= åÇØêãàÉí= hçëçîØë
ÇÜÉ= pÜèáéØêáëØK= hàç= ØëÜíØ= åàØ
ØåÇØêê= É= êÉ~äáòì~ê= éØê= ëÜìãØ
ëÜèáéí~êØK=_Éëçà=ëÉ=âàç=iáÖØ=Çç=íØ
áëÜíÉ=ëÜìãØ=áåíÉêÉë~åíÉ=ÇÜÉ=ãÉ
áåíÉêÉë= éØê= éìÄäáâìå
ãÄ~êØëÜèáéí~êK= aç= íØ= âáëÜíÉ
êáî~äáíÉí=ÇÜÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ=åàØ=êáëá=É
ãáêØëÉ~êÇÜìê= éØê= íØ= ÖàáíÜØ= åÉÒI
åØåîáòçå= íìíàÉ= â~éáíÉåá= á

hçëçîØëI= á= Åáäá= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ=éØê
ëóåáãÉí= ãÉ= a~êÇ~åØíÒK= hÉãá
Ñáääì~ê= ëÜìãØ= ãáêØ= ãÉ
â~ãé~åàØå= éØê= _çíØêçêáå= OMOP
ãÉ= Çó= ÑáíçêÉI= åÇ~à= fëä~åÇØë= ÇÜÉ
iìâëÉãÄìêÖìíK=póåáãá=óåØ=ØëÜíØ
èØ= íØ= âÉãá= êÉòìäí~íÉ=éçòáíáîÉ=åØ
åÇÉëÜàÉí= É= åØåíçêáí= EâìåÇØê
pääçî~âáëØ= ÇÜÉ= fëä~åÇØëF= ÇÜÉ= åØ
ëÜíØéáI=åØ=Çó=åÇÉëÜàÉí=É=ÑìåÇáí=íØ
ãì~àáí= ëÜâìêí= ãØ= OMONI= í~
ëáÖìêçàãØ= âì~äáÑáâáãáå= éØê= åØ
Ñ~òØå=É=~êÇÜëÜãÉK=nØääáãá=ØëÜíØ
èØ=íØ=éØêÑìåÇçàãØ=åØ=åàØêØå=åÖ~
Çó=éçòáí~í=É=é~ê~=íØ=Öêìéáí= íçåØK
^íãçëÑÉê~=åØ=Éâáéáå=É=hçëçîØë=â~
èÉåØ=ëÜìãØ=É=ãáêØ=ÇÜÉ=ëÜéêÉëçà
ëÉ= âàç= Çç= íØ= î~òÜÇçà= ÉÇÜÉ= åØ
ÖêìãÄìääáãÉí= ÇÜÉ= åÇÉëÜàÉí= É
~êÇÜëÜãÉ= èØ= Çç= íØ= âÉãáK

k~íóêáëÜí= àÉãá= íØ= ãçíáîì~ê= éØê
íÛì= âì~äáÑáâì~ê= íìíàÉK= mê~åÇ~à
Ñçêã~= ÑáòáâÉ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ=í~åá=ÇÜÉ=èØ=íØ=àÉãá
íØ= Ö~íëÜØã= éØê= ÉÇáÅáçåáå= É= êáÒI
éØêÑìåÇçá=a~êÇ~å=_ÉêáëÜ~K
hçëçî~=^=Çç=íØ=ÖêìãÄìääçÜÉí=åØ
ãì~àáå=ÖìëÜí=åØ=mêáëÜíáåØI=ÇÉêáë~
åØ= åØåíçê= Çç= íØ= àÉíØ=ãóë~ÑáêÉ= É
pääçî~âáëØ= ÇÜÉ= fëä~åÇØëK= aó
åÇÉëÜàÉí= É= ÑìåÇáí= éØê= Ç~êÇ~åØí
åØ= é~ê~âì~äáÑáâáãÉí= Éîêçéá~åÉ
éØê=_çíØêçêáå=OMOP=Çç=íØ=àÉåØ=åØ
ëÜíØéá= åÇ~à= iìâëÉãÄìêÖìí= ÇÜÉ
pääçî~âáëØK=hçëçî~=ØëÜíØ= äáÇÉêÉ=É
Öêìéáí= ãÉ= Çó= ÑáíçêÉ= åÖ~= Çó
åÇÉëÜàÉ= EQ= éáâØFI= âìêëÉ= é~ë= ë~à
à~åØ= pääçî~âá~= ÇÜÉ= fëä~åÇ~= ãÉ
åÖ~= íêá=éáâØ=ÇÜÉ=iìâëÉãÄìêÖì= á
ÑìåÇáí=ãÉ=ÇóK

jrk`ebkI= NN= nbopelo J= _~óÉêå
jìåÅÜÉåá=~êêáíá=èØ= íØ= ëáÖìêçåíÉ
åàØ=ÄáäÉíØ=éØê=åØ=Ñáå~äÉå=É=hìéØë
ëØ= dàÉêã~åáëØI= é~ëá= Ñáíçá= åÇ~à
cê~åâÑìêíáí= OJN= åØ= ÖàóëãØÑáå~äÉK
pâì~Çê~=Ä~î~êÉòÉÒ= á=Ä~ëÜâçÜÉí
gìîÉåíìëáí= ÇÜÉ= m~êáë= p~áåíJ
dÉêã~áåáí=åØ=âäìÄáå=É=ÉâáéÉîÉ=íØ
îÉíãÉ= èØ= ãìåÇ= íØ= ÑáíçàåØ
íêáéäÉíØ= íêçÑÉëÜ= âØíØ= ëÉòçåK
_~êÅÉäçå~=É=~ë=oÉ~ä=j~ÇêáÇá=åìâ
à~åØ= åØ= Ö~êØ= éØê= íØ= Ñáíì~ê= íêÉ
íêçÑÉI= é~ëá= à~åØ= Éäáãáåì~ê= åØ
hìéØå= É= jÄêÉíáíK= kØ= ^åÖäá
j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=åìâ=â~= ëÜ~åëÉ
éØê= í~= Ñáíì~ê= â~ãéáçå~íáåI
åÇØêâçÜØ= èØ= iáîÉêéççäá= ØëÜíØ
Éäáãáåì~ê=åÖ~=c^=`ìé=ÇÜÉ=iáÖ~=É
h~ãéáçåØîÉK= gìîÉåíìëáI= mpdJà~
ÇÜÉ= _~óÉêå= jìåÅÜÉåá= â~åØ
ëÜ~åëÉ=èØ=íØ=ÑáíçàåØ=íêÉ=íêçÑÉíØ=É
êØåÇØëáëÜØã=âØíØ=ëÉòçåK=k~éçäá
ØëÜíØ=åØ=Ö~êØ=éØê=ãçãÉåíáå=åØ
íêá= âçãéÉíáÅáçåÉíI= éç= ëÜ~åëÉí
éØê= íêáìãÑáå= É= ãìåÇëÜØã= åØ
pÉêá~= ^= à~åØ= ëÜìãØ= ãáåáã~äÉK
mpdJà~= Ñáíçá= åØ= í~îçäáåØ= iáÖØå= N

éêÉà= é~åÇÉãáëØ= ëØ= `çîáÇJNVI
åÇØêâçÜØ=èØ=åìâ=â~=åàØ=îÉåÇáã
òóêí~ê= éØê= Ñáå~äÉå= É= hìéØë= ëØ
cê~åÅØëI= íØ= ÅáäØå= ÇìÜÉí= í~= äì~àØ
åÇ~à=p~áåíJbíáÉååÉK=gìîÉåíìëá=Çç
íØ= äì~àØ= åØ= ÖàóëãØÑáå~äÉå= É

hìéØë= ëØ= fí~äáëØ= âìåÇØê=jáä~åáí
Eâ~= Ñáíì~ê= NJM= åØ= jáä~åçFI
åÇØêâçÜØ= èØ= åØ= iáÖØå= É
h~ãéáçåØîÉ= ÇìÜÉí= í~
éØêãÄóëáå= ÜìãÄàÉå= NJM= åØ
cê~åÅØK

Vetëm tri klube janë në garë për
ta fituar tripletën këtë sezon
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Njoftimi për shprehje të interesit  
 

Emri i shkollës: “Shaban Jashari” 
Komuna: Skënderaj 

Data: 12.06.2020 
Numri i kontratës: Emri i kontratës: 

ESIP/C1.3/030 ESIP/SDG/030 G/1.2 Materiale Didaktike 

 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për ta përkrahur 
Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Shaban Jashari” 
Skënderaj. Në kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të nevojshme:   
 

1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
 Paisja dhe furnizimi i kabinetit te Ed. Muzikore me vegla e mjete muzikore 

 
2.  Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  

 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e së paku një kontrate për ofrimin e mallrave të natyrës 
së ngjashme dy vitet e fundit: 

 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 
 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, janë 
të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të hollësishëm 
teknik në adresën: të grantit ta përdor për ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të 
Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Shaban Jashari” Skënderaj më së largu deri më 
22.06.2020. 
 

4. Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë-Mallra do t’ia dorëzojë shkolla 
vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret. Kompanitë luten që t’i shkruajnë 
detajet kontaktuese me rastin e Shprehjes së Interesit. 

 

Detajet kontaktuese të shkollës:  
Personi kontaktues: Rushit Jeta 
E-maili: rushitjeta@hotmail.com 
Telefoni: 044-181-427 

Njoftimi për shprehje të interesit  
 

Emri i shkollës: “Ahmet Delia” 
Komuna: Skënderaj 

Data: 12.06.2020 
Numri i kontratës: Emri i kontratës: 

ESIP/C1.3/032 - ESIP/SDG/032-G/1.2 Materiale Didaktike 

 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për ta përkrahur 
Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Ahmet Delia” Skënderaj. Në 
kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të nevojshme:   
 

1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
 Pajisje laboratorike për kabinetet: 
 Biologji 
 Kimi 
 Fizikë 
 Matematikë 

 
2.  Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  

 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e së paku një kontrate për ofrimin e mallrave të natyrës 
së ngjashme dy vitet e fundit: 

 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 
 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, janë 
të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të hollësishëm 
teknik në adresën: të grantit ta përdor për ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të 
Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Ahmet Delia” Skënderaj më së largu deri më 22.06.2020. 
 

4. Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë-Mallra do t’ia dorëzojë shkolla 
vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret.  Kompanitë luten që t’i shkruajnë 
detajet kontaktuese me rastin e Shprehjes së Interesit. 

 
 

Detajet kontaktuese të shkollës:  
Personi kontaktues: Hyra Tahiraj 
E-maili: tahirajhyra@gmail.com  
Telefoni: 049 925 170 

Njoftimi për shprehje të interesit  
 

Emri i shkollës: “Dëshmorët e Qyqavicës” 
Komuna: Skënderaj 

Data: 12.06.2020 
Numri i kontratës: Emri i kontratës: 

ESIP/C1.3/033 - ESIP/SDG/033-G/1.2 Materiale Didaktike 

 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për ta përkrahur 
Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Dëshmorët e Qyqavicës” 
fshati Qirez Skënderaj. Në kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të 
nevojshme:   
 

1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
 

 Pajisje laboratorike për kabinetin: 
 Kimi, 
 Fizikë. 
 Matematikë. 

 
 

2.  Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  
 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e së paku 1 kontrate për ofrimin e mallrave të natyrës 

së ngjashme në dy vitet e fundit  
 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 

 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, janë 
të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të hollësishëm 
teknik në adresën: të grantit ta përdor për ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të 
Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Dëshmorët e Qyqavicës” fshati Qirez Skënderaj më së 
largu deri më 22.06.2020. 
 

4. Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë-Mallra do t’ia dorëzojë shkolla 
vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret.  Kompanitë luten që t’i shkruajnë 
detajet kontaktuese me rastin e Shprehjes së Interesit. 

Njoftimi për shprehje të interesit  
 

Emri i shkollës: “Shotë Galica” 
Komuna: Skënderaj 

Data: 12.06.2020 
Numri i kontratës: Emri i kontratës: 

ESIP/C1.3/011 - ESIP/SDG/011-G/1.2 Mjetet Didaktike 

 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për ta përkrahur 
Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Shotë Galica” fshati Runik, 
Skënderaj. Në kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të nevojshme:   
 

1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
 Pajisje laboratorike për kabinetin: 
 Biologji, 
 Kimi, 
 Gjeografi. 

 
 

2.  Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  
 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e së paku një kontrate për ofrimin e mallrave të natyrës 

së ngjashme dy vitet e fundit: 
 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 

 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, janë 
të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të hollësishëm 
teknik në adresën: të grantit ta përdor për ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të 
Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Shotë Galica” fshati Runik, Skënderaj më së largu deri më 
22.06.2020. 
 

4. Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë-Mallra do t’ia dorëzojë shkolla 
vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret.  Kompanitë luten që t’i shkruajnë 
detajet kontaktuese me rastin e Shprehjes së Interesit. 

 
 
Detajet kontaktuese të shkollës:  
Personi kontaktues: Rrahim Derivishaj 
E-maili: rrahimdervishaj@hotmail.com 



21E PREMTE, 12 QERSHOR 2020PUBLICITET  

Njoftimi për shprehje të interesit  
 

Emri i shkollës: “Abedin Rexha” 
Komuna: Skënderaj 

Data: 12.06.2020 
Numri i kontratës: Emri i kontratës: 

ESIP/SDG/034-G/1.1 Materiale Didaktike 

 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për ta përkrahur 
Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Abedin Rexha” fshati 
Turiçec,  Skënderaj. Në kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të 
nevojshme:   
 

1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
 

 Pajisje laboratorike për kabinetin: 
 Biologji, 
 Kimi, 
 Fizikë, 
 Matematikë. 

 
2. Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  

 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e së paku nje kontratate për ofrimin e mallrave të 
natyrës së ngjashme: 

 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, janë 
të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të hollësishëm 
teknik në adresën: të grantit ta përdor për ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të 
Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Abedin Rexha” fshati Turiçec, Skënderaj më së largu deri 
më 22.06.2020. 

4.  Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë-Mallra do t’ia dorëzojë shkolla 
vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret.  Kompanitë luten që t’i shkruajnë 
detajet kontaktuese me rastin e Shprehjes së Interesit. 

 
Detajet kontaktuese të shkollës:  
Personi kontaktues: Fadil Beqa 
E-maili: fad_beqa@live.com 
Telefoni: 049-288-334 

Njoftimi për shprehje të interesit  
 

Emri i shkollës: “Azem Bejta” 
Komuna: Skënderaj 

Data: 12.06.2020 
Numri i kontratës: Emri i kontratës: 

ESIP/C1.3/029 - ESIP/SDG/029-G/1.2 Materiale Didaktike 

 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për ta përkrahur 
Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Azem Bejta” Fshati Prekaz i 
Epërm, Skënderaj. Në kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të 
nevojshme:   
 

1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
 Paisje laboratorike per kabinetet: 
 Fizikë, 
 Biologji. 
 Kimi. 

 
2.  Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  

 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e së paku një kontrate për ofrimin e mallrave të natyrës 
së ngjashme dy vitet e fundit: 

 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 
 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, janë 
të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të hollësishëm 
teknik në adresën: të grantit ta përdor për ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të 
Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Azem Bejta”fshati Prekaz i Epërm, Skënderaj më së largu 
deri më 22.06.2020. 
 

4. Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë-Mallra do t’ia dorëzojë shkolla 
vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret.  Kompanitë luten që t’i shkruajnë 
detajet kontaktuese me rastin e Shprehjes së Interesit. 

 

Detajet kontaktuese të shkollës:  
Personi kontaktues: Jashar Jashari 
E-maili: jashar.200@gmail.com 

� Që nga data 07.05.2020, “MBC” me seli në
Vushtrri bënë njoftimin për zvogëlim të kapitalit
themeltar të Shoqërisë me Përgjegjësi të
Kufizuar.

� Fisnik Sertolli shpall te pavlefshme deftesat
dipllomen certifikaten shmlt "11 Marsi" Prizren 

� Besnik Brahaj shpall te pavlefshme deftesat
e kl l - Vlll shf "Zenun Çoçaj" Gjonaj 

� Ardian Maloku shpall te pavlefshme defte-
sat e kl Vl - lX shf "Haziz Tolaj" Jeta E Re 

� Kastriot Morina shpall te pavlefshme defte-
sat e vitit l, ll, lll shmlt "11 marsi" Prizren 

� Albian Maliku shpall te pavlefshme deftesat
e kl Vl - lX shf "Haziz Tolaj" Jete e Re

� Lëshoj banes  me qira në lagjen Dardani.
Banesa është 50 m2,  e mobiluar në tersi dhe
është e gatshme për banim. Banesa preferohet
për qift familjar. Tel: 044-171-328.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korri-
dor, banesa lëshohet për një qift ose për dy
vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"

përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,

kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,

çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në

Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e

mobiluar. Preferohet për studenta ose stu-

dente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185

euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, prefero-
het për një qift apo tre studentë, mund të mer-
ret për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi
është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Kandidatët për  pozitën ekspert për  trajnim të ofruesvë që zbatojne NjMP dhe ekpser t per  

trajnim të ekipeve vlerësuese për  NjMP duhet të plotësojnë këto kushte: 

 Të kenë kualifikim të arsimit të lartë;  

 Të kenë së paku 5 vjet përvojë pune në arsim, trajnim, menaxhim apo të ngjashme; 

 Të kenë njohuri në proceset e NjMP; 

 Të kenë përfunduar trajnime për vlerësim, zhvillim të kurrikulit, zhvillim të programeve; 

 Të kenë njohuri të teknologjisë informative. 

 

Detyrat dhe përgjegjësitë: 

 Ekspertët e përzgjedhur do të nënshkruajnë kontratë përkatëse; 

 Bashkëpunojnë me personelin e AKK; 

 Hartojnë dhe prezantojnë materialet për trajnim; 

 Zhvillojnë seanca trajnimi; 

 Hartojnë raporte pune. 

 

Kandidatët për  pozitën ekspert për  har timin e r regullores së brendshme për  aplikim në 

proceset e AKK duhet të plotësojnë këto kushte: 

 Të kenë kualifikim të arsimit të lartë;  

 Të kenë së paku 5 vjet përvojë pune në administratë publike, menaxhim apo të ngjashme; 

 Të kenë njohur rreth procesit te akreditimit dhe validimit; 

 Të kenë njohuri të teknologjisë informative. 

 

Detyrat dhe përgjegjësitë: 

 Ekspertët e përzgjedhur do të nënshkruajnë kontratë përkatëse; 

 Shqyrtojnë dokumentet egzistuese të AKK, si dhe dokumentet tjera ligjore në fuqi; 

 Mbështesin dhe ndihmojnë AKK në harmonizmimin (hartimin e draftit final) të rregullores 

së brendshme me dokumëntët tjera dhe legjislacionin në fuqi për aplikim në proceset e 

AKK; 

 Bashkëpunojnë me personelin e AKK;  

 Hartojnë raporte pune. 

Inkurajohen të gjithë të interesuarit të cilët i plotësojnë kushtet,  ti paraqesin dokumentet si në 

vijim: 

 CV në formatin europass; 

 Diplomat dhe certifikatat;  

 Referencat 

 

Dokumentet që nuk i plotësojnë kushtet dhe kr iteret e lar tëcekura nuk do të shqyr tohen.  

Aplikimi bëhet vetëm në formë elektronike në këtë adresë donjeta.n.gashi@rks-gov.net.  

 

Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve, 

Rr. Agim Ramadani p.n, Qendra e Studentëve , Prishtinë. 

Tel: 038- 212 595  

Afati i aplikimit: Nga data 12.06.2020 deri më 25.06.2020. 

Për më shumë klikoni: www.akkks.rks-gov.net 

 Izveštavaju direktorijat NAK. 

 

Kandidati za poziciju ekspert za obuku ponu a e koji primenjuju PPU i ekspert za obuku 

procenjiva kih ekipa PPU moraju ispunjavati slede e uslove: 

 Da ima kvalifikaciju visokog obrazovanja;  

 Da ima najmanje 5 godina radnog iskustva u obrazovanju, menadžiranju ili sli no; 

 Da je upoznat sa procesima PPU; 

 Da je završi obuku za procenu, razvoj kurikuluma, razvoj programa; 

 Da imati znanje o informacionoj tehnologiji. 

 

Zadaci i odgovornosti 

 Eksperti koji budu izabrani e potpisati doti ni ugovor, 

 Sara uju sa osobljem NAK; 

 Sastavljaju i predstavljaju materijal za obuku; 

 Održavaju seanse obuke; 

 Sastavljaju radne izveštaje. 

 

Kandidati za poziciju ekspert za izradu interne regulative za primenu procesa NKK moraju 

ispunjavati slede e uslove:  

 Da ima kvalifikaciju visokog obrazovanja;  

 Da ima najmanje 5 godina radnog iskustva u javnoj administraciji,  menadžiranju ili sli no; 

 Da ima osnovno znanje u vezi procesa akreditacije  

 Da imati znanje o informacionoj tehnologiji. 

 

Zadaci i odgovornosti 

 Eksperti koji budu izabrani e potpisati doti ni ugovor, 

 Razmatraju postoje a dokumenta NAA, kao i druga važe a zakonska dokumenta; 

 Podržavaju i pomažu NAK-u u uskla ivanju (sastavljanju kona nog nacrta) interne 

regulative sa drugim dokumentima i zakonodavstvom na snazi za primenu procesa NAK-a; 

 Sara uju sa osobljem NAK;  

 Sastavljaju radne izveštaje. 

 

Podsti u se sve zainteresovane strane koje ispunjavaju uslove, da dostave slede a dokumenta: 

 CV u Europas formatu; 

 Diplome i certifikati;  

 Reference 

 

Dokumenti koji ne ispunjavaju gore navedene uslove i kriterijume ne e biti uzeti na 

razmatranje.  

Prijavljivanje se vrši samo u elektronskom obliku na ovoj adresi donjeta.n.gashi@rks-

gov.net.  

 

Nacionalni autoritet za kvalifikacije, 

Ul. Agim Ramadani b.b, Studentski centar, Priština. 

Tel. 038- 212 595  

Rok prijavljivanja: Od dana 12.06.2020 do 25.06.2020 

Za više kliknite na: www.akkks.rks-gov.net 

                          
 

KONKURS  
 

Nacionalni Autoritet za Kvalifikacije raspisuje konkurs za eksperte Sporazum za posebne usluge za  

slede e pozicije: 

 

1. Ekspert za obezbe ivanje kvaliteta u Institucijama za profesionalno obrazovanje i 

osposobljavanje (IPOO) 

2. Ekspert za obuku pružatelja usluga koji primenjuju Priznavanje prethodnog u enja (PPU) 

3. Ekspert za obuku ekipe za ocenjivanje u procesu akreditacije institucija za implementaciju 

PPU-a 

4. Ekspert za izradu interne regulative za primenu u procesima NAK-a. 

 

Kandidati za poziciju Ekspert za obezbe ivanje kvalitete IPOO moraju ispunjavati slede e 

uslove: 

 Da ima kvalifikaciju visokog obrazovanja;  

 Da ima najmanje 5 godina radnog iskustva u obrazovanju, menadžiranju ili sli no; 

 Da je završio obuke za procenu, razvoj kurikuluma, razvoj programa; 

 Da ima znanje o informacionoj tehnologiji. 

 

Zadaci i odgovornosti 

 Eksperti koji budu izabrani potpisa e relevantna ugovor, 

 Razmatraju aplikacije i svu dokumentaciju onih koji omogu avaju POO-a za akreditaciju 

institucija, 

 Obavljati posete na terenu,  

 Sara ujte sa ostalim lanovima panela, razgovaraju i  uskla uju svoje stavove, 

 Doprinose u pripremi izveštaja koji definiše nalaze (nalazi) i preporuke u vezi akreditacije 

institucija, 

                          
 

KONKURS 

 

Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve hap konkurs për ekspertë me marrëveshje për shërbime të 

veçanta në pozitat si ne vijim: 

 

1. Ekspert të sigurimit të cilësisë në Institucionet e Arsimit dhe Aftësimit Profesional (IAAP) 

2. Ekspert për trajnim të ofruesve që zbatojnë Njohjen e Mësimit Paraprak (NjMP) 

3. Ekspert për trajnim të ekipeve vlerësuese në procesin e akreditimit të institucioneve për 

zbatimin e NjMP-së 

4. Ekspert për hartimin e rregullores së brendshme për aplikim në proceset e AKK 

 

Kandidatët për  pozitën ekspert të sigur imit të cilësisë të IAAP duhet të plotësojnë këto 

kushte: 

 Të kenë kualifikim të arsimit të lartë;  

 Të kenë së paku 5 vjet përvojë pune në arsim, menaxhim apo të ngjashme; 

 Të kenë përfunduar trajnime për vlerësim, zhvillim të kurrikulit, zhvillim të programeve; 

 Të kenë njohuri të teknologjisë informative. 

 

Detyrat dhe përgjegjësitë: 

 Ekspertët e përzgjedhur do të nënshkruajnë kontratë përkatëse, 

 Shqyrtojnë aplikacionet dhe gjithë dokumentacion e ofruesve të AAP për akreditim të   

institucioneve, 

 Realizojnë vizita në terren,  

 Bashkëpunojnë me anëtarët e tjerë të panelit, diskutojnë dhe harmonizojnë qëndrimet e tyre, 

 Kontribuojnë  në përgatitjen e një raporti që përcakton të gjeturat (gjetjet) dhe 

rekomandimet në lidhje me akreditimin e institucioneve, 

 I raportojnë Drejtorit të AKK. 
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KONKURS 

 
Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve hap konkurs për ekspertë me marrëveshje për shërbimet e 

veçanta për të punuar me panelet e ekspertëve që ndërmarrin veprimtari për verifikimin e 

standardeve të profesionit si dhe në procesin e validimit dhe të akreditimit nga: 

 

1. Sektori i energjetikës: 

(Punëtorët e impiantit për gjenerimin e energjisë)  

2. Sektori i tekstilit: 

(Punëtorët e zejes me tekstil, lëkurë dhe materiale të ngjashëm) 

3. Sektori i prodhimtarisë: 

(Nëpunës i prodhimit (përpunimit) 

4. Sektori i perpunimit: 

(Prodhuesit e tapicerive (sfungjerëve) dhe të ngjashëm) 

5. Sektori i turizmit: 

(Teknik/e për hotele-restorante) 

 

Kandidatët duhet t’i plotësojnë këto kushte: 

 Të kenë kualifikim përkatës të arsimit të lartë; 

 Të jenë të kualifikuar dhe të kenë përvojë profesionale së paku 10 vite në fushën përkatëse; 

 Të kenë së paku 5 vjet përvojë pune në arsim, menaxhim apo të ngjashme; 

 Të kenë përfunduar trajnime për vlerësim, zhvillim të kurrikulit, zhvillim të programeve; 

 Të kenë njohuri të teknologjisë informative. 

Detyrat dhe përgjegjësitë: 

 Ekspertët e përzgjedhur do të nënshkruajnë kontratë përkatëse, 

 Shqyrtojnë aplikacionet dhe gjithë dokumentacion e ofruesve të AAP për akreditim të   

institucioneve, 

 Realizojnë vizita në terren,  

 Bashkëpunojnë me anëtarët e tjerë të panelit, diskutojnë dhe harmonizojnë qëndrimet e tyre, 

 Kontribuojnë  në përgatitjen e raportit që përcakton të gjeturat (gjetjet) dhe rekomandimet 

në lidhje me akreditimin e institucioneve, 

 I raportojnë Drejtorit të AKK. 

 

Inkurajohen të gjithë të interesuarit të cilët i plotësojnë kushtet,  ti paraqesin dokumentet si në 

vijim: 

 CV në formatin europass; 

 Diplomat dhe certifikatat;  

 Referencat 

 

Dokumentet që nuk i plotësojnë kushtet dhe kriteret e lartëcekura nuk do të shqyrtohen.  

Aplikimi bëhet vetëm në formë elektronike në adresën donjeta.n.gashi@rks-gov.net.  

 

Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve, 

Rr. Agim Ramadani p.n, Qendra e Studentëve , Prishtinë. 

Tel: 038- 212 595  

Afati i aplikimit: Nga data 12.06.2020 deri më 25.06.2020. 

Për më shumë klikoni: www.akkks.rks-gov.net 

                          
 

KONKURS 
 

Nacionalni Autoritet za Kvalifikacije raspisuje konkurs za Sporazume za posebne usluge za rad sa 

ekspertskim panelima koji preuzimaju aktivnosti za Verifikacija standarda profesije kao i u procesu 

validacije i akreditacije iz: 

 

1. Sektor energetike:  

(Radnici postrojenja za proizvodnju elektri ne energije)  

2. Sektor za tekstil: 

(Radnici znata za tekstil, kože i sli nim materijalima) 

 

 

3. Proizvodni sektor: 

(Službenik za proizvodnju (preradu)) 

4. Sektor za preradu: 

(Proizvo a i presvlaka (spužve) i sli no) 

5. Sektor  turizma: 

(Tehni ar za hotele restorane) 

 

Kandidati moraju ispunjavati slede e uslove: 

 Da ima kvalifikaciju visokog obrazovanja; 

 Da je kvalifikovan i da ima profesionalno iskustvo najmanje 10 godina u doti noj oblasti; 

 Da ima najmanje 5 godina radnog iskustva u obrazovanju, menadžiranju ili sli no; 

 Da je završi obuku za procenu, razvoj kurikuluma, razvoj programa; 

 Da poseduje znanje o informacionoj tehnologiji. 

Zadaci i odgovornosti 

 Eksperti koji budu izabrani e potpisati relevantna ugovor, 

 Razmatraju aplikacije i svu dokumentaciju ponu a ima POO-a za akreditaciju institucija, 

 Obavljati posete na terenu,  

 Sura ujte s ostalim lanovima panela, razgovaraju i  uskla uju svoje stavove, 

 Doprinose u pripremi izveštaja koji definiše nalaze (nalazi) i preporuke u vezi akreditacije 

institucija, 

 Izveštavaju direktorijat NAK. 

 

Podsti u se sve zainteresovane strane koje ispunjavaju uslove, da dostave slede a dokumenta: 

 CV u Europas formatu; 

 Diplome i certifikati;  

 Reference 

 

Dokumenti koji ne ispunjavaju gore navedene uslove i kriterijume ne e biti uzeti na 

razmatranje.  

Prijavljivanje se vrši samo u elektronskom obliku na adresi donjeta.n.gashi@rks-gov.net.  

 

Nacionalni autoritet za kvalifikacije, 

Ul. Agim Ramadani b.b, Studentski centar, Priština. 

Tel. 038- 212 595  

Rok prijavljivanja: Od dana 12.06.2020 do 25.06.2020 

Za više kliknite na: www.akkks.rks-gov.net 
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Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin

e Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4,

Kompania “Dhf Company” Sh.p.k Pejë, në

bashkëpunim me Ministrinë e Ekonomisë dhe

Ambientit, organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për

stacionin e karburanteve në Deçan.

Njoftohet  publiku i interesuar se më datën

03.07.2020 në ora 11:00 në hapësirat e restorant të

kompanisë “Dhf Company” i cili gjendet në anën e

majtë të rrugës Deçan-Gjakovë do të organizohet

debat publik nga kompania “Dhf Company” Sh.p.k

Pejë, në bashkëpunim me Ministrinë e Ekonomisë

dhe Ambientit.

Debati publik do të organizohet për Raportin e

Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për stacionin e

karburanteve në Deçan.

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e

projektit.


